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POLITIŠKOS ŽINIOS.
MASKOLIJA.

- Carui pasisekė perkalbėti pe
reitą savaitę pasitraukusį nuo 
vietos dėl atmetimo žemietijų su
manymo ministerių pirmininką 
Stolypiną atsiimti atgal savo re
zignaciją ir pildyti pareigas mi
nisterių pirminnko toliau. Nors 
nė dideliu gabumu, nė protu Sto
lypin neatsižymėjo, nors jis nie
kam intikti nemokėjo, bet nerei
kia užmiršti, kad jis užėmė mi
nisterių pirmininko toliau. Nors 
sunkiuose laikuose, kada caro 
sostas ne jau braškėti, bet svy
ruoti pradėjo, kada net tamsus 
kaimiečiai, pas kuriuos caras vi
sada tikėjosi paramą rasti, gar
siai reikalavo laisvės ir žemės. 
Tokiuose laikuose Stolypin už
ėmė ministerių pirmininko vietą. 
Berdamas be vertės trupinius, 
menkniekiuose besitaikydamas 
prie partijų noro, jis. apdirbo 
naują rinkimų tvarką taip, kad 
durna, kurios atstovus renka žmo
nės, tapo valdžios įnagiu: val
džia kavojasi už durnos nuga
ros, jai prieš žmones sukrauja 
atsakomybę, bet nuo jos tiesas 
atėmė. Prie naujos rinkimų tvar- 

-*kos dumon negali patekti daug 
valdžios priešų, todėl durna ir 
pataikauja valdžiai, daro tą, 
ką valdžia nori. Spalininkų at
stovai pritaria Stolypino suma- 

. nymams, bet dešiniemsiems tie 
sumanymui pradeda nepatikti, 
jie juose mato per daug laisvės, 
o per mažai fanatizmo. Jie to
dėl ir pradėjo, priešais Stolypino 
norus, su pagelba viešpatystės 
tarybos, atmetinėti Stolypino su
manymus. Dėl atmetimo žemie
tijų sumanymo jis buvo nuo vie
tos prasišalinęs.

Bet carui rodosi, kad be Sto
lypino sostas laikytiesi negali, 
todėl jis meldė Stolypino ir to
liau pildyti ministerių pirmi
ninko pareigas. Tas davėsi per
kalbėti, bet sumanė išnaudoti 
caro prilankumą ir baimę inga- 
viinui didesnės sau valdžios ir 
atkeršinimui savo priešams. Sto
lypin, kaip dabar rodosi, mėgina 
ingauti sau diktatoriaus valdžią, 
kad priešai pasiekti negalėtų, o 

’visi sumanymai ar. su durnos ir 
viešpatystes tarybos pritarimu, 
ar be pritarimo, kad būtų gy
venimai! invedami; jai durna ir 
viešpatystės taryba atmeta, arba 
labai pataiso Stolypino sumany
mus, tai jis kreipiasi prie caro, 
o tas savo paliepimu be pertai
symu tuos sumanymus in veda 
gyvenimam Taip padarė ir su 
atmestu viešpatystės tarybos že
mietijų sumanymu, kurį caras 
prisakė, priešais viešpatystės ta
rybos nusprendimą, išpildyti. 
Taip Stolypin mano daryli ir su 
kitais ar durnos, ar viešpatystės 
tarybos atmestais jo sumany
mais.

Atkeršinimui savo priešams 
Stolypin pareikalo, kad būtų su
spenduoti jo svarbiausi priešai. 
Caras tą išpildė; jis suspendavo 
du Stolypino priešu viešpatystės 
taryboj—Trepovą ir buvusi pir
ma vidaus ministerių, Durnovo; 
jaigu reikėtų, caras pažadėjo 
•leisti suspenduoti dar 25 narius 
viespatystės tarybos, tame ir bu
vusį pirma ministerių pirminin
ku \\ itte.

Bet per daug didelė Stolypino 
valdžia negali patikti biurokra
tams, o kiton s partijoms jis ir 
pirma intikli negalėjo. Tarp 
žmonių todėl jis paramos neras, 
o vieno caro parama nebus pa
kankanti. Todėl, nors Stolypin 
ir savo dimisiją atsiėmė atgal, 
nors caras jam duoda beveik ne- 
aprubežiuotą valdžią, bet jis, 
neturėdamas kitokios, apart caro, 
paramos, laikosi visgi silpnai.

Nesutikimai Maskolijos su 
Cbinais ne išdilo, nors valdžia ir 
garsina, jog gavo nuo Cliinų už
ganėdinantį atsakymą. Europoj 
iš tikro laukia karo Maskolijos 
su Cbinais. Peterburgo laikraš
čiai garsina, jog jaigu užgimtų 
karas, Japonija griebs sau visą 
pietinę Mandžiuriją. Chinai gi už
tikrina, jog jaigu Maskolija ti
kisi gauti be karo kokį Chinų 
įžemės plotą, tai apsiriks, nes, 
'’Oj’jS Chinai ir žino savo silpnu

CHICAGO, ILL., PENKTADIENIS 31 d. KOVO (MARCH), 1911 m

Entered as Second-Class Matter July 13th, 1893, at the Post Office at Chicago, Illinois, under Act of March 3rd. 1879.

mą, bet be pasipriešinimo mas
koliškų kareivių neleis per ru
bežių. Pasekmių gi karo nieks 
permatyti negali. Maskolija tų 
karo pasekmių ištikro bijosi, nes 
Maskolijoj iš dabartinės tvarkos 
neužganėdintų yra dabar dau
ginus . negu buvo laike karo su 
Japonija, nes tąsyk Maskolijoj 
nieks netikėjo, kad Maskolija bū
tų sumušta. Kilus karui, riau
šės ir žmonių sukilimai galėtų 
kilti pačioj Maskolijoj, o tas la
bai sunkintų karo vedimą.

MEKSIKA.

Kadangi Diazo sutverta minis
terija tarp Mexiko revoliucijo
nierių visai simpatijos neturėjo 
ir jie geidė, kad ministeriais tap- 
tį jaunesni žmones, tai nuo vie
tų jaunesni žmones, tai nuo vie- 
ir valdžia pažadėjo tūlas refor
mas. Tuom mat Diaz tikisi sa
vo pusėn patraukti bent dalį iš 
dabartinės valdžios neužganėdin
tų ir tokiu budu revoliucijonie- 
rius padalinti į dvi dali. Kaip 
sako, pačiame mieste Mexike 
ištikro, pasitraukus seniems mi- 
nisteriams, dalis valdžios priešų 
laukia žadėtų reformų invedimo 
ir naujų ministerių darbų. Tas 
jau daug sveria, nes valdžia žino, 
kad bent tuom tarpu tie neuž- 
ganėdintiejie prie revoliucijonie
rių nepristos, taigi kad krašto 
sostinėj žmonių sukilimo dabar 
nėra ką bijotiesi; todėl į vals
tijas, kur yra revoliucija, gali
ma siųsti iš sostinės daugiau ka
reivių.

Pereitą savaitę ir iki pusei ši
tos Mexike netruko mušiu revo
liucijonierių su kariumene, bet 
svarbesnių musių, koki galėtų 
turėti svarbą, nebuvo ir mušiuo- 
e nebuvo, turbut, niekur dau

giau kaip tūkstantis kareivių. 
Toki menki susirėmimai negali O 
daug sverti. Didžiausi mūšiai 
buvo aplinkinėse Chihuahua, bet 
ir čia viskas lieka po senovei, 
miestas revoliucijonierių apsto
tas, o valdžios kariumenė negali 
jų nuvyti nuo miesto. Susirė
mime prie Alao Pass likosi pa
šautas amerikonas socialistų va
dovas, pasivadinęs save revoliu
cijonierių generolu, Simon Ber
thold. Revoliucijonierių vado
vas Madero nori užimti kokį kad 
ir mažą apskritį prie Amerikos 
sienos, kad galėtų reikalauti nuo 
Amerikos, idant revoliucijonierius 
pripažintų už vedančią karą pusę.

27 kovo dieną pulkas ginkluo
tų amerikonų insiveržė per sieną 
į Sonorą valstiją ir užmušė vie
ną meksikoną. Tas, suprantama, 
labai suerzino mexikonus.

Visi tie menki susirėmimai 
Mexiko revoliucijonierių su ka
riumene ne taip labai svarbus; 
daug svarbesniu yra tas,—su ko
kiais micriais prie Mexiko sie
nos sutraukta taip daug Ameri
kos kareivių ir tai kariumcnci 
prisakyta paimti dar 8,000 naujų 
kareivių. Saugoti sieną tiek kariu- 
menės nereikia. Apie Amerikos 
prezidento Tafto mierius, ką jis 
su tais kareiviais mano daryti, 
laikraščiai prieštaraujančias gar
sina žinias. Sykį juose telpa ra
minančios žinios, jog kariume
nė ta sušaukta vien manevrams 
tai vėl telpa gąsdinimai, kad tie 
kareiviai peržengs rubežių, jai- 
gu Mexike gyvenantiems ameri
konams kas blogo atsiliktų; laik
raščiai, turbut, norėdami suteik
ti karminei progą žengti per 
rubežių, garsina kad ir išmisly- 
tas žinias apie sušaudymus ame
rikonų Mexike. Bet ištikro ką 
prezidentas T’aft mano su su
traukta prie Mexiko rubežių ka
riumene daryti, nežinia; tas vis
gi ncužilgio turės išsiaiškinti.

DANIJA.

Danijai priguli Europoj didelė 
sala Islandija. Nors Danija da
ro viską, ką, gali, užganėdinimui 
ten gyventojų, bet jie neužganė
dinti, nori, taip kaip Norvegiją nuo 
Švedijos, su visu nuo Danijos 
atsiskirti. Ir dabar jie valdosi 
savistoviai, vien karalius yra tas 
pats, bet islandiečiai ir šešėlio 
prigulmystės nenori, nes jie sa
vo kilme stovi arčiau norvegų)
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negu daniečių. Amerika papra
tusi pirkti nuo kitų jų valdybas 
ir pirkiniais susidrutinusi, no
rėjo nuo Danijos pirkti ir Islan
diją, bet tam pasipriešino salos 
gyventojai, jie nenori Amerikos 
ukčsais tapti. Islandiečiai links
ta prie Norvegijos. Klausimas 
su kuom susijungti dabar svars
tomas salos parlamente. Jaigu 
parlamentas užgirs, kad reikia 
susijungti su Norvegija, Danijos 
valdžia, turbut, tam nesipriešįs.

Islandija, nors didelė, bet gy
ventojų turi tik apie 80,000. Jie 
apšviesti, nėra ten žmogaus ne
mokančio rašyti ir skaityti. Ša
lis su taip mažai gyventojų vie
nok negali būti visai savistove.

isjjEjyyos.
IŠ KAUNO.

(nuo mūsų korespondento).
Kauno miesto muzejus. Ma

tosi parašai rusiškoj, lenkiškoj ir 
antgalo lietuviškoj kalboj. In- 
eini pasižvalgyti, patirti kas ten 
yra.

Pirmiausiai sutinka muzėjaus 
sargas-lietuvis. Jis tuoj maloniai 
veda į muzėjaus kambarius, aiš
kindamas smulkmenas ir turinį 
ten esančių daigtų.

Ineini pirmutiniu “Archeolo
gijos skyriiui”. Šis skyrius bus 
turtingesnis už visus kitus sky
rius. Čion matosi aibės visokiu u 
senoviškų iškasinių rastų Lietu
voj. Matai čionai, kaip senovės 
lietuviai laidodavo lavonus. Ma
tai jų senoviškus papuošalus: 
žalvarines rinkes, ant kaklo už
segamas ir ant rankų užmauna
mas; pasirodo, jog lavonai bū
davo laidojami su tais papuoša
lais. Kaip įdomu—tik po tomis 
pažaliavusiomis žalvario rinkė
mis užsiliko kaulai sveikais, ne
supuvusiais, o kitos • dalįs 
kūno, kaip kaulai, taip ir mėsos, 
kur tik nebuvo žalvario dang
čio, paliko tik juoda žeme. To
liau, prie lavonu kojų, nežinia 
dėlko, buvo dedami moliniai puo
dukai su vištos arba žąsies mėsa. 
Iš jų likę jau tik kauleliai ir iš 
tų kaulelių nuspręsta, kokiam gy
vūnui jie prigulėjo. Šalia lavo
no dėdavo vylyčius arba gelži- 
nins kirvukus. Toliau spinto
se matyti keletas senovės lietu
vių kaukolių, rastų “milžinka
piuose'’. Jos nedidesnės už da
bartiniu lietuviu kaukoles, v v

Šis archeologijos skyrius turi 
iškasinius seniausių, priešhisto- 
riškų laikų. Ir visi surasti Lie
tuvoj. Matai čionai daugybes 
akmeninių kirvukų, kuriuos lie
tuviai vadindavo “perkūno kul
komis’’. Dar matai daugybę tit
naginių peilių, labai gudriai iš
skaidytų. Ant pirmo pažvilgio 
negali atskirti, jog tai nepapras
tas akmuo.

Augštesniamc laipsnyj Lietu
vos kultūros besivystymo jau ma
tosi geležiniai kirviai, labai sto
ro darbo, pjautuvai, vilyčios ir
gi negudraus išdirbinio.

Jš netolimos praeities čion 
daigtų ir nestokuoja. Štai meta
si Į akis akmeninės bombos, ras
tos Kauno pylies griuvėsiuose. 
Didumas jų nuo kokių dviejų 
pūdų sunkumo ir iki svaro. Ste
bėtinas jų apskritumas parodo 
didelį gabumą tų laikų kariau
tojų rengime atsakančių ginklų. 
Tokios bombos būdavo mėto
mos ardymui pylies sienų iš tam 
tikrų mašinų, “taranais” vadi
namų. Žingeidus dar senoviš
ki lietuviški kardai ir pentinai. 
Yra daugybė mažesnės vertės 
a r c h co 1 og i šk ų ra d i n i ų.

Senovės daigiu, ranku darbu 
ir pramonijos skyrius. Šis sky
rius gana įdomus. Čion galima 
patirti netolimos praeities lietu
vių dailės skoni. Pradedi čion 
tėmyjimus nuo moteriškų rūbų, 
žiurstų, sijonų, juostų. Visuose 
matosi didelis lietuvaičių este
tiškas pajautimas, gabumas iš- 
vaizdinti visokius marginius, pa
veikslus. Ant pirmo pažvilgio 
nesimato tuose daigiuose nieko 
indomaus: ncatsižymi tie išdirbi
niai savo varsų aiškumu brangu
mu medžiagos, bet insižiūrėjus 
į juos, matai brangią lietuvio 
sielai skonį,

Apart šitų daigtų dar čion ma
tosi senoviškos, bet vietomis dar 
ir dabar avimos, fnedinės dipkos 
(klumpės), milo radinės, gražiau
siai išmargintos fęrpino lentelės, 
senoviški lietuviški kryžiai, kank
lės, daugybės gražiausiai išmar
gintų kiaušinių. Yra čion neku
riu Kauno fabriku išdirbiniu c v v
“modeliai” ir paties Daugirdo 
paišyti paveikslai,

Zoologijos skyrius. Šis sky
rius bus menkesnis už kitus sky
rius. Čion matosi daug Lietu
vos iškimštų paukščių, bet daug 
jų ir trūksta. Paukščių trūksta, 
o žvėrių gyvenančių Lietuvos 
miškuose visai čia nesimato. O 
būt labai jie žirtgeidus dabarti- 
niems lietuviams. Yra dar apart 
paukščių, tankiausiai Lietuvoje 
patinkamos gyvatės, visokios 
kirmėlės; žuvių labai maža. Va
balų kolekcija ir gi neturtinga. 
Ypač šis skyrius‘turėtų būti su
tvarkytas, dapildytas, nes Kau
ne lietuviai galėtų savo tėvy
nės gyvumus geriausiai matyti.

Geologijos, suakmenėjusių Lie
tuvoje buvusių gyvūnų, skyrius. 
Šis skyrius svarbus iš moksliš
ko atžvilgio. Jis parodo praeitį 
mūsų šalies, kad kitkart buvo 
čion ne sausuma,: bet jūrių dug
nas. Ką rodo suakmenėję jūrių 
ruožai rasti ant Nemuno kran
to žemėje, liekanos suakmenėju
sių milžiniškų jūrių kirmėlių, su
akmenėję paveikslai visokių žu
vių, šliaužikų, gyvenusių ir da
bar tebegyvenančių jūrėse. Ma
tosi čionai didelių “ledinio pe
riodo” gyvūnų liekanos, k. a., 
mamuto dantis, rasti Nemuno 
krantuose ir nckurie jo kaulai. 
Tas parodo, jop *-Jie gyvūnai 
priešhistoriškuosc^ laikuose gyve
no mūsų šalyje. Toliau seka dau
gybė visokių Lietuvoje rastų su
akmenėjusių gyvūnėlių.

Abelnai visas muzėjaus su
tvarkymas daro malonų inspūdį. 
Darbuojasi vienas jame simpa
tiškas senelis p. Daugirdas. Ji
sai savo gyvenimą yra pašven
tęs mylimam užsiėmimui. Di
džiausia dalis muzėjaus kolekci
jų, vis tai jo surankioti plačioj 
Lietuvoj rausiant po “milžinka
pius” arba važinėjant pas žmo
nes, renkant senoviškas lieka
nas. Kitų ypatų aukų la
bai mažai. Didžiausia yda to 
muzėjaus—tai stoka- atsakančio 
katalogo, nes lankančiam paša
liečiui be jojo sunku įsigilinti į 
visas muzėjaus slaptybes.

V. Krivaitis.

Kauniečiai dabar labai užimti 
realinės mokyklos įkūrimu. Su
manymas jau kilęs 1901 m., kuo
met miesto taryba padovanojo 
tai busimajai mokyklai piečių 
tarp Puškino ir Kalno gatvių. 
Piečius užima 2050,63 ketvirt. 
sieksnių. Beto miesto taryba 
padovanojo tuo tikslu vienkart 
10,000 rublių, o 1903 m. sausio 
14 d. pridėjo dar 50,000 rublių. 
Paskui 1910 m. padarė dar nu
tarimą, kad jai toji busimoji re
alinė mokykla būtų kuomet nors 
uždengiama—tai jos butas turi 
būti suvartojama^ vien kitai ko
kiai vidurinei mokyklai.

Francūzevičia, miesto valdy
bos sekretorius, pastebėjo dabar, 
jog reikalinga yra dar turėti už
tikrinta 3.000 rubl. metinio įplau
kimo direktoriaus—inspektoriaus 
buto pasamdymui. Miesto ta
rybos narys Urbanavičia išsi
tarė, kad ką rūpintis realinės 
mokyklos įkūrimu, būtų geriau 
sušelpus jau esančią Kaune pre
kybos mokyklą/ Miesto galva 
Brzozovskis irgi yra tos nuomo
nės, jog 60,000 rublių tai per 
maži piningai realinės mokyklos 
užlaikymui ir vargiai miestas ga
lės aukoti kasmet direktoriaus 
buto užlaikymui'$,000 rubl. Nu
tarta pranešti ih’okslo apskričio 
globėjui, jog miestas pats vie
nas negali pakčlti realinės mo
kyklos užlaikymui reikalingų iš
laidų. \

\

Vasario 8 dieną Tilmanso sa
lėje buvo “Saulės” visuotinas 
susirinkimas. Narių dalyvavo 
tame susirinkime virš 300. Pir
mininkavo “Vadovo” redakto
rius, kun. Staugaitis, kurs pra
nešė susirinkusiems, jog vyriau

sybė, nors buvo’ketinvsi, bet da
bar jau jokių klinčių nedaro jų 
draugijai veikti. Paskui Kyman
taitė—Čiurlianienė skaitė: “Apie 
Naujas Vakarų Europos mo
kyklas”.

Buvo dar tariama leisti 1912 
metams draugijos lėšomis ka
lendorių, skyriamą jaunuomenei. 
Informacijos skyrių redaguos pa
ti draugija, literatišką gi dali 
kun. Tumas, buvęs “Vilties” re
daktorius.

Nutarta į savo mokyklų pro
gramą įvesti išguldinėjimus apie 
alkoholį, hygijeną, etiką ir 1.1.

Nutarta stengtis, kad į visas 
Kauno miesjto mokyklas būtų 
įvestas lietuviškos kalbos išgul- 
dinėjimas. Be to dar nutarta 
savo mokytojų kursams statyti 
butą su internatu. Piningų rei
kia tam tikslui 100,000 rubl., o 
surinkta jau 300 rubl.

Pelno tikisi draugija turėti 191J 
.metais 21,480 rubl., o išlaidų 
22,452 rubl.

Šiomis dienomis Kauno gu
bernatorius paskelbė šitokį įsa
kymą: niekas neturi teisės nei » v
veltui, nei už piningus duoti 
savo buto vaikų arba suaugusių
jų mokymui, jai nėra tokiam mo
kymui gauta leidimo iš valdžios, 
arba jai mokytojas neturi tam 
tikrų teisių. Niekas neturi taip- 
pat teisės bent kokiu budu ra
ginti prie slapto mokymo arba 
mokynimos. Tuos įsakymus 
peržengusieji bus baudžiami 500 
rubl. arba 3 mėnesiais kalėjimo.

— Lietuvos žinios —

Vilniaus mokslo apygardos 
globėjaus raštu iš sausio 17 d. 
No. 1085 įsakyta į Kauno 4-klesės 
miesto mokyklos’ pedogogijos 
kursus priiminėti ir katalikai, bet 
tiktai rusu ir lietuviu kilmės, v v

Vasario 19 d. Brolių Tilmansų 
salėj, 50 metų baudžiavos panai
kinimo sukaktuvėms paminėti, 
"Daina” surengė spektaklį; bu
vo vaidinta Gužučio drama “Po
nas ir Mužikai ’.

Kun. J. Tumas jau patvirtin
tas ir svietiškosios vyresnybės 
Laižuvos (Šiaulių pav.) klebonu.

— Viltis —

“Rusų susirinkime” irgi iškil
mingas posėdis su prakalbomis

Visi laikraščiai, kurie tą die
na išėjo, irgi pašventė savo skil - 
tyse vietelę tos dienos paminė
jimui.

Vienu žodžiu kiekvienas, kaip 
išmanė, taip stengose tą pami
nėtiną dieną švęsti. •

— Lietuvos žinios —

Dar prieš septyniosdešimtj 
metų užtikta penktam varste nuo 
Trakų ir trisdešimtame varste 
nuo Vilniaus gelžies vandens 
versme, kuri—išmėginta—pasiro
dė begydanti žmones. Dabar 
Vilniaus laikraščiai vėl prisimi
nė tą, tinkamai neišnaudotą ir 
užmirštą versmę, kuri ikišiol 
neišseko. Toji vieta vadinama 
iš lenkiško “Žclazniany” ir yra 
8—10 varste nuo Lendvaravo 
gelžkclio stoties. Tinkamai tą 
versme išnaudojus—galėtų ten 
būti puikus kurortas, o kadangi 
tokioje geroje vietoje (palei pat, 
gali sakyt, Vilnių, pakeliuje į 
Kauną) guli, tai ir pelnas iš to 
būtų nemenkas tiems, kurie tuo 
pasirūpintų. Tik reiktų, kad kas 
pasirūpintų. Kad tai susitvertų 
tam tikslui lietuvių gydytojų ir 
šiaip turinčių kiek piningo bend
rovė ?

— Viltis —

darbus iš LTk mergės pav., P. 
Golovnia—paveikslą ir fotogra
fijas, A. Jaroševičius—53 liet, 
kryžių piešinius, akvareles ir 1.1.

Abelnai matytis, kad šiemeti
nė paroda bus daug didesnė už 
praėjusiųjų metų, o ir artistišku £ 
žvilgsniu ar tik nebus vertesnė.

Kad tik tinkamą jos patalpini- 
mui butą suradus!

Vai ir dūsauna L. Dailės Drau- ‘( 
gija savo namo! v •

— Viltis ~ -

IŠ ALEKSOTO, Suv. gub.

Vasario 12 (25) d. Aleksoto 
“Blaivybės” skyrius surengė va
karą. Pirmiausiai buvo dvi pas- 
kaiti: p. A. Pavalkio “Šis-tas 
apie draugijas” ir p. A. Sutkaus 
“Kaip užlaikyti sveikatą”. Pas
kaitos visiems labai patiko.

Vakarai Aleksote kol kas nau
jiena. Niekuomet dar Čia va
karų nebuvo, aleksotiečiams pri
sieidavo vaikščioti Kaunan į va
karus. Aleksote, mat, nebuvo 
ligšiol jokios draugijos, tat ne
buvo kam ir vakarų rengti. Tik 
šiemet, “Blaivybės” skyriui įsi
kūrus, prasidėjo ir čia judėjimas.

Per šį vakarą iš paskaitos “Šis- 
tas apie draugijas“ išgirdo alek- 
sotiečiai žiupsnelį žinių apie 
draugijas apskritai ir apie Ang
lijos vartotojų draugijų pradžią 
ir jų augimą. Iš paskaitos-gi 
“Kaip užlaikyti sveikatą” susipa
žino trumpai su pamatinėmis hy- 
gijenos žiniomis ir su svaiginan
čiųjų gėrimų kenksmingumu.

Po paskaitų buvo deklamacijos.
O. S.

— Viltis —

VISUOTINASAI LIET. DAI
LĖS DRAUGIJOS SUSI

RINKIMAS.

Visuotinasai L. Dailės Dr-jos 
susirinkimas įvyko vasarip 14 
dieną.

Draugija nuolat stiprėja ir au
ga, sąnarių skaičius ir turtas di
dėja ir ryšiai tarp Draugijos ir 
visuomenės vis stipresni darosi.

Pritarta Valdybos sumanymui 
išleisti jungtomis dailininkų pa
jėgomis kningą, paskirtą dailei. 
Ta kninga bus išdalinta nariams 
1911 metais, kaip neapmokama 
metinė premija.

Svarstant - klausimą ingijimo 
L. Mokslo ir Dailės Draugijoms 
namų, susirinkimas pritarė šiuo
laikiniam Dr-jos darbui ir aukų 
rinkimui ir ingaliojo valdybą su- 
tartyj su L. M. Dr-ja pirkinėti 
tam tikslui nejudamuosius tur
tus ir abelnai pagal savo nuo
monės vesti šį reikalą. Lygiu 
budu patarė Valdybai rūpinties 
išleidimu tam tikros brošiūrėlės 
populiarizacijai šio sumanymo.

Dėlei pakelto klausimo apie 
kai-kurių paragrafų Dr-jos įsta
tų perkeitimą ir pataisymą, nu
tarta tuo tarpu įstatus palikti 
taip kaip buvo, kadangi prity
rimas neparodė, jogei jie Drau
gijos veikimui kenkia.

Svarstytas taip pat buvo rei
kalingumas išleidimo liet, dai
lės raštų ir abelnai liet, tautiš
kos dailės pavyzdžių. Susirinki
mas karštai pritarė rinkti tokiam 
išleidimui reikalingą medžiagą.

Į naują Valdybą tapo išrink
ti : Ant. Žmuidzinavičius, Jonas 
V ileišis, Marė Žmuidzinavičienė, 
Mykolas Roemeris ir Juozas 
Landsbergis.

Pabaigoje, traukiant burtus, 
laimėjo: d-ras D. Bukontas iš 
Ežerėlių—J. Zikaro “Šaltinėlį”, 
p. A. Janulaitis iš Vilniaus—A. 
Žmuidzinavičiaus “Kelelį” ir kun. 
J. Tumas—P. Rimšos inkrusta
ciją.

SKIRSTYMASIS I VIENA- 
SĖDIJAS.

1910 metais Kauno gubernijo
je skirstymo komisijų išdalinta 
į vienasėdijas daugiau, kaip 70 
lakstančių dešimtinių žemės; 
1911 metais ketinama išskirstyti 
90 tūkstančių dešimtinių.

— Viltis —

IŠ SUVALKŲ.

(nuo mūsų korespondento).
Suvalkų miestas lietuviškumo 

žymės neparodo. Čia lietuviai 
jau bus tik ateiviai iš provincijos. •

Miesto ir apielinkių gyvento
jai lenkai. Vienok ir čia lietuvių 
nuolat gyvena pusėtinas būrelis. 
Daugelis užima geras vietas, taip 
kad norėdami, galėtų gerokai 
darbuotis tautiškai, platint ap
švietimą tarp viengenčių. Bet 
kaip matyt, jų veikimas taip pla
čiai neapsireiškia, net vakarėlį ro
dos, pernai surengė tik vieną 
O pasisekimas su vakarais, ma
tyt, neblogas, už tat galėtų ir 
tankiau juos rengti. Pats mies
tas nemažas, užlaikomas švariai, 
tuom jisai ~ skiriasi nuo 'Mauge“' 
lio Lietuvos purvinų miestelių, 
Turi maždaug 30 tūkstančių gy
ventojų. Čion yra visos žymes
nės gubernijinės valdiškos įstai
gos, už tat daugelis lietuvių vals
tiečių, ūkininkų aplanko šį mies
tą su reikalais. Yra čionai vyrų 
aštuonklesė gimnazija, kurioj 
mokosi būrelis lietuvių mokinių, 
mergaičių valdiškoji gimnazija ir 
dvi privatinės: viena žydų, kita 
lenkų. Abi vyriškos. Yra čio
nai nuolatinis kinematografas 
"Edison”; sekasi neblogai. Len
kų ir rusų sceniški perstatymai 
buna dažnai.

Miesto apielinkės kalnuotos. 
Žemė nederlinga, smėlynai ar ak- 
menįs, už tat ir sodiečio gyve
nimas vargingas. Ūkininkai gy
vena dar vis kaimuose, ne taip 
kaip Lietuvoj. Dvi, trįs mylios 
nuo Suvalkų linkui Kalvarijos ir 
Seinų jau sodžiuose gyvena ir 
lietuviai dzūkai. V. Krivaitis.

IŠ VILNIAUS.
Baudžiavos panaikinimo 50 

metų sukaktuvių dienoje Vil
niaus daugybėj cerkvių ir Šv. 
Jono bažnyčioje—mokiniams da
lyvaujant—buvo iškilmingos pa
maldos.

Miesto “Blaivybės" komitetas 
buvo cirko buste suruošęs di
delį liaudies vakarą su paskai
tymais, stebuklingu žibintuvu, 
dainomis, deklamacijomis, vaidi
nimu ir kariumenės muzika, 
įėjimas neapmokamas.

Finansų ministeriui paliepus 
tą dieną visi monopoliai buvo 
uždaryti.

General-gubernatoriaus rūme 
iškilmingas posėdis, gubernato-l 
riui pirmininkaujant.

V LIET. DAILĖS PARODA.

L. Dailės Draugija kasinėtai 
rengdama parodas, turi - daug 
vargo, kol suranda tam tikslui 
tinkamąjį butą. Prisieina trum
pam laikui užmokėti nemaža pi
ningų, o butas dažnai pasirodo 
parodai nekiek tetinkamas. Ta 
pati nelaimė ir šiais metais. Ne
suradus šiek-tiek tinkamo buto, 
prisieina atidarymą parodos ati
dėti porai savaičių. Atidarymo 
diena bus pranešta. Tikimasi 
gauti butą puikioj vietoje ant 
šv. Jurgio prospekto.

Vėliau parodą atidarant ir pri
ėmimą veikalų parodon pratę
siama iki kovo 5 (18) d.

Pastarosiomis dienomis paro
don atsiuntė d-ras J. Staugaitis 
iš Šakių, Suv. gub. 354 žmonių 
gražins išdirbinius, p. J. Oku- 
ličiene—juostas, pirštines ir kit.

IŠ PANEVĖŽIO.

Vasario 17 d. mirė viena tur
tinga moteriškė. Po Mišių, nu
leidus nabašninkę ant kapų, pa
sakė kuningas lenkiškai pamoks
lą, o “Aniolas Dievo” užgiedojo 
lietuviškai. Lenkiško pamokslo 
klausytojai labai • gražiai pagie
dojo lietuviškai “Aniolas Dievo”. 
Iš to matyti, jog ir “lenkai” pas 
mus labai gerai moka lietuviškai 
kalbėti. Šnip.

Nesenai Panevėžyje nusišovė 
realinės mokyklos mokinys Mo- 
šinskis. J. R.

— Viltis--

Netoli miesto yra Karpio miš
kai. Dabar ten pastatė dirbtuvę 
lankams lenkti. Tam tyčia nu
pirko tūkst. kelmų. Darbinin
kai dirba daugiausia svetimtau
čiai, “padriadčiko" atvežti. Mūsų 
gyventojai tiktai rąstus suvežą. 
Uždarbis vidutiniškas, tiktai ar
kliams sunku po lieknynus va
žinėti. Bevežant uždirba kai-ku- 
rie ir 1 rubl. 50 kap.; kiti gi, 
kurie veža ratlankius Panevėžin, 
tai tie uždirba ir arti 2 rublių.

Juzės Smiltis.
— Lietuvos Uklulnkas —

IŠ LAIŽUVOS, Šiaulių pav.
Mūsų klebonas, kun. Dembs- 

kis, išvažiuoja šiomis dienomis 
Jcruzaliman; nuolatos ten gy
vens. Jis buvo parapijonams ne
prieinamas, apsieidavo, kaip afi- 
cierius su kareiviais (matai, se-
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menėje). Buvo h istorijos su 
smiltimis, su liktoriais.

Galų gale pradėjo žmonės ne
duoti surinktų piningų klebonui. 
Sako,
mas, piningus atiduosime 
bintuvus pirksime’’.

Mūsų miestelyj nesenai 
gyveno gydytojas lietuvis,
nai baigęs Dorpato universitetą. 
Pavasarį bus atidarytas pačtos 
skyrius. Laižuviečiai turės duo
ti arklį ir per trejus metus po 
300 r. pašalpos. Laižuviškis.

— Lietuvos Ūkininkas —

pav.
pagrįžo 
Kauno

IŠ ERŽVILKO, Ras.
Sausio 25 d. šių metų 

tėviškėn, atsėdėjęs metus 
kalėjime, buv. II Durnos atsto
vas d-ras Pr. Gudavičius. Vie
tiniai gyventojai sutiko žinią apie 
pagrįžima su dideliu džiaugsmu, 
nes Gudavičius plačiai pagarsė
jęs mūsų apielinkėje, kaipo įžy
mus gydytojas. Ne vienam žmo- 

vieną 
davęs

IŠ MARIJAMPOLĖS.
Ažugavai tai pasilinksminimo 

laikas. Kitais metais būdavo 
mūsų mieste bent du dideli lie
tuvių vakarai, šiemet nebuvo nei 
vieno, nes negalima skaityt vie
šais vakarais dviejų privatinių va
karuškų. Toksai pats matosi ažu- 
gavų apsnūdimas ir pas lenkus, 
ir pas gudus ir pas žydus: ir šios 
tautos vakarais nepasirodė. Vy
rų ir mergaičių gimnazijose buvo 
mokinių vakaruškos, kur buvo 
deklamuota, dainuota, balalaiko
mis paskambinta ir pagalios pa
šokta. Įdomu, kad tose vaka
ruškose nekalbant apie rusišką 
buvo keletas numerių vokiečių ir 
prancūzų kalbomis, bet nei lie
tuviškų, nei lenkiškų deklama
cijų nebuvo, nors tiedvi kalbos 
mokomos yra tose gimnazijose 
(yra net po du mokytoju tom 
kalbom).
ka? Ugi nieko: išrodo, kad taip 
ir reikia.
suotinas apsnūdimas visur ir vi
sų, nelyginant su anais metais, 
perdaug aiškus yra.

Iš svarbesnių visuomenės at
sitikimų, kurie šiomis ažugavo- 
mis pasirodė, paminėtini visuo
tini mūsų draugijų susirinkimai 
—Žagrės, Žiburio ir Marijampo
lės Ūkininku Draugovės. Iš nu- 
tarimų jų pažymėti galima, jo- 
gei visos tris nutarė daryti Ma- 
riampolėj parodą rudenį 1911 m. 
ir išrinko kiekvieną tam tikrą 
komitetą po 4 žmones. Beto tų 
draugijų susirinkimai parodė ga
na aiškų partijų atbukimą, ma
tomai visur stengtasi vengti 
bergždžių, partyvinių ginčų.

Yra Mariampolėj daugiau 
viešų lietuvių įstaigų—Moterų, 
Blaivybės, Darbininku, Paskolos

Ką-gi sako j tai publi-

.. a/. r

...

SUNKUS VYRAS.
Jacksonville, Ill. Pasimirė čia, 
gyvenęs 74 metus Jackson 

Tillcrton. Buvo tai sunkiausias 
vyras visame pavietyj, jis svėrė 
530 svarų. Pečiai jo buvo 3 pė
dų pločio. Kadangi ant vietos 
taip didelio karsto nebuvo, rei
kėjo dirbdinti speciališką St.

Ir numirėlių važiojimo 
tokių nebuvo, tai reikėjo 
kapus vežti aaibuliansc.

pasivaikščioti valdžios matinin
kas Lang rado rankinę skrynelę, 
o joje sukapotą kūną balto žmo
gaus. Kas yra negyvėlis ir kas 
ji užmušė, to iki šiol nesusekė.

rengia , streiką, bet apie tai d ai 
galutinai nenubalsuota.

KAM. TEISĖJAI TARNAUJA

ft Seattle, Wash. Darbai šiuorn. 
kartų eina negeriausiai. Dauge
lis darbininkų yra be darbo; dau
gelis išvažiuoja į girias, kur ti
kisi darbą rasti.

j JIex 
kovo die 
traukėsi 
ju kariui 
voliucijoi 
riri. Re 
to pasitr 
viri.

gui išgelbėjęs gyvastį, ne 
kartą ir nevienam žmogui

neiš-Labai skaudų smūgį ir 
dildomą įspūdį padarė daktarui 
netikėta jo sesers Kotrynos mir
tis (pasikorimas, pagal valdžios 
pranešimą), kuri taipogi už po
litišką prasikaltimą buvo nuteis
ta 1% metams tvirtovės ir sė
dėjo tame pačiame Kauno ka
lėjime. Z. T.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ ANTAZAVOS IR DUSĖ-
TŲ, Zarasų pav.

Sausio 24 d. Antazavoje pra
sidėjo ūkio savaitiniai kursai. 
Antazaviečiai, manydami, kad 
tai yra “cicilikų išmislas”, iš
skyrus keletą apšviestesnių ūki
ninkų, visiškai nėjo klausyti. 
Vieną dieną kaikurie ir iš tam
sesniųjų ūkininkų susirinko iš 
žingeidumo pažiūrėti, ką agro
nomai sako: bet agronomui pra
dėjus užrašinėti klausytojų skai
čių, jie bijodami, kad jų po po
nams (baudžiavon) neužrašytų, 
(kaip jie sako) bėgo pro duris 
laukan. Vienas iš jų, matyda
mas savo draugą pasiliekant, pa
griebė jį užu apikaklio ir ištrau
kė pro duris, sakydamas: “Vin
cai, kvaily, bėgk iš čia—po po
nais 
daug 
nios
baudžiavos sugrąžintoją.

Taigi matot, kad vi-

jų darbštumą kol kas mažai te
girdėti.

Iš apielinkės gyvenimo galima 
pažymėt žydų sumažėjimą.—štai 
Sasnavoj visuomet laikydavos ke
letas žydelių, dabar jų vietą lie
tuviai užėmė, 
lėj lietuvių 
per, kokius į 
yra, o žydų turėjo mažyn nueiti. 
Tiesa, per tą laiką keletas dva
rų parėjo į žydų rankas, bet 
smulkioji prekyba ypač sodžiuo
se rodos sprūsta žydams 
rankų. R.

. pačioj Marijampo- 
miestelėnų skaičius 
5 metus ūgtelėjęs

Viltis

iš

Louise, 
vežimų 
kūną, j

KARIŠKĄJĮ LAIVĄ UŽMETĖ 
ANT SEKLUMOS.

Newport, N. Y. Laike siautu- 
sios čia smarkios vėtros Ameri
kos kariškasis laivas “Bovo- 
roughs” tapo nuo inkaro nutrauk
tas ir vėjo ant seklumos nuneš
tas. Nuvilkti jį nuo. seklumos 
iki šiol nepasisekė.

New Yorko valstijoj likosi 
užgirtos teisės leidžiančios areš
tuoti darbdavius ir nuo jų pa- 
jieskoti už nelaimes patikusias 
darbininkus prie darbo. Nuo tų 
teisių visi laukė daug gero, bet 
visas viltis išnaikino teisėjai, nes 
jie pripažino priešingoms konsti
tucijai teises, leidžiančias areš
tuoti darbdavį net tąsyk, jaigu 
prie darbo nelaimė patiko darbi
ninką dėl jo paties neapsižiūrė
jimo ir neatsargumo. Anglijoj 
vienoj tokios teisės senai yra ir 
ten jų teisėjai nelaiko priešin
goms konstitucijai.

UŽDARĖ BANKĄ.

York. Likosi uždarytas 
Vernon National bankas 
Vernone. Akcijų kapita-

užrašys”. Antazavoje ir 
kur kitur tamsiosios mi- 

į agronomą žiūri, kaip į

važiavo dusėtiškiai, kurie maty
dami čia esant kursus nereikalin
gus, pakvietė agronomus į D tį
sėtus, kame ir buvo kursai per 
4 dienas. Dusėtuose kas dieną 
susirinkdavo klausytojų 70—100 
žmonių. Dusėtiškiams labai pa
tiko ypač agronomas p. V. Tū
belis. Tat kursai prasidėjo An- 
tazavoje, pasibaigė Dusėtuose. ■'

Vargdienėlis-
— žemė —

iš PLUTIŠKĖS, Suv. pav.
Ūkininkas I. D., laidodamas 

savo motiną, per mišias užžibi
no savo žvakes, kurias atsivežė 
iš namų. Pasibaigus pamaldoms 
užgesino ir išsivežė. Klebonas 
baisiai užsirūstino ir sulaukęs 
sekmadienio iš sakyklos visiems 
pranešė, ir pasakė, kad panašus 
dalykai daugiau neatsikartotų, t.y. 
kas 
turi 
dys, 
tėti

kartą bažnyčion atnešta, tai 
ir pasilikti, o kas to nepil
tai po mirties turės atken- 
pragare. J. Sakalas.
— Lietuvos Ūkininkas —

New 
Motint 
Mount 
las šito banko yra 200,000
depozitų turi 500,000 dol.

NETEISINGI APTIEKORTAI.

GAISRAI.

Lansing, Mich. Sudegė čia 
dirbtuvės Ideal Motor Co. Nuos
tolius gaisro padarvtns skaito 
ant 200.000 dol. Pražuvo ugny
je vienas darbininkas, o ugnage- 
sių perdėtinis tapo sunkiai su
žeistas.

Express vežėjų 
Express Co. ir 
Fargo Co. ir 

Co. ne

ft New York, 
streikas Adams 
iš dalies Wells 
United States Express 
pasisekė. Kaip laikraščiai pra
neša, susirinkime vežėjų strei
kas tapo apšauktas užbaigtu. 
Adams Express Co. užklausta 
kokiomis išlygomis ir prfims at
gal darban streikavusius vežė
jus, atsakė, jog tarsis skyrium 
su kiekvienu vežėju, taigi, jog 
ji unijos nepripažįsta.

ft Gillespie, Ill. Superior Coal 
darbininkai sustrei- 

gynimui streiklaužių at- 
deSImta kompanija mi- 
kareivių. bandė olose Ni

Co., kurios 
kavo ir 
k ak o 
licijos
ir N3 pradėti darbą, bet darbi
ninkai 
milicija 
užėmė

nutarė neiti darban, kol 
nebus

milicijos kareiviai ir į 
kelius nukreipė kąnuolcs.
nai visi tapo uždaryti, 
šių nebuvo. 
Long pats išsitarė, jo 
ta, ką čia 
bėti 
iš

atšaukta. Olas

ridos f 
valdžios 
nano. j( 
seksis g1 
riais sus:

rike, 25 
kruvinas 
molinei 
riausiojo 
ikro. f 
mušta K 
nelaisvėj

W. WILLIAMS.
Laikraštininkystes profesorius Missouri universitete.

W. Williams yra įžymus Amerikos laikraštininkas. Missouri 
universitete laikraštininkystes mokyklą — retą, jai ne vienutinę 
tos rųšies—-jis yra įsteigęs pats, ir yra jos vyriausiuoju vedėju ir 
profesorių.

ties agrariškojo klausimo histo-Į MOTERIMS BALSAVIMO 
rijos: “Impcrator Adrian, kak re-[ TIESOS,
formator poziemielnago stroja' 
Rimskoi imperii” (imperatorius 
Adrijanas kaipo reformatorius 
žemės sutvarlcymo Romos impe
rijoje). Veikalas turi viršiau 200 
puslapių rašto ir 4. Recenzavo 
profesorius Rostovcevas.

L. N.
— Viltis —

Springfield, Ill- Illinois vals
tijos senatas 30 balsų prieš 10 
priėmė be debatų .sumanymą pri
pažinti moterims balsavimo tei
ses renkant valstijos valdininkus.

HELENŲ KLUBAS.

Prezidento Tafto duktė,
IŠ PRŪSŲ LIETUVOS.

Ceitunga" prane- 
deputirtas ponasša, jog lietuvių

Gaigalaitis buvo pakviestas Vo
kietijos ciesoriaus Vilhelmo II 
ant Užgavėnių česnies. Į Česnį

Prezidento Tatto duktė, He
lena Taft, Northwestern univer
sitete ' organizavo mergaičių klu
bą, į kurį gali prigulėt tik tu
rinčios Helenos vardą. Be He
lenos Taft kluban įstojo dar pen
kios Helenos: Helen Spencer, 
Helen Crawley, Helen Shell, He
len Lambert ir Helen Stanbery.

1$ AMERIKOS.
ATEIVIAI ATKAKĘ 

KANADON.

Vasario mėnesyje šių metų 
Amerikon atvažiavo 581 lietuvis. 
Išviso nuo liepos m. 1910 m. iki 
vasario pabaigai 1911 m. lietu
vių Amerikon atkeliavo 10.958. 
Už sausį ir vasarį 1911 m. at
keliavo 1.093 lietuviai.

Winnipeg, Man. Kanados atei
vių užveizdos komisorius Wal
ker pagarsino, jog per dešimtį 
paskutinių mėnesių Kanadon at
kako 261,000 ateivių; tame skait- 
liuje netoli pusė, ' nes 100,000 
ateivių, buvo iš Jungtinių vals
čių.

New York. Pasirodė, kad dau
gelis, o gal didesnė dalis čio
nykščių aptickorių su daktarų rc- 

taip, kaip jiems 
daktaras užrašo 

aptiekorius pigiu 
paskalų 1 kaip už 

truksiu kokio

ceptais elgiasi 
patinka: jaigu 
brangų vaistą, 
jį užvaduoja, o 
brangų. Jaigu
vaisto, to visai į receptą nededa. 
Prieš tokius neteisingus aptie- 
korius stoja dabar vokiečiai ap- 
tiekoriai.

PASKENDO GARLAIVIS.
Louisburg, Kanad. Prie Sca- 

tari salų paskendo garlaivis 
“Bruce”. 125 pasazierius išgel
bėjo, bet trūksta trijų, kurie, 
kaip mano, turėjo prigerti.

ITALIŠKAS LAIKRAŠTININ- 
.< KAS UŽMUŠTAS.

Čia likosi nu- 
laikraštiniukas 

Užmušė jį ita-

Denver, Colo, 
šautas itališkas 
Antonio Pūro, 
lijonas Philipe
mušėjas iš syk pabėgo, bet tapo 
policijos suimtas. Jis pasakoja, 
buk Vancouvere drauge su už
muštuoju apvogė jubileriaus 
krautuvę, o tas jį prie dalybų 
prigavo ir policijai išdavė.

NERAMIOS KELIONĖS 
AUKOS.

Bloomsburg, Pa. Sudegė krau
tuvės McHenry Distilling Co. 
Bentone. Sudegė 16,000 bačkų 
degtinės. Nuostolius gaisro pa
darytus skaito ant milijono do
larių.

Lynchburg, Va. Išdegė vidu
rys miestelio Staunton. Nuosto
lius gaisro padarytus skaito ant 
400,000 dol.

Leanvenworth, Kas. Sudegė 
čia teismo rūmas ir jo archyve 
buvę svarbus aktai. Nuostolius 
ugnies padarytus skaito ant mili
jono su viršum dolarių.

Milwaukee, Wis. Sudegė čia 
skrybėlių dirbtuvės Middleton 
Manufacturing Co. Pražuvo ug- 
nyje keturi kesintojai, vienas 
mirtinai apdegė, o apie tuzinas 
tapo sunkiai apdegintų ir 
žeistų. Nuostolius ugnies 
darytus skaito ant 100,000

su- 
pa- 
dol.

ap-Columbus, Wis. Sudegė 
tieka ir vaistų krautuvė mieste 
Fayette, Dro Turnero. Nuos
tolius ugnies padarytus skaito 

ant pusės milijono dolarių.

Saliu- 
Bet riau- 

Milicijos vadovas 
nesupran-

karerviai gali pagel- 
Todėl gal milicija ir bus 

čia atšaukta.

ft Pereitą savaitę’ Jungtiniuose 
valsčiuose buvo 235 nusibankru- 
timai arba 16 mažiau negu už- 
pereitą.

ft San Francisco, Cal. Darbai 
eina čia kaip paprastai. Skait
lius be darbo esančių darbinin
kų mieste sumažėjo, nes dauge
lis išvažinėjo ant farmų, kiti 
liauja į kitas valstijas, kur 
riose atsirado darbai.

ke-

čiaft Gillespie, Ill. Ištraukė iš 
atėjusi dėl angliakasių - streiko 
milicija. Darbas kasyklose dar 
neprasidėjo, nes darbininkai dar 
patįs nenutarė, kas- Jiems reikia 
toliau daryti.

IŠ ŠVĖKŠNOS VALS, Ras. p.
Šuronių sodžiuje mirė šiomis 

dienomis valstietė Barbora Vi- 
tosienė (?), lietuvė, susilaukusi 
amželio 145 metų. Nežiūrint į 
tokį senumą, a. a. Barbora iki 
pat mirties ne tik gerai regėjo 
ir girdėjo, bet ir turėjo puikiau
sią atmintį. Apie baudžiavos ga
dynės atsitikimus kalbėdavosi 
kaip apie vakar atsitikusius daly
kus. Daugelis jos pasakojimų 
užrašyti lietuvių senovės tardy
tojų, daugiausia žinomo arche
ologo prof. L. Krzivickio. Mi
rusioji a. a. Barbora Vitosicnė 
buvo bene seniausias žmogus ne 
tik Lietuvoje, bet ir pasaulyje.

— Viltis —

VOKIEČIAI PROTESTUOJA.
TARNAIČIŲ DRAUGIJOS.

Didžiausiuose Lietuvos ir Kur
šo miestuose didžioji gal tarnai
čių pusė—lietuvės mergaitės.
Miestų intekmė, apskritai, pra
gaištinga, ypač jaunoms mergi
noms, kuriu čia nėra giminiu, nei 
nieko artimo. Ypač dideli mies
tai pragaištingi lietuvėms tar
naitėms tuo, kad čia jos gali 
lengvai nutausti, dažniausia su
lenkėti (Vilniuje), ar sulatvėti 
(Rygoje). Įsteigtos jau kai-ku- 
riuose mūsų miestuose vadina
mos “Šv. Zitos" tarnaičių drau
gijos rūpinasi 
medžiagiška 
globa, ir gana 
niaus lietuvių
suspietė jau apie 
naičių-narių, Kauno 
draugija turi 600 narių, Liepo- 
jaus—apie 400, Panevėžio—apie 
300. Šiomis dienomis užtvirtin
ta įstatai “Šv. Zitos tarnaičių 
draugijos” Rygoje, kur lietuvių, 
atvykusių jieškoti užuodarbio, 
yra daugiausia. Taigi reikia ti- 
kėties, kad naujoji Rygos lietu 
vių draugija turės gal ne mažes-

taip doriška taip 
mergaičių-lietuvių

Brooklyn© Vokiečių Tautiško
sios organizacijos skyrius atsi
šaukė kongresan reikalaudams 
ištyrimo netvarkos ir žiaurių pa
sielgimų ateivių užveizdos su at
kankančiais Amerikon ateiviais. 
Reikalauja padarymo galo tiems 
žiaurumams. Atsišaukė ir prie 
prezidento Tafto su reikalavimu 
atstatyti nuo vietos ateiviu už- 
veizdos komisorių Williamsą, o tą 
vietą pavesti doresniam žmogui. 
Vokiečių organizacija kviečia ir 
kitų tautų organizacijas tą patį 
daryti, nes ateivių užveizdoj iš
tikro daugiau yra žiaurumo negu 
teisingumo.

VĖL PARAKO EKSPLIOZIJA.
Port Clinton, Ohio. Intaisose 

American Gypsum Co. eksplio- 
davo 500 svarų parako. Eksplio- 
zijos sužeista keturi žmonės. Ma
no, jog ekspliozija pagimdė ki
birkštis iš pypkės arba popiroso. 
Sudrėbėjimas jautėsi visose apie- 
linkėse, o mieste Sandusky jos 
smarkumas žmones iš lovų 
mėtė.

New York. Keliaujanti garlai
viu “President Lincoln” iš Ham
burgo Amerikon, atkakusiu New 
Yorkan 26 kovo, turėjo labai ne
ramią kelionę, kas atsiliepė ant 
pasažierių sveikatos. Vienas 
maskoliškasis žydas, Sloma Le
vin, negalėdamas pakęsti laivo 
mėtymo, šoko į jūres ir prigėrė. 
Kitas gi, Max Jablonskį iš Var- 
savos, iš baimės, apimtas perse
kiojimo. manijos,, perpjovė 
gerklę. Jis keliavo antroje 
jutoj.

NELAIMĖS ANT
GELEŽINKELIŲ.

Tucson, Ariz- Netoli Calaba
sas West Coast ekspresinis gele
žinkelio traukinys susimušė su 
prekių traukiniu. Prie to 3 pa
sažieriai tapo sužeisti.

Mason City, la. Prie stoties 
Iowa Central geležinkelio susi
mušė du traukiniai. Susidaužė 
prie to 10 vagonų, sužeista 6 
pasažieriai, tame 4 labai sunkiai, 
gal mirtinai.

iš- BAISUS GAISRAS.

Fort William, Ont. Vežantis 
kolionistus geležinkelio trauki
nys netoli nuo čia susimušė su 
prekių traukinių. Užmušta trįs 
kolionistai, o keturi sunkiai 
žeista. Sudegė 31 vagonas.

su-

EKSPLIOZIJA ANGLIŲ 
KASYKLOSE.

iŠei-
Sugrįžę iš

IŠ DAUGŲ, Trakų pav.
Daugų parapija grynai lietu

viška. Klebonas, kiek tik galė
damas, rūpinasi paskleisti žmo
nėse apšvietimą ir susipratimą. 
Kai-kurie ūkininkai jau gerokai 
susiprato ir pradėjo geriau ūki
ninkauti. Vis tai ačiū klebono 
rūpesčiams.

Čia labai išsiplatinusi 
vystė Amerikon.
Amerikos žmonės, nors ir gero
kai kitas piningų atsiveža, tuo
jau visus ir prageria. Mat, no
rima parodyti tuo, kad žmogus 
visur važinėjęs turi būti ir geras 
gėrėjas? Argi ne geriau būtų už 
juos žemės gabalą nusipirkus ar 
savo vaikams apšvietimą davus? 
Reikalų yra daug, piningų gi 
maža. J- Keleivis.
>- «— Viltis

tarnaičių draugija 
įve 700 tar- 

“zytiečių"

kauniškė tarnaičių-lietuvių drau
gija-

Viltis

IŠ PETERBURGO.
Peterburgo universiteto histo- 

rijos-filologijos skyriaus studen
tas, šiemet baigiantis abu tuodu 
skyrių, Augustinas Voldemaras 
apie sausio 20 d. gavo aukso me
dalį uą mokslišką veikalą iš su

DAUGIAU KAREIVIŲ.

Washington, D. C. Karo mi
nisterija prisakė visiems verba
vimo biurams kuogreiciausiai su
rasti 7,000 vyrų kariumenei, ku
rie bus pasiųsti papildymui re- 
gimentų stovinčių prie Mexiko 
rubežių. Vadovas tos kariume- 
uės, generolas Carter prisakė ka
reiviams būti prisirengusiais iš
eiti, bet nepasakė kur. Mexiko 
revoliucijonierių gi viršininkai 
pagarsino, jog Amerika mano in- 
sikišti į Mexiko reikalus, jaigu 
iki i gegužio dienai dar ten tvar
kos nebus. Bet jaigu ištikro 
Mcxikan būtų pasiųsta Ameri
kos kariu menė, prieš ją stos taip 
Diazo valdžia, kaip ir revoliu- 
cijonieriai: tąsyk dabar kovojan
čios pusės prieš insiveržėlius 
susijungs.

Columbus, Kans. Šaftoj No. 16 
Southern Co. kasyklose atsitiko 
ekspliozija, kuri užmušė keturis 
darbininkus ir kasyklų inspek
torių. 22 kovo dieną vienok gir
dėt buvo užgruvusioj oloj barški
nimai, matyt .dar ; gyvo darbi
ninko. Bandė jį gelbėti, bet ne
pasisekė surasti ir gelbėtojai, dėl 
nuodingri dujų olose turėjo kei
tiesi laukan. Kadą paskui vėl 
nusileido olan užgruvusio jieško- 
ti, jau barškinimo nebuvo girdėt. 
Gelbėtojai mano, kad jį užtroš- 
kino nuodingos dujos.

UŽMUŠĖ 9 DARBININKUS.
Pittsburg, Pa. Hazel kasyk

lose, besileidžiant darbininkams 
olon, nugriuvo nuo viršaus uolos 
ant besileidimo platformos ir 
užbėrė ten buvusius darbinin
kus ; užmušė iš viso 9 darbinin
kus ; išliko tik vienas, kuris to
liau stovėjo. Visi užmuštiejie, 
išėmus vieną, buvo ateiviai.

New York. 26 kovo dieną, 
prie Washington Square ir 82 
gatvės, italijonti ir neturtingų žy
dų apgyvento]’ miesto dalyj, siau
tė baisus gaisras. Sudegė 141 
asmuo, o yra tūlas skaitlius mir
tinai apkultų ir apdegusių taip, 
kad skaitlių gaisro aukų galima 
skaityti mažiausiai ant 150. Ant 
vieno žuvusio vyriškio išpuola 
10 moterų; nukentėjo žydai ir 
italijonai. Susitverė daugelyj 
valstijų komitetai rinkimui aukų 
nužudžiusiems maitytojus ir tur
tus. Derektoriai Metropolitan 
operos nutarė sušelpimui gaisro 
aukų duoti vieną operos persta
tymą.

šitai pavardės kaikurių žuvusių 
gaisre: Alderiutė, Astrovskiutė, Bern- 
steiniutė, Binevič, Cabutto, Carlisi, 
Caruso, Cohen, Feibich’iutė, Goldštein. 
Grinberg, Jakovskiutė, Harovičiutė, 
Kappelmaniutė. Kessleriutė, Kuritz'- 
iutė, Lehrer, Levin’iutė, Mankovskiu- 
tė, Novorbitskiutė, Rosenbergiutė, 
Sasacino, šapiro, Sorkiniutė, Tera- 
nova, Vovorbitskiutė, Visotskiutė. Vis 
daugiausia merginos nuo 17 iki 21 
metų amžiaus. Dauguma jų, kaip 
matyt iš pavardžių, yra žydės ir 
italės.

1$ DARBO LAUKO.
irft Pittsburg, Pa. Teplioriai 

dekoratoriai, apie tūkstantis dar
bininkų, pakėlė streiką. Jie rei
kalauja pridėjimo prie dabarti
nių algų $3.50 po i dol. viršaus 
ir 8 valandų darbo dienos, 
mažų dirbtuvių 
■kų reikalavimą, 
mos

5° 
priėmė darbinin- 
bet didėsės fir-

Ohio. Streikuoja 
Queen & Crescent

ft Muscatene, Iowa. Likosi ati
darytos perlinių guzikų dirbtu
vės, kurios dėl darbininkų streiko 
buvo uždarytos. Bet darbininkai 
neatėjo darban. Jie reikalauja, kad 
dirbtuvių savininkai pirma jų rei
kalavimus priimtų.

NEKOKS RADINYS.

Washington, D. C. Kramynuo- 
se prie kranto Potomac upės, 15 
mylių nuo Washington, išėjęs

K Benld, Ill. Del žiauraus pa
sielgimo naujojo kasyklų super
intendento ypač su ateiviais kal
nakasiais, sustreikavo 1,800 ang
liakasių čionykščių trijų kasyklų.

ft Pittsburg, Pa- Šitame ap
skritoj kasyklų darbininkai vėl

ft Laukų darbininkai"Amerikoj: 
vidutiniškai mėnesyj uždirba ma
žiausiai 13 dol.; gauna valgį ir 
guolį; už sunkesnį darbą moka
ma iki 39 dol. mėnesyj. Dau
giausiai laukų darbininkams mo
ka Nevadoj, nes iki 54 dol. mė-' 
nesyj, bet be valgio ir guolio. 
Kituose Amerikos kraštuose lau
kų darbininkų algos pakilo, tik 
valstijose prie Pacifico jos pasi
liko beveik tokios, 1 
20 metų atgal: 20 
laukų darbininkams 
mokėjo po 30 dol. 
mažiausiai 2 dol. už

nemoka ir dabar.bą. Daugiau

Mel

kokios buvo 
metu atgal v O

mėnesyj ir 
dienos dar-

N. Y. Darbai eina 
bet iš kitur pribu- 

nes

ft Bayonne, 
čia pusėtinai, 
vusiam sunku darbas gauti, 
ir ant vietos yra neturinčių dar
bo darbininkų.

ft Winnipeg, Manitoba. Darbai 
eina čia vidutiniškai, bet kad' 
nuolatos atkanka darbininkai iš 
Jungtinių valsčių, tai juo toliau, 
juo sunkiau darbas čia gauti. 
Bet užstojus pavasariui, atsiras 
darbai prie laukų apdirbimo.

ft Superior, Wis. Yra čia lie
tuvių būrelis. Vieni dirba anglių 
kasyklose. Tie už 8 darbo va
landas gauna 2 dol.; kiti dirba 
krėslų dirbtuvėj ir uždirba 80c. 
už 10 darbo valandų. Dabar 
žmonės laukia atplaukiant laivų 
su pinučiais, nes ten, jaigu pa
siseka, galima daugiau uždirbti.

LAIŠKAS “LIETUVOS” 
REDAKCIJON.

“Lietuvos” 12 num. š. m. sky
riuje—“Iš lietuvių laikraščių” 
cituotame pranešime p. V. Jakš- 
čio iš “Keleivio” apie Grinių ir 
“Medikališkus Institutus”, redak
cija padėjo šitokią savo pastabą:

“Mat, is ‘Kovos’ administra
cijos į ‘medikališkos’ klinikos ar 
instituto ądministraciją esama 
vieno žingsnio.”

Šitą redakcijos pastabą skai
tytojai gali suprasti visaip—gali 
suprasti, buk “Kovos” admnistra- 
cija turi artimus ryšius su mi
nėta “medikališka klinika”. Kad 
skaitytojas neapsiviltų, šiuomi 
pranešu, jogei “Kovos” admi
nistracija neturi nieko bendro_.su 
kokia ten “medikališka klinika”, 
Net ir apskelbimo tos <cklinikos" 
“Kovoje” nėra.

“Kovos” administracija
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, bet apie tai dai 
iibalsuota.

; J
7ash. Darbai šiuom . 
geriausiai. Dauge* 
yra be darbo; dali
ja į girias, kur ti* 
itL ... , :

i
k. Expreso vežėju 
is Express Co. ir. 
Ils Fargo Co. ir 

i Express Co. ne- 
ip laikraščiai pra
sme vežėjų strei- 
išauktas užbaigtu, 
iss Co. užklausta 
jomis ir priims at- 
streikavusius vežė- 
og tarsis skyrium 
vežėju, taigi, jog 

pažįsta.

Ill. Superior Coal 
arbininkai sustrei- 
ini streiklaužių at- 
l kompanija mi- 
į, bandė olose Nr . 

darbą, bet darbi-4 
neiti darban, kol . 

; atšaukta. Olas ' 
bs kareiviai ir į 
ė kąiiuoles. Saliu- 
iždarvti. Bet riau-
Milicijos vadovas A 

tarė, jog nesuprau- 
reiviai gali pagel-

H » ■

ivaitę Jungtiniuose', 
o 235 nusibankru-. 
mažiau negu už-

:a

cisco, Cal. Darbai > 
paprastai. Skait- 
esančių darbinio- r 

lažėjo, nes dange-;7 
int farrati, kiti ke-*.
valstijas, kur gi-
darbai.

[11. Ištraukė iš 
ngliakasiu O f **

>as
s
kas Jiems

valgio ir guolio.
os kraštuose lau-

lesyj uždirba ma- 
; gauna valgį ir 
:snį darbą moka- 

mėnesyj. Dau- 
larbininkams mo- 
s iki 54 dol. mė-:

algos pakilo, tik 
Pacifico jos pasi
jos, kokios buvo 
: 20 metų atgal 
kams Kalifornioj 

dol. mėnesyj ir 
oi. už dienos dar-
nenioka ir dabar.

4. Y. Darbai eina 
>et iš kitur pribu- 
darbas gauti, nes 
ra neturinčių dar-

Manitoba. Darbai 
iniškai, bet kad 
ika darbininkai iš 
:ių, tai juo toliau, 
iarbas čia gauti, 
pavasariui, atsiras 
tkų apdirbimo.

Wis. Yra čia lie- 
Vieni dirba anglių 
e už 8 darbo va- 
2 dol.; kiti dirba 
ij ir uždirba 80c.
valandų. Dabar 
atplaukiant laivų 

tęs ten, jaigu pa- 
daugiau uždirbti

“LIETUVOS” 
KCIJON.

2 num. š. m. sky- 
tuvių laikraščių” 
ešime p. V. Jakš- 
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Institutus”, redak- 
)kią savo pastabą: 
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inistraciją esama

os pastabą skai- 
orasti visaip—gali 
xovos” admnistra- 
us ryšius su mi
šką klinika”. Kad ' 
apsiviltų, šiuomi

“Kovos” admi- 
i nieko bendro_su . 
dikališka klinika” 
mo tos “klinikos*

administracija*

SUIRUTESJVIEKSIKOJE.
ĮĮ Mexike, netoli Colorado 23 

kovo dieną devynias valandas 
traukėsi mušis revoliucijonierių 
su kariumenė. Užmušta 36 re
voliucijonieriai ir astuoni karei
viai. Revoliucijonieriai iš mies
to pasitraukė ir jį užėmė karei
viai.

|| 24 kovo dieną Meksike nuo 
vietos pasitraukia visa Diazo 
valdžios ministerija, ministerial 
mano, jog naujajai ministerijai 
seksis geriau su revoliucijonie- 
riais susitaikyti.

|| Xplinkinese Chihuahua, Me
xike, 25 kovo dieną buvo gana 
kruvinas mušis kariumenės su 
revoliucijonieriais, vedamas vy
riausiojo jų vadovo Francisco Ma
dero. Kariumenė sumušta, už
mušta 160 kareivių, o 40 paimta 
nelaisvėn.

Meksikos respublikos finan
sų ministeris.

|| 26 kovo dieną, po keliti ap
linkinėse susirėmimų, kuriuose 
užmušta tūlas revoliucijonierių 
skaitlius, kariumenė paėmė mies
tą Josutta, kurį revoliucijonieriai 
buvo apvaldė. Minėtas miestas 
yra Morelos valstijoj.

ĮĮ Mexico revoliucijonierių da
lis, kuri apgulus laikė kariume
nės rankose esanti miestą Te- 
xate, sugrįžo į Meksikati. nes 
išbaigė suvisu amuniciją ir 
maistą.

IS VISUR.
Maskolijos ministerių pirmi

ninkas Stolypin, kuris buvo su 
visu ministerija rezignavęs, ap
reiškė carui, jog sutinka palaiky
ti savo ■vietą toliau ir rezigna
ciją atsiėmė atgal. Caras išsky
rė nuo dalyvavimo viešpatystės 
tarybos posėdžiuose iki ateinan
čių metų svarbiausius ten Stoly- 
pino priešus: Trepovą ir Dur- 
novo, nes to Stolypin reikalavo. 
Stolypino sumanymą žemietijų 
devvnioms ’vakarinėms guberiii- 
joms, kurį viešpatystės taryba 
atmetė, caras mano be jos pri
tarimo paprastu savo paliepimu 
investi.

|Į Pasilikęs Maskolijos minis
terių pirmininku ir tolesniam lai
kui Stolypin prikalbėjo carą sa
vo paliepimu, be pritarimo vieš
patystės tarybos investi vakari-i 
nėse gubernijose žemietejų su
manymą. Pasilikęs savo \ietoj 
su caro pritarimų Stolypin da
bar tą stengiasi sunaudoti ir 
negina ingauti diktatorišką sau 
raidžią.

Į| Maskolijoj laukiama mobili
zavimas kariumenės. Kaip gali
ma buvo manyti, Maskolija Chi- 
nams stato naujus reikalavimus, 
y jų Chinai nenori išpildyti. Pati
riamas karas Maskolijos su Chi- 
aais.

|| Pereitą savaitę Europon atė
jo žinia, buk Chinų sostinėj Pe
kine tapo užmuštas maskoliška

sis pasiuntinys Kbrostovec. Ži-' 
nia ta, vienog, pasirodė netei
singa.

|| Prisakius Varšavos general
gubernatoriui, policija su prievar
ta išvedė iš Varšavos visam lai
kui, kol bus sustiprintojo apsau
ga, 35 studentus. Policistai juos 
išlydėjo iki miesto vartų; kiti 
nelaukė išgabenimo, bet patįs iš
važiavo. Iš viso išvyta 70 stv. 
(lentų už surengimą streiko ir dc- 
monstracijc'’

|Į Gyvenanti Peterburge ir 
Maskvoj lietuviai, latviai, balt- 
gudžiai ir maskoliai padavė po
piežiui skundą ant Mohilevo ar- 
chivyskupo, kuris su bažnyčios 
pagclba šitas tautas lenkinti lei
džia. Besiskundžianti prašo po
piežiaus pagelbos; prašo jie mai
šytose parapijose kuningų mo
kančiu jų kalbą, o lenkai kunin- 
gai, kad būtų Lenkijon pasiųsti

[ Varšavoj vėl teisman pateko 
garsus raštininkas Andrius Nie- 
mojewski už jo parašytą kningą 
p. a. “Dievas Jėzus, kokiu pasiro
do svetimuose tyrinėjimuose ir 
savo paties pamokinimuose”. 
Valdžia toj kningoj matė nieki
nimą tikėjimo. Niemojewski 
svarbių mokslinčių raštais savo 
išsitarimus parėmė ir teismas jį 
išteisino.

ĮĮ Varšavos general-gubernato- 
rius uždrautė mokyti vaikus be 
valdžios leidimo net dykai tū
luose pavietuose Lublino, Sied- 
lecų gubernijose ir Augustavo 
pav. Suvalkų gub. Uždrausta 
prigelbėti prie rengimo tokių pa
mokinimų. Peržengiantiems tuos 
jo uždraudimus skiria 300 rub
lių bausmės, arba 3 mėnesius 
kalėjimo.

Į| Lenkijoj ir Lietuvoj nuo 
tirpstančio sniego užgimė dideli 
tvanai. Upės išsiliejo per kran
tus ir užliejo laukus. Nuolatai 
lyja, o tas, suprantama, didina 
tvanus. Užtvinusi Visla po Kro- 
kova išgriovė tiltą. Tvanai neiš
pasakytai daug nuostolių pridir
bo. Žemesnėji dalis Čenstocha- 
vo su visu vandens apsemta, dėl
to dirbtuvės nedirba. Pusė mies
to Bendzino vandens apsemta.

Galicijoj, Tatrų kalnuose, 
Vindobons tyrinėtojai užtiko di
delius uraniumo rudos laukus, iš 
kurios ištraukia tiek pagarsėjusį 
radijų, kurio svaras, jaigu tiek 
būtų jo ant viso svieto, atsieitų 
kelis milijonus dolarių. Mano
ma parengti kasyklas ir radians 
dirbtuves.

| Karaliaučiaus karališkos gin
taro dirbtuvės pereituose metuo
se apdirbo 391 toną gintaro ver
tės 2% milijono markių. Pre
suoto gintaro apdirbta 189,9 
tonai.

| Italijos karalius 23 kovo die
ną turėjo pasikalbėjimą su so
cialistų vadovu parlamente, Bis- 
solati, apie prasišalinimą nuo vie
tos ministerijos. Yra tai pirmas 
socialistų atstovo peržengimas ka
raliaus rūmo slenksčio. Nereikia 
užmiršti, jog Bissolati 1900 me
tuose parlamente savo viešoj kal
boj sušuko: “mirtis karaliui'’! 
Praėjus keliems mėnesiams, tėvas 
dabartinio karaliaus tapo užmuš
tas. Bissolati patarė dabar kara
liui ministerių pirmininku paskir
ti Girllėti. Jį paskui karalius pas 
save ir pasikvietė.

Naujoje ministerijoj Italijoj, 
socialistų vadovas parlamente 
Bissolati užėmė žemdirbystės 
ministerio vietą.

IĮ Vokietijos ciesorius su savo 
motere išvažiavo pasilsėti ant sa
los Koriu. Pakeliui atlankys 
Austrijos ciesorių Vindobonoj.

Į| 24 kovo dieną Viiidobonon 
(Austrijos sostinen) atkako su 
savo motere Vokietijos cieso
rius ir atlankė Austrijos cieso
rių Pranciškų Juozapą jo rūme 
Schrenk ruime.

Du vokiškiejie mokslinčiai, 
Dras Liunback ir Dras Locvy 
pritaikė bevieliu} telegrafą susi
liejimams su esančiais po žeme. 
Mėginimai, atlikti su esančiais 
!5°o pėdų giliai Kali kasyklų 
darbininkais išpuolė kuogeriau- 
siai. Tasai išradimas labai svar
bus, nes su jo pagelba bus pa
lengvintas gelbėjimas užgriuvu
sių kasyklose; su jais bus galima 
susinešti.

Meksikon karvelis neša ne taikos, bet karo ženklą.

| Laike orlaivių mėginimų ap
linkinėse Dovai. Prancūzijoj 
prancūzas Louis Brequel aerop- 
lianc nulėkė su n pasažierių dvi 
myli. Tiek žmonių aeroplianc 
oran pakelti iki šiol dar nieks 
nemėgino. Tie visi žmonės 
svėrė 1315 svarų, o pats orlaivis 
1287 svarus.

|Į 1914 metuose Anglija savo 
kariškam laivyne turės 32 di
džiausius mūšio laivu, Vokieti
ja 17, o Jugtiniai valsčiai Šiauri
nės Amerikos tik 10, Torpedų 
gaudytojų Anglija turi 189, o 
dirbdina dar 20 naujų: Amerika 
tokių laivų turi tik 21, Vokieti
ja 98. Povandeninių laivų Ang-’ 
lija turi 69, Amerika 19, Vokie
tija tik 12. Sudrutinimui liavyno 
Anglija reikalauja 391,500,000 
dol. Povandeninių laivų viena 
Prancūzija turi daugiau negu 
Anglija.

| Atkakusi į Neapoliu sveika
tos jieškoti iš New Yorko <27 me
tų amerikone, mergina Cornelia 
Mesovte nušoko nuo hotelio tre
čių lubų balkono ir mirtinai apsi- 
kulė; nugubenta ligonbutin, ten 
pasimirė.

komisijos susidedančios iš ang
liško ir prancūziško laivyno oii- 
cierų. i

Cholera ant salų I Tavai iš
nyko, naujų apsirgimų nebūva. 
Iš viso apsirgo 27 žmonės, mi
rė 21. ' ; 1

[Į Argentinos sostinėj, mieste 
Buenos Aires siautė gaisras 22 
kovo dieną, kuris išnaikino mui
linę ir jos krautuves. Nuostolius 
gaisro padarytus apskaito ant 
3 milijonų dolarių.

|| Mieste Colon,'ant' Panamos 
sausžemio siaurumos, siautė gais
ras. Sudegė 50 namų ir trįs baž
nyčios. Sudegė ir daug žmonių.

| Mieste Tegucigalpa, Ilondu- 
rase, užgimė mušis tarp dvieju 
dar nenuginkluotų kariumenės 
daliu, vedamu generolu Lara ir 
Paima. Mušyj užmušta ^o abie
jų generolų pasekėjų, o sužeis
ta 50, tame daug moterų ir vai
kų susirinkusių mūšiui prisižiū
rėti. Užmušti ir generolai La
ra ir Paima. Susimušusius per
skyrė su kariumenė atkakęs ge
nerolas Matuty.

Į Pereitą savaite Paryžiuj nuo 
Eifelio bokšto su mieriu sau galą 
pasidaryti nušoko maskolius Ko
marov ir, žinoma, užsimušė ant 
vietos. Jis sirgo neurastenija ir 
bijojo, kad proto nenustotų, to
dėl nusižudė.

Veik su visu išdegė Kons- 
tantinopoliaus priemiestis Kas- 
gunčuk, azijatiškoj Bosforo pu
sėj, kur yra didžturčių vasariniai 
namai. Nuostolius ugnies pa- 
darvtis skaito milijonais dolarių. 
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Laike paskutinio gyventojų 
suskaitymo Vengrijoj surasta 
20,350,700 žmonių. Per dešimtį 
metų gyventojų skaitlius pasi
daugino 1.596,000. Valdanti 
Vengrijoj tauta yra magijarai, 
jie vienok nesidaugina; jų yra 
vos ketvirta dalis ir toji ketvir
toji gyventojų dali spaudžia, kaip 
lik gali, tris likusias.

ĮĮ Sulyg paskutinio suskaitymo, 
Austrijoj (be Vengrijos) yra 
-8.567,898 gyv. Per dešimtį me
tų gyventojų skaitlius pasididino
ant 2,417,190.

/

Sulyg paskutinio gyventojų 
suskaitymo, angliškose Indijose 
yra 315 milijonų gyventojų. Per 
dešimtį metų gyventojų skaitlius 
pasididino 20,500,000 galvų.

Indijose, mieste Kalkutoj, į 
važiuojantį automobiliu anglą 
inžinierių Cowlen jaunas in- 
dietis metė dinamito bombą. In
žinierius vienok lekiant sugavo 
bomba ir tokiu budu nedavė jai 
eksplioduoti. Kaip pasirodė, in- 
dietis norėjo prokuratorių nužu
dyti, bet ne inžinierių, jis inži
nieriaus visai nepažinojo. Indie- 
tis jau suimtas.

Australijoj, ant salos Espc- 
rita Santo sukilo čiabuviai prieš 
baltuosius. Salos tos valdomos

Tėvynės Myletojy 
Dr-stes Reikalai.
— Z—,

Visus raštus Tėv. Myl. Dr-jos rei
kaluose, kuopos ir pavienios ypatos 
malonės siųsti Dr-jos Lit. Kom. na
riui ir redaktoriui.
J. Laukis, 2817 Union av., Chicgao, III.

Chicago, Ill. 22-ra T. M. D. kp. 
šio mėnesio 22 dieną turėjo mė
nesinį susirinkimą. Jai šitas siu 
sirinkimas būtų buvęs toksai, 
kaip ir visi kiti mūsų draugijų 
susirinkimai, tai vargiai bebūtų 
verta čia apie jį rašyti; bet apie 
šį galima pasakyti tiek, kad ja
me pradėta jieškoti nepasisekimo 
priežasčių ir nutarta daugiaus 
darbuotis.

Paprastą kiekvienos draugijos 
susirinkimą pas mus priimta lai
kyti laiku skiriamu nariams savo 
mokestis užsimokėti ir šiokius 
netokius draugijos reikalus ap
šnekėti. Tokią prasme susirin
kimas ligšiol turėjo ir T. M. D. 
kuopoms. Jai nariai visi savo 
mokestis buvo užsimokėję ir nau
jų kningų nariams padalinti ne
buvo, tai jau ir nematyta, kad 
dar būtų reikalingas susirinki
mas. Žinomas dalykas, kad tok
sai susirinkimas turėjo būti be 
galo nuobodus ir atėjimas susi
rinkimai! skaityta didžiausia bau
džiava. Taigi nekartą būdavo 
taip, kad į susirinkimą ateina 
tik uolesnieji kuopos nariai ir 
atneša mokestis nuo vangesniųjų 
surinkę; čia jie perduoda jas raš
tininkui ir susirinkimas pasibai
gia. Su mažomis išimtimis taip 
buvo vedami ligšiol reikalai kuo
ne visose T. M. D. kuopose. Be 
kningų leidimo nebuvo jose ma
tyti jokio kito veiklumo; atspau
dus kokią kningelę, nebuvo kuo
pų nariams užsiėmimo ir, kas 
aršiausiai, nebuvo ryšio, kas juos 
rištų ir glaustų į kruv«į. Šitaip

nors visokių draugijų yra visa 
negalė, bet jų nariai yra atsida- 
linę vienas nuo kito stora šal
tumo siena; pas juos nėra kai
nos užuojautos, nėra broliško su
sirišimo ir jie jaučia save visiš
kai svetimais vienas kitam, nors 
vienas kita vadina broliu, kalba 
apie meilę ir kitus prakilnius jaus
mus, be kurių draugija yra šalta 
tyruma su daugybe iškastų duo
bių keleiviui inpulti.

Šitokie vakarai ir yra reikalin
gi tam, kad žmones vieną su kitu 
suartinus, sužadinus juose norą 
ką prakilnesnio nuveikti, ką augš- 
tesnio pasiekti. Ypatingai jie 
reikalingi T. M. D., norint prie 
jos suspiesti mūsų jaunimą, ku
ris dažnai savo brangų laiką lei
džia be tikslo ir prakilnesnių 
idėjų, tarp gašlumo, tuštybės ir 
mados ir žūsta sau ir mūsų tau
tai. Šituos mūsų žiedus surin
kus į gražų vainiką, išauklėjus 
juos vyrais ir moterimis vertais 
to vardo, būtų didelis nuopel
nas. Todėl, atsižvelgus į šita, 
geistina būtų, kad nuo 22 kuo
pos pavyzdį paimtų visos kitos 
T. M. D. kuopos ir rengtų savo 
susirinkimus su tolygiais pro
gramais. 'Tąsyk T. M. D. na
riai tikrai galėtų save pavadinti 
Tėvynės Mylėtojais.

Narys.

Cleveland, O. 47 T. D. M. 
kuopa po kelis kartus šaukė su
sirinkimą; mat 47 kuopon nori
ma įvesti pašelpos skyrius ir

dalykams stovint, aišku, kad 
draugija negali augti; prie jos 
prisirašoma, tik naujos kningos 
laukiant; kningai išėjus, reikalai 
kaipir pasibaigia ir ne tik nauji 
nariai mažai prie jos besirašo, 
bet ir seni ilgainiui pradeda 
krikti. Išpradžių karštas jų no
ras šviesti ‘save ir kitus ir pa
vyzdingais darbais kelti savo tau
tą į augštesnį padėjimą pamažu 
atvėsta, pereina į gryną pasipel
nymo norą išleistus raštus gauti 
pigiai. Ant galo mažai skaity
mą mylintiems ir tas noras iš- 
duksta. Jie numoja ranka ir 
traukiasi iš draugijos šalin, sa
kydami, kad kningai išėjus jie 
ir taip ją gali nusipirkti.

Dėl šitos, ar kokios kitos prie
žasties tokių apsileidusių narių 
atsirado nemaža ypatingai dabar. 
V. Kudirkos raštus gavus. Ži
nomas dalykas, kad tas turėjo 
būti pajausta veiklesniųjų narių 
ir pajautus pradėta rūpintis tos 
negerybės pataisymu. Šituo tiks
lu pereitame 22 kuopos susirin
kime buvo pakeltas klausimas, 
kaip patraukus daugiaus prie 
kuopos narių. Sulig šito klau
simo buvo išreikšta įvairios nuo
monės. Tinkamiausia buvo p. 
Butkaus nuomonė, kuris sakė, kad 
kuopai rūpėtina ne tiek narių 
dauginimas, kiek kultūrinis drau
gijos darbas, platusis minių švie
timas, kuris \ ienas minią gali 
su savim patraukti ir kuriam vie
no kningų leidimo neužtenka. 
Neužtenka, sakė jis, vien dova
nomis narius traukti, bet rei
kia dar juos arčiau vienus su 
kitais suartinti, sužadinti juose 
prakilnesnius jausmus, pakelti jų 
grožio skonį ir pamokinti juos 
mandagumo, į kuopos susirinki
mų programus įvedant giedoji
mą, muziką, atpasakojimus, pa
skaitas, kalbas, dailiosios rašti
jos gvildenimą ir žaismes.

Nėra jokios abejonės, kad to
kiais programais ne tik minios 
jausmus galima lavinti, bet ir 
užuojautą T. M. D. laimėti ir 
tuomi naujų narių nemaža 
gauti.

Šitas p. Butkaus sumanymas 
labai patiko. Tiesa, negalima jo 
pavadinti naujiena. Šitas suma
nymas jau keli metai kaip yra 
pasinaudojamas T. M. D. kuo
pų, kaip Chicagoje taip ir ki
tuose miestuose; labai dažnai 
girdime T. M. D. kuopas pa
rengiant muzikališkus ar sceniš
kus vakarus su plačiais ir gerai 
apdirbtais programais, bet tai ne
buvo nuolatinis darbas; tas bū
davo tik progai atsiradus. 22 gi 
kuopa pasistatė sau tokius va
karus rengti kas mėnesis savo 
susirinkimuose ir tuo tikslu pe
reitame savo susirinkime išrin
ko nuolatinę komisiją, kurios 
priederme bus tinkamą vakarui 
programą parūpinti.

Tokių vakaru naudos didumas, 
beabėjo, priklausys nuo išrinktos 
komisijos sugebumo ir noro savo 
priedermes atlikti. Bet kad nau
da iš to bus ne tik vienai kuo
pai narių priaugimu, bet ir pa
tiems žmonėms, kurie į tokius 
susirinkimus lankysis, tai aiš
kus dalykas. Pas mus šiandien,

tuomi užtikrinti didesnę kuopos 
gyvybę. Šituose susirinkimuose 
niekaip neprieinama prie kokio 
nors susitaikymo.

To priežasčia yra tas, kad kuo
poje atsirado taip vadinamų “su- 
sipratėlių”, kurie savo susipra
timą ir apšvietą gavo nuo žino
mų garsių kalbėtojų ir laikrašt- 
palaikių. Jie niekina visa T. 
M. D. darbą ir mierius, saky
dami, kad joje apšvietos darbo 
nėra, jie peikia net V. Kudirkos 
raštus, sakydami, kad tai yra 
jau pasenę ir niekam netinkami 
veikalai. Tokie kritikai, kurie 
toliaus savo nosies nemato, labai 
kenkia kuopos bujojimui; gavę 
didelės vertės raštus pigiu budu, 
šiandien jie atsisako toliaus mo
kestį mokėti; tokius, ištikro, ga
lima pavadinti tik svetnaudžiais

Kitu nemalonum apreiškimu 
yra bereikalingas užsivarinėjimas 
ant viršininkų. Viršininkai, dėl 
narių neparangumo, pakastai 
būva priversti vaikščioti po na
mus ir nuo narių mokestis rinkti. 
Toksai darbas yra labai nemalo
nus, nes dažnai šitiems mokes
čių rinkėjams prisieina išgirsti, 
buk jie despotiškai elgias, visa 
darydami saviškai, nieko nesi
klausę.

Čia žinoma, reikia atleisti to
kiems sąnariams, kurie per sa
vo egoizmą negali matyti, jog 
jie yra suklydę ir nesupranta 
augštų ir prakilnių T. M. D. 
mieriu ; viršininkams-gi reikia ži
noti, kad jiems visuomet gali 
tekti išgirsti netesingą žodį ir 
to nepaisyti.

Taigi Clevelendiečiai, kada bus 
šaukiamas susirinkimas, atsilan
kykite seni sąnariai ir prikalbin
kite naujus; supraskime, jog T. 
M. D. yra mūsų tautos tvirtu
mas ir kelias vedantis mus į augš
tesnį padėjimą. Gailėkimės kiek
vieno lietuvio, kuris nesupranta 
tikros apšvietos ir savo klaidin
gu pasielgimu kenkia mus tau
tiškiems darbams. Jie yra be 
tėvynės meilės jausmo ir daž
nai elgias priešingai savo pačių, 
gerovei. J. Jočonis.

aoma, jog • rūpinuos "Parama’1 
ir, žinoma, suteikiu jai ir žU 
,iias. Šitą Centro Valdybos 
stebėjimos galima suprasti tik 
Kaipo taikymą į mano ypatą. 
Vargu visgi tai gali būt naudin
ga draugijai, kurios vardu tokiu 
būdu rašoma. Sulig “neteisingo” 
“užgaviino” ir dar-gi “šmeižimo” 
bei “suvedžiojimo visuomenės” 
—dalykas dar stebėtinesnis. Pa
sakyta, kad Lietuvos “Žiburėlis” 
suteikė 25 rubl., o “Amerikos 
‘Aušra’ atsisakė ir paskolinti”. 
Visai teisingai—“Aušra”, rem* 
damos savo įstatymais, “Para
mai” atsisakė ne tik suteikti iš 
savo iždo pašalpą, bet atsisakė 
ir paskolinti. Dar daugiaus— 
“Aušros” Centro Valdyba nesi
teikė į “Paramos” prašymą nei 
laiškelio atrašyti, taip kad apie 
“Aušros” atsisakymą paskolinti 
“Parama” sužinojo tik iš ma
nęs. Kadangi taip buvo, tai tik' 
juokingai išrodo tas Cento Val
dybos nemandagus: “męs rei
kalaujame”, “kad ‘Parama’ taip
jau viešai savo klaidą atitaisy
tų ir atšauktų”.... Atšaukti-gi 
visai nėra ko.

“Aušros” Centro Valdyba nu
rodo į “faktus”, turinčius pa- 
liūdyt, kad “Aušra” norėjo ir 
stengėsi ‘Paramai’ pagelbėti”.—« 
Pirmiausia, tų faktii “Parama” 
galėjo visai nežinot, nes “Auš
ros” C. Valdyba, kaip sakiau, 
“Paramai” nesiteikė ką nors pa
rašyti. Antra, tie patįs faktai 
nekalba apie visos “Aušros” 
draugijos norą pagelbėti, bet tik
apie vienos pirmosios “Aušros” 
dr-jos kuopos, kurios sąnare es- 
mi ir aš. Be to nurodymas į 
komisijos išrinkimą I-os kuopos 
susirinkime 23 rugsėjo 1910 m. 
ne visai teisingas. Dalykas ta
me, kad tąsyk nebuvo išrinkta 
komisija vienos pirmosios kuo
pos, bet buvo nužymėta kandi
datai į sumanytą komisiją nuo 
visos draugijos, o kadangi antro
ji kuopa neprisidėjo (bent iki 
šiol nėra davus jokio atsakymo 
apie tokios komisijos reikalingu
mą), tai ir komisija nuo visos 
draugijos neįvyko. Nesulaukiant 
atsakymo nuo antrosios kuopos, 
tik 25 sausio 1911 m. buvo įsteig
ta savy stove pirmosios kuopos 
comisija (prie nužymėtų bend
rai komisijai iš I-sios kuopos 
candidatų buvo pririnkti dar dt 
sąnariai). Taigi ir pirmosios 
cuopos komisijos nuskyrimas, ii 
tos komisijos surengtasai “Pa
ramos” naudai vakarėlis atsitiki 
au 1911 metais. “Parama”-g 

savo apyskaitą davė už 1910 m 
Taigi faktai visai kitaip rodo, ii 
nei kiek neišteisina tą aštrų ne 
draugišką toną, kuriuo “Aušros1 
Centro Valdyba kreipiasi į “Pa 
ramą” su “reikalavimais”.... b< 
pamato. —

“Paramos” įgaliotinė,
M. Jurgelionienė.

JUOKELIAI.
Yra šaukiama “moterei pri 

klauso ateitis!” (reikia suprast 
ateitis politikoje). Šituo šauks
mu moters prilyginama kūdi
kiui : kaip kūdykiui, išaugus, lem
ta užsiimt ateinančiais dalykais 
taip ir moterei manoma, kada j: 
tūliems dalykams subręs, galima 
bus jai tais dalykais užsiimti.

PAAIŠKINIMAS “AUŠROS” 
CENTRO VALDYBAI.

Prūsijos lietuvių deputirtas dr 
Gaigalaitis valgė vakarienę sv 
Vokietijos kaizeriu. Stebėtinai 
to deputirto netaktiškumas,—juk 
reikė jam vietoj savęs pasiūlyti 
visos Lietuvos atstovą iš Parv- 
žiaus, tai bent lygus su lygiu 
būtų valgęs.

“Aušros” dr-jos Centro Valdy
ba pereitame “Lietuvos” nume
ryje pareikalavo, kad moksleivių 
draugija “Parama” “atitaisytų ir 
atšauktų” savo klaidą, kuri bu
vus “Paramos” metinės atskai
tos žodžiuose: “Amerikos ‘Aušra’ 
atsisakė ir paskolinti” (Para
mai),—tuo tarpu kai Lietuvos 
“Žiburėlis” suteikęs jai 25 rub
lius. Kaipo “Paramos” įgalio
tinė, turiu į šį dalyką duoti pa
aiškinimą.

“Aušros” Centro Valdyba su 
pabrėžimu užreiškia, kad minė
tais “Paramos” atskaitos (ne 
“atsišaukimo į amerikiečius”) 
žodžiais “neteisingai užgauta 
‘Aušra’ ”, o taip jau labai stebi
si “iš kur ‘Parama’ gavo tokias 
neteisingas žinias”.—Sulig to 
stebėjimos, tai man savu keliu 
Jis yra stebėtinas: “Aušros” 
Centro .Valdybai galėjo būt ži-

Kas skaniausia. Du bernu 
ginčijos apie tai, kas skaniausia 
“Na”, tarė Jonas, “bučkis mane 
Grytikės yra saldžiausias ant 
svieto”.—“Oho” ! atsakė Mikas, 
“tai tu dar nevalgei žirnių su 
lašiniais!” — Kaimynas.

— Ar tai tiesa, kad žemė ap
link saulę sukas?

— Berods, mano kudyki!
— O kaip tada, jaigu saulelė 

nešviečia? — Kaimynas.

Profesorius: Mūsų paskutinio 
pusvalandžio ištyrinėjimai pa
rodė, kad žmogus turi liuosą 
valią. Apgailistauju, kad šian
dien negaliu toliaus išguldinėti, 
kadangi turiu eit pagelbėt pačiai 
visokių niekniekių nupirkti.

— Fliegende Blaetter.
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Tik dorybe teikia mums 
žemybčse palaimą.

Pope.

Redakcijos Pastabos
MŪSŲ DVASIŠKI JA IR AP- 

ŠVIETOS PLATINIMAS.
Stebėtinas yra mūsų Ameri

kos dvasiškuos užsilaikymas, už
ėjus klausimams apie apšvietą ir 
jos platinimą. Patįs aktiviškai 
niekur nedalyvauja, niekur nesi
mato nei vieno kuningo nei pa
skaitą paskaitant, nei kokius ki
tus, išskiriant dvasiškuosius, lie
tuvių reikalus aprūpinant. Nie
kur gyvesnin su žmonėmis są
ryšiu neįeinama, laikomos užsida
rius, lyg kokią savo kastą su
tverus. Viena tegirdima iš ku
ningų pusės—papeikimas to ar 
kito svietiškių veikimo, tos ar 
kitos apšvietą platinančios drau
gijos, tos ar kitos paskaitos, dėl 
tokių ar kitokių dalykų nepati
kusios. Daugiaus nieko. Kada 
tas ar kitas kuningas pakviečia
ma dalyvauti, apsvarstyme, pa- 
veizdan, klausimo, kokios pre- 
lekcijos būtų geriaus rengus, pa
kvietimas ignoruojama, nieko ne
atsakoma. —

Apskritai, visas mūsų kunin- 
gijos užsilaikymas apšvietos rei
kaluose yra arba destruktiviškas, 
arba pasiviškas. Šitoks-gi užsi
laikymas gali būt vien nupuoli
mo liudytoju: ardyti ir vietoj 
suardomo nieko nestatyti—ne gi 
prakilnumo bei iškylimo tai yra 
apraiška.

Labai daug skirias šituo 
žvilgsniu nuo amerikėnų Lietu
vos kuningai. Jie, jaigut ir ar
do tūlus dalykus, tai vieton jų 
visuomet rūpinas atstatydinti ki
tus tolygius; jaigut sako savo 
idėjiškiems priešams: “jūsų dar
bai negeri”, tai visuomet gali 
nurodyti: “šitai-gi mūsų padary
ti yra geresni”. Kada taip yra, 
ir ardymas turi išteisinimą. Be- 
to-gi ten pačių kuningų nepa- 
sikakinama tenykščių dalykų 
stoviu: girdime ten atvirus, drą
sius aštrius A. Jakšto užmetinė- 
jimus kuningams apsileidimo, 
tingumo, didelio obskurantizmo. 
Šitie kaltinimai daug daugiaus 
tinka Amerikos kuningams. Bet 
čia šventa tyla. Nei kitiems ne
sirūpinama suteikti nors kibirkš
tėlė šviesos, nei niekad nepake
liama klausimas, kaip čia nors 
truputį daugeliaus 
gijus mokslo. Čia 
leidimas, tingumas 
tizmas viešpatauja, 
tų žeminančių
cija: dar neatsirado iš mūsų ku
ningų tarpo sąžiniško žmogaus, 
neatsirado kito A. Jakšto, kurs 
čionykščius lamingus būtų pa- 
bukštinęs, parodęs jų visą nu
puolimo baisybę ir
pasakęs, kaip iš tokio 
pasikėlus, 
kai stovi, 
mes.

Ii o. uita J bu hi n luiiiHKHi ip m 'cu

gresistų ir sakosi norį moterims 
lygių tiesų, tai visgi jau vien 
dėl savo progresiviškų idėjų pa
laikymo jie gali ir prisibijo! tų 
lygių tiesų.

Kita pylietiškai moterų lygybei 
kliūtis yra jų prigimtis, lėmusi 
joms gimdyti ir auklėti kūdy- 
kius. Tiesa, daugelis dabartinių 
'moterų.... nebenori tų pareigų 
pildyti, bet tai yra baisus daly
kas, galįs nuvesti žmoniją am
žinoji, prapultin. Normališkoji 
moteris ir gimdo ir auklėja kū- 
dykius, be jos motiniškos glo
bos kūdykiai tik į šiurkštuolius 
ir į negeistinus pyliečius išauga, 
ir traukti moterį nuo jos didžių 
pareigų pildymo yra neišmin
tinga.

Į visokias miesto tarybas, mu
nicipalitetus, seimus ir parlamen
tus galėtų eiti senmergės. Jų 
niekas neriša. Iki šiol taip ir 
yra, kad į seimus dažniausia iš
renkama neištekėjusios ir nebe- 
m'anančios ištekėti panelės. Nor
vegijos stortingan dabar patekusi 
panelė turi 56 metus amžiaus.

NEVIENODI MOTERŲ 
KALAVIMAI.

REI-

mote- 
prieš

Anot

Vokietijos emancipuotos 
rįs apreiškė viešą protestą 
dalinimą moterų į frau ir 
lein, į ponias ir paneles,
jų, kaip kiekvieną vyriškį vadina
ma tiktai herr, taip ir kiekvieną 
moteriškę, ištekėjusią ar ne, rei
kia vadinti tiktai frau; vadinimas 
fraulein esąs jau pergyvenęs savo 
amžių, esąs “kvailas anachroniz- 
mas”.

Visai ko kito tame pat dalyke 
reikalauja Amerikos moterįs. Jos 
nori ne save prie vyrų prilyginti, 
bet vyrus prie savęs, ir reikalau
ja, kad kaip moterįs skirais į 
Mrs. ir Miss, taip ir vyrai būtų 
skiriami vedusieji nuo nevdusių- 
jų; vedusiems paliekama titulas 
Mister, nevedėliams-gi proponuo- 
jama pavadinimas Master. Iš to 
matoma tūlą nauda ar paranku- 
mas ir tai ir kitai lyčiai.

Kurių gi dabar moterų bus pa
klausyta: ar vokiečių, ar amerikė- 
niu? Greičiausia, kad kol-kas nei 
tų nei kitų. Racijos-gi, bent prak
tiškuoju žvilgsniu, rods, turi dau
giaus amerikėnės.

patiems įsi- 
ne tik apsi- 
ir obskuran- 
bet ir pilna

dalykų toleran-

1$ LIETUVIŲ LAIKRAŠČIŲ.
Dėl pasirodžiusios kun. P. Bu

čio kningos apie Lourdes’o ste
buklus p. A. Voldemaras Vilties 
N24 kviečia rišti stebuklų 
simą. Užsiėmimą tikėjimo 
simais p. A. Voldemaras 
tampant tautišku darbu, nes 
atgimime tie klausimai turi
reikšmę. Kun. Bučio kningoje 
nurodo bandymą duoti tikėjimo 
klausimams naują formą, būtent 
klausimo dėjimą: ar yra stebuk
lų, ar ne:

klau- 
klau- 
mato 
mūsų c 

didelę

O kol taip 
tai tokios

rimta žodi o v
padėjimo 
čia daly- klausimo dėjimas turi 

didelę mokslo svarbu, 
sakysim, seniai su juo 
Randasl-gi senovės do- 

aprašymai stebūk- 
Kas su jais

Mėnesinis laikraštis Vargoniitm-^ 
kas (Kaunas), kaip praneša VU- ' 
tis, jau sustojo ėjęs.

♦* *
Viltis pranešė, jog kun. J. Tu

mas “išsikėlęs iš Vilties redakci
jos” vos vasario 27 dieną (pa
žymėta net valanda: 7 valandą 
vakaro). Kun. J. Tumo vieton 
viltininkai išrinkę kitą: kun. Fa
bijoną Kemešį, iš kurio tikimos, 
jog “galės Viltyje ir apskritai Vil
niuje (tarytum Viltis Vilniaus da
lis) aiškiau iškelti ypač koopera
cijos ir blaivumo idėjas ir jomis 
užinteresuoti.”

♦ *
Apie p. J. Gabrio biurą Pary

žiuje Lietuvos Žinios sako, jog 
<lerikalai ir Lietuvoj, ir Amerikoj 
jam pritaria, o ne klerikalai prie
šingi. Bet toks dalinimas mums 
išrodo tik “didžiąja politika" sir
gimas : kas-nors pasikrutins, kad 
oatogiaus atsisėdus, tai Lietuvos 
Žinios iškelia pirštą ir reikšmin
gai sako: aha! tai jau klerikalų 
politika. Priešinimos tuščiam su
manymui, mums matos, yra tik 
sveiko proto apraiška.

* *
P-s Vargomatis Vienybės Lie

tuvninkų N12 kalba apie mūsų 
organizacijas. Pastebi, jog lietu
viai linkę prie decentralizacijos, 
skyrstymos, ir pataria priešingai 
tai linkmei vykinti “vienybės pa
matą”, kurį lietuviai jau gerai 
supratę, Anot Vargomaičio, vi
soms savyšalpos draugijoms reik
tų susijungti su Susivienyjimu 
Lietuvių Amerikoje, visoms-gi 
apšvietos draugijoms—su Tėvy
nės Mylėtojų Draugija, 
vį gyvenimą mato galimu 
likti mažai savo gyvastį 
tiems susivienyjimams:
Laisvamanių Susivienyj imui ir 
Lietuvių Moterų Progresiviškam 
Susivienyj imui.

Labai geri patarimai. Gal juos 
apsvarstytų ateinantįs S.L.A. bei 
T. M. D. seimai. Kaip visoms 
pašaipūnėms, taip visoms apšvietos 
draugijoms susivienyjus, ir savy
šalpos ir apšvietos reikalai būtų 
tinkamiaus aprūpinami. Kaikurių 
manoma, kad ir viską reikia su
traukti į vieną S. L. A. Gal tai 
būtų dar geriaus.

Savysto- 
dar pa- 

parodan-

Draugo 
pasmerk-

Vienas

“laike HevJliucIjos K. J. Žilins
kas Būro—pirmeiviu’, bet da
bar jis vėl kunigu” (sic!).

Ir jaigu T. M. D. tokius raš
tus pradėsiantį; leisti, tai “susipra- 
tusiems darbinipkams daugiaus nie
ko nelieka, k^ip tik atsisveikint 
su ja”.

Ir sakyk tųj žmogus, koks tai 
didelis prakilnumas, prašmitnu- 
mas, o ypač “pirmeiviškumas” tų 
Keleivio mąstymų.... Tik gaila, 
kad stoka jiėųis logikos ir nors 
šiokios-tokios sąžinės.

V ♦* *

Žvaigždė pąsisako, jog pereitą 
vasario mėnesį sukakę dešimts 
metų nuo jos pirmojo numerio 
išleidimo Brooklyn’e. Sukaktuvių 
paminėjimui Žvaigždė buvus pasi
ryžus išleisti jubilejinį numerį, ta- 
čiaus, sako:

“Dėlei ligos, varginusios mus 
redakcijos narius per visą žiemą 
(koks nelaimingas susitaikymas, 
kad visus iškarto!), iš kitos pu
sės dėlei stokos statistiški} žinių 
(?) turėjome atidėti to jubilėji- 
nio numerio išleidimą iki šių me
tų Velykų."

Tai mat, Žvaigždės sirgta, 
mint, ji taip išblyškus iki 
išrodo. .

Ne- 
šiol

Alkoholizmo klausi= 
mas Lietuvoje.

APIE MOTERŲ TIESAS.
Viduramžiuose buvo keliama 

klausimas ar moteris turi dūšia, 
ar ne. Dabartiniam amžiuje la
bai daug kalbama apie moterų 
pylietiškos lygybės klausimą. 
Daugelis moterų, o taip jau ir 
vyrų klausimą apie moterų py- 
lietiškąją lygybę mano taip pat 
jau išrištinu, kaip ir klausimą 
apie dūšią pas moteris. Jai mo
terįs turi dūšią bei protą, tai 
jos gali ir balsuot ir parlamen- 
tan eit. Žinoma, šitaip pastaty
tai^. klausiman telieka atsakyti—■ 
taip. Bet praktiškam to įviki- 
nimui yra kliūtįs. Ne vienų ir 
kartais gana teisingai yra mano
ma, kad moterįs, neturėdamos 
politikos srityje jokio patyrimo 
ir nepratusios viešus klausimus 
svarstyti, bent iš pradžių pri
sidėtų tik prie krašto plėtoji- 
mos regreso. Tokiam, paveiz- 
dan, krašte kaip Prancūzija di
delė moterų dalis vėjus tevai- 
ko, ir vargu bau jos sumanytų 
tinkamai balsuoti, o įėjusios par- 
lamentan tinkamai krašto reika
lus vesti. Vokietijoj moterįs 
rimtesnės, bet progresistams jos 
gali nepatikti dėl jų didelio kon- 
servativiškumo. Štai Norverijos 
stortingan (parlamentan) nese
nai tapo išrinkta pirmutinė mo
teris atstovas, panelė Rogstad. 
Ir yra ji konservativė. Ameri
koj, socialistų dabar valdomam 

.jnieste Milwaukee, Wis. moterįs 
turi tiesą rinkti mokyklų užveiz- 
Has—jos balsavo ir agitavo prieš 

^Bocialistus.—Jaigu daugelis pro-

kalba apie
negalima, 

stačiai be
Taigi ste- 

mokslo

“Toksai 
apskritai 
Istorikai, 
susitiko, 
kumentuose
lingu atsitikimų, 
daryti? Atmesti tuos liudijimus 
vien dėlto, kad jie 
stebuklingus daiktus, 
bet taip-pat priimti 
niekur nieko—sunku,
būklo klausimas virsta 
problema. Tą patį reikia pasa
kyti ir iš atžvilgio gamtos moks
lų. Neseniai siūlė Vakarų Eu
ropoj vienas protingas moksli
ninkas, kad universitetuose būtų 
įsteigtos ignorancijos (nežinoji
mo) katedros. Jas, žinoma, tu
rėtų užimti ne tie žmonės, kurie 
nieko nežino, o visų-mokslingiau- 
sleji. Ignorancijos katedros pro- 
pesorius, anot to mokslininko, 
turėtų priminti nuolat tai, ko 
mokslas nežino, o dedasi žinąs; 
žodžiu turėtų neduoti užmiršt ne
išrištų problemų. O kur-gi dau
giau mokslui yra tiek sunkių 
problemų, kad ne stebukluose.”

Kun. Bučiui pasiėmus prirodi- 
nėti, kad stebuklai yra, tikėjimo 
priešams, anot A. Voldemaro, 
yra dabar gera proga kun. Bučio 
priparodymus griauti.

♦ * *
Vasario 26 d. sukako 50 metų 

nuo mirties dienos didelio mažgu- 
džių (ukrainiečių) poetos Taraso 
Ševčenko. Viltis praneša nusiun
tus ukrainiečiams Kijevan, ukrai
niečių dienraščio Rada vardu se
kančią pasveikiminimo telegramą:

“Klevas Rada.
‘Vienijamės dvasia didelio užrai- 
niečių poeto Taraso Ševčenkos 
minėjime. Priimkit širdingąjį 
pasveikinimą ukrainiečiams. Pa
pasakokit savo tautai ir jūsų 
Bajano kapui apie mūsų jaus
mus. Nors Nemunas ir Dniepras 
Į įvairias jūras teka, lai bendri 
būna mūsų džiaugsmai ir vargai. 
Lai Nemuno Vilnių ūžesys pri
mena mums Dniepro vandenis, 
Dniepras lai pasakas dainuoja 
jums apie Lietuvą. Lai gyvuo
ja, auga ir platinas dvasia didžio
jo Taraso’.

Lietuvių

*
* *

Chicagietis Katalikas 
N15 bando “sąžiniškiau 
ti” “Aušros” paskaitas,
prelegentas, sako, klydęs, sakyda
mas, jog visi tikėjimai yra geri 
(Chicagietis Katalikas, matyt, yra 
didelis stiprių žodžių mylėtojas, 
taigi priduria, jog toks tvirtini
mas yra melu), kitas prelegen
tas atsisakęs atsakyti ant klausi
mo “ar yra Dievas?” (mat jis 
skaitė visai ne toje temoje), pa
galios skaitant išverstą raštelį apie 
teologiją, tas raštelis nebuvęs su
kritikuotas.—Ar buvo tos paskai
tos silpnos, ar ne, mums čia ne
rūpi aiškinti. Bet turime paste
bėt, kad Chic. Kataliko bandymas 
“sąžiniškiau pasmerkti” ne kiek 
išėjo sąžiniškesnis. Nurodo, kad 
tame ir tame, anot jo, prelegen
tai klydo. Labai gerai,—tokie nu
rodymai visuomet geistini: jik vi
si męs labai dažnai suklystame. 
Bet koks čia be sąžiniškumas, ka
da klystantį žmogų ir vien už tai, 
kad jis klysta, nežinomasai Chi
cagietis Katalikas ima pravar- 
džiuot melagiu, burnotoju, bedie
viu ir 1.1. O taip išpravardžiavęs 
vieną-kitą prelegentą, jau ir visai 
draugijai užmeta melavimo, bur
nojimo, bedievystės tendenciją !....

Kitas pastebėtinas dalykėlis— 
Chic. Katalikas mano apie tikėji
mą svarstytina vien tikintiems 
žmonėms. Bet štaikur Viltis p. 
A. Voldemaro lūpomis sako svars
tymą tikėjimo klausimų esant tau
tiškuoju darbu, taigi darbu bend
ru visiems—tikintiems ir netikin
tiems. Nuoseklus būdamas, Chi
cagietis Katalikas turėti! dabar ir 
Viltį su p. Voldemaru, Kairukščiu, 
Kubilių, Smetona ir kitais pava
dinti melagiais, burnotojais, bedie
vystės platintojais ir t.t., o Drau
gijai su A. Jakštu, abejojančiu 
apie stebuklus apskritai 
leidžiančiu liuosai aiškinti 
lūs, paminėtus 
neberastų 
žodžiu...

Veik viso kultūringo pasaulio 
tautos stoja kovon su didžiausiu 
žmonijos priešu—alkoholiu. Tai 
sunkiai kovai su insikerėjusiu 
papročiu antai Anglijoj, Vokie
tijoj, Jungtiniuos Amerikos vals
čiuose ir kitur yra organizuoja
mos visuomenės spėkos, tveria
mos priešalkoholinės draugijos, 
leidžiamos kningos, visoki raš
tai, daromi kongresai, susirin
kimai aptarti kovos būdą, skai
tomi referatai, paremti ant moks
liškų pagrindų, faktais darodinė- 
jama alkoholio kenksmingumas 
žmogaus sveikatai.

Dabar stoja kovon ir maža vos 
iš trijų milijonų žmonių lietuvių 
tautelė, paskendusi tamsumoje ir 
girtuoklystėje. Mažai dar ši tau
ta yra žinoma pasaulyje kaipo 
veikli tauta. Nebuvo dar mums 
laiko susiorganizuoti, apsišviesti, 
mus krimto, kaip vienas poetas 
sako,—praeitis atsidėjus.—Iš tie
sų tai jau inns' krimto “pašalie
čiai” ir padarė-mums daug, daug 
žaizdų. Norėjo ir nori “gerieji” 
lenkai ir rusai suėsti vardą lie
tuvis, o pačią Lietuvos šalį pa
vadinti savo provincija. Pakol 
neturėjome spaudos, kova už 
tautišką mūsų idėją vis buvo 
abejotina. Bet dabartiniuose lai
kuose jau mums ištautinimo 
šmėkla nebaisi. Tik reikia sti
printi ir remti kovotojų eiles.
“Patys gi J petį, na, vyrai, kas gali, 
Sustoję į darbą už mylimą šalį, 
Prikelkime Lietuvą mūsų!”

Taip mūsų poetas Maironis 
šaukia prie vienybės tautiečius 
savo 
Ačiū 
tiška 
rime
susipratusių tautiečių. Taip męs 
būdami lietuviais, šaukiame prieš 
visą pasaulį, jog skriaudė ir 
skriaudžia mus svetimtaučiai: 
rusai, lenkai, vokiečiai. Męs at- 
kreipėm savo akį ypač į tautiš
kumą. Bet, žadindami tėvynės 
meilę, męs, turbūt, jau mažiau 
atkreipėm atydos ar tik ne į di
džiausią mūsų priešą—alkoholį.

Kova pas mus su juom veda
ma be jokios stiprios organiza
cijos; kovoja kuningų sumany
tos draugijos arba pavieni, vie
nas kitas kuningas, pasišventęs 
priešalkaholinei kovai, 
žmones iš sakyklos būti 
Iš tiesų daugelyje vietų 
susigriaudinę kuningo

tūlam laikui

poemoje “Jaunoji Lietuva”, 
visiems kovotojams už tau- 
įdeją, jau męs lietuviai tu- 
stiprias, skaitlingas eiles

nustoja

kova 
matosi

ir
Šv. Rašte, 
pakaktinai

ir net 
stebūk- 
gal jau 
stiprių

♦ ♦
širdžiai labai 
reikalai.

jog Tėvynės Mylėtojų

artimi
Dėlto-gi iš-

Vilties redakcija”.
♦

Keleivio 
darbininkų 
girdęs, 
Draugija mananti išleisti kun. J. 
Žilinskio raštus, skubina perspėti 
darbininkus, kad iš jo raštų jiems 
vargiai galėsiant būti kokia nau
da. O tai dėl to, kad;

ragina 
blaivais, 
žmonės, 
karštais

su alkoholiu 
daugelyje vie-

būva vis 
Netrukus 

pirmutinių

žodžiais, 
gėrę.

Panaši 
Lietuvoj
tų. Taip mišionorius Kudirka, 
steigiamose tikėjimiškai—priešal- 
koholinėse misijose, per pamoks
lus savo siekį kartais puikiausiai 
pasiekia. Žnionės, tartum, už
krėsti limpančios epidemijos nu
stoja gėrę. Bet tas 
tik trumpam laikui, 
vėl grįžštama prie
papročių, ir vėl geriama ir lakte 
lakama. Paimti pavyzdin gali
ma Joniškį (Kauno gub.) ir Pil
viškius (Suv. gub.), kur per mi
sijas žmonės nustojo gėrę, o da
bar jau vėl kasmet pašvenčia 
alkoholiui dešimtis tūkstančių 
rublių.

Panašus kovos būdas prieš al-

mas nuo vyskupo Valančiaus lai
tų. Taip misionierius Kudirka, 
ypač Žemaitija, tapo blaiva. Bet 
netrukus po Valančiaus mirties 

į ir vėl tėvynę apsiautė alkoholis

savo skraiste ir liga inleido gi-1 
liai savo šaknis j Lietuvos ne- 
plėštus dirvonus. Dabar matom 
kiekviename Lietuvos miestelyje 
su 2.000—5,000 gyventoju, pa
prastai du monopoliu ir nuo 20 
iki 40 aliniu, smukliu. Visiems 
matomai geriausiai vedasi, nes 
aliniu skaičius vis auga, o jau 
monopoliai vietomis mugių die
nomis nespėja užganėdinti ge
riančiu norus. Į du monopoliu 
abelnai sunešama per metus nuo 
20—40 ir viršiaus tūkstančiu rub
lių. Taip matyt, kad degtinės 
dievaičiui paaukaujama per me
tus milijonai. Dar galima prie 
to prikergti anaiptol nemažesnes 
skaitlines, suneštų už alutį. Kaip 
žinovai apskaitė, Lietuvoj per 
metus išgeriama alkoholio už 10 
milijonų rublių. Tiesa, tuos vi
sus piningus prageria ne vien 
lietuviai, bet ir gyvenantiejie Lie
tuvoje svetimtaučiai: žydai (jie 
geria mažai) rusai, lenkai.... 
Bet čia jau vargu, kurie iš pasta
rųjų perviršyja lietuvius girtuok
liavime, išskyrus rusus-pose- 
lencus, kurie, kaip žinoma, 
viską praryja. Tad ant lietuvių 
dalies vis galime priskaityti 6— 
8 milijonus rublių.

Ir taip alkoholis Valančiaus 
laikais buvo parblokštas, bet ne
trukus “stebuklingai” vėl insi- 
galėjo. Kokia to bus per prie
žastis? Kas kaltininkas jojo iš- 

įsiplatinimo? Kas reikia daryt, 
kad kova su juom būtų pasek- 
mingesnė ir kad galėtume stoti 
j eiles blaivių kultūringų tau
tų?.... Čion pasistengsiu šiek- 
tiek pagvildenti tą svarbų klau
simą.

Svarbiausia priežastis alkoho
lio išsiplatinimo yra ta, kad nesi
stengiama su juom kaip reikia 
kovoti,—stoka stiprios nors ir 
neskaitlingos priešalkoholinės or
ganizacijos. Be stiprios organi
zacijos, paremtos ant tvirtų pa
matų, negalima ir svajoti apie 
geras pasekmes. Tos organiza
cijos tikslas turėtų būti ne tik
ka jausmus patraukti, duoti jiems 
supratimą, kad jie negertų, dėl
to, kad tai yra negražu, kad tai 
yra priešnga katalikystei. Visi 
šitokį būdai kovos gali privesti 
tik prie labai mažų menkų re
zultatų, t. y. žmogus, po intekme 
vardan pirmo inspudžio tikėji- 
miško principo, jog gerti neka
talikiška, negražu, kaip ir nu
stoja gėręs, bet pagyvenęs kiek, 
ir susidūręs vėl su gyvenimo ap
linkybėmis, pradeda išnaujo pa
mažu maukti, sakydams: “jau 
nieko nepadarysi, kad jau tokia 
mada pas mus, turbūt taip ir 
reikia”.

Dabar męs vėl atsižvelgkime į 
silpnumą priešalkoholinės kovos 
laikuose Valančiaus. Kaip tuo
met buvo kovojama su alko
holiu ?

Visą kovą vedė kuningai, pa
sižiūrėdami į patį savo valdy
toją. Žmonės tuose laikuose bu
vo aklai tikinti. Jiems kiekvie
nas kuningo žodis, nors ir ne 
tikėjimiškuose dalykuos, buvo 
šventu. Pasipriešinti kuningų 
norams reiškė tapti žmonių aky
se paklydusiu, heretiku.... Už 
tak kuningų darbavimas ir tą
syk atnešė didžiausius vaisius: 
t. y. buvo atsitikimai, kad iš 
sakyklos per pamokslą kuningui 
prabilus į klausytojus apie blai
vybę, apie kenksmingumą gir
tuokliavimo, labiausiai žinoma 
dūšiai, darodžius, jog girtuok
liauti yra didžiausia nuodėmė, 
jog jaigu katalikas girtuokliau
ja, tai didžiausiai nusideda—pra
sidėdavo abelnas prisaikinimas vi
sų žmonių, esančių bažnyčioje. 
Taip buvo kovojama prie' alko
holį Valančiaus laikuose. Kar
tais net ir pats vyskupas atša
lusius nuo blaivystės žmones, 
tam tikromis savo “gromatomis”, 
vėl patraukdavo. Numirus šiam 
karštam blaivininkui-veikėjui, 
liautasi palengva ir kovos. Nors, 
tiesa, vietomis dar atsiranda ku
ningų, kurie su tikru pasišven
timu veda priešalkoholinę kovą, 
bet tos kovos būdas vis tas pats: 
gąsdinti pragaro kančiomis, nuo
dėmėmis, baisiomis pasekmėmis 
girtuoklių gyvenime. Pavyzdį 
galima privesti iš Naumiesčio 
(Suvalkų gub.), kame būnant 
Kn. Endžiuliui, girtuokliavi
mas parapijoj visai sumažėjo. 
Bet tokių atsitikimų galima pri
vesti daugiau. Toji blaivystė gy
vavo tik tol, kol buvo intekmin- 
gas kuningas. Išsikrausčius jam, 
ir blaivybė pametė savo spalvą 
ir virto girtuoklyste.

Ir taip, išsisklaidę mūsų karš
ti blaivininkai vieni arba atša
lo patįs, nematydami gerų pasek
mių ir metę kovos lauką, patįs

įsirašė į skaičių geriančių, ar
ba sėdi, nieko neveikdami. Kiti 
iki šiai dienai veikia prieš alko
holį.

Bet kokie visi veikimo vai
siai? Turbūt tie, kad kiekvienas 
Lietuvos miestelis su apielinkė- 
mis prageria per metus ne tik 
dešimtis, bet ir šimtus tūkstan
čių rublių; kad netarpsta Lietu
voje mokyklos, kningynai, ap
švietimo draugijos, kad prekyba 
užskurdus, o laikraščiai serga 
kišenine džiovos liga.... Bet 
ačiū priešalkoholinei kovai štai 
ką męs turime Lietuvoje, ge
riausiai gyvuojančius monopo
lius, alines, viešas ir slaptas 
smukles.... Kova vedama, o 
vaisiai priešingi!

Matant tokias pasekmes kovos 
su alkoholiu, gali atšalti nuo dar
bo ir paskutinis kovotojas. Ne
jaugi, manai sau, Lietuvai būtų 
lemta paskęsti girtuoklystėje?!

Ne!
Kaip matome, kovotojai prieš- 

alkoholį buvo ir yra veik vieni 
kuningai, svetiškųjų inteligentų, 
nors ir yra visai negeriančių, bet 
jie prie tos kovos neprisidėjo ir 
neprisideda. Kuningai, turėda
mi didelį autoritetą liaudyje, pa
sekmingai sugebėjo žmones pa
traukti prie blaivystės. Bet kar
tais patįs, teorijoj šaukdami iš 
visų spėkų prieš alkoholį, prak
tikoj duodavo pavyzdį, kaip jį pa
laikyti. Kovodavo prieš alko
holį daugiausiai iš principo, kad 
pragarsėjus, tik labai maža da
lelė buvo tikrų kovotojų. Kiti- 
gi, ypač klebonai, nepripažinda
mi tiesiog iš tos kovos jokios 
naudos, patįs užsivedė alkoholi
nių gėralų “bravorus” ir sandė
lius. Žinau Suvalkijoj kleboni
jas, kur kas metai išdirbama dc- 
šimtįs bačkų midaus ir išgeria
ma ar parduodama parapijonams 
šimtai butelių vyno. Taip ko
votojai prieš alkoholį “vadai liau
dies” tapo alkoholio platintojais. 
Už tad ir užsitikėjimas kunin- 
gams liaudyje pradėjo mažėti.

(Pabaiga bus).
V. Krivaitis.

kiekvienas geras sūnūs ir duktg 
privalo rūpintiesi, kad jo tėvy
nės žmonėms klotųsi kuogeriau- 
siai.

Galima susilaukti ir Lietuvos 
lygiai laimingos. Dabar daug 
laimingesni už mus gyventojai 
Suvienytų Valstijų, Danijos, Bel
gijos, Šveicarijos, Prancūzijos ir 
daugelio kitų kraštų; bet ir jie 
buvo suvargę, o dabar žiūrime į 
tas šalis su džiaugsmu ir pasi
gerėjimu, nes jos gražios ir tur
tingos, turi gerą tvarką, žmonės 
apsišvietę, jose viso ko pilna. Ir 
mūsų Lietuva gali but tokia; 
reikia tik darbo ir pasišventimo, 
o ją galima pakelti.

Kiekvienas labai daug gali pa
daryti, tik dirbkime ir norėkime. 
Mūsų apšviesti vyrai parašė gerų 
moksliškų kningų, męs jas skai
tykime ir stengkimės prikalbint 
kitus prie skaitymo, rūpinkimės 
paskleist kningas ir laikraščius 
tarp minių, apdovanokime raštais 
savo brolius, sugargusius, netur
tingus brolius. Patįs dorai gy
venkime, gerais darbais rodyki
me kelią tamsiems. Labai ne
malonu pasidaro skaitant laik
raščius apie inteligentų—vadovų 
prasižengimus prieš septintąjį 
Dievo prisakymą, nemalonu gir
dėti užsipuldinėjimus vienas ant 
kito. Labai nesmagu darosi, ka
da laikraštyj randi kokius ten 
“asilus, gamulas” ir kitokius žo
džius išniekinimo kito žmogaus, 
todėl kad ano nuomonės skiriasi. 
Dėl nuomonių skirtumo ir ginčų 
už gerumą ar negerumą partijų 
nereikia laikraščiuose koliotis.

Lietuviams reikia daugiau su
sipratimo ir vienybės. Argi žy
dai, airiai taip daro, kaip męs? 
Žydas už žydą galvą guldo. Lie
tuvis gi savo brolį lietuvį be pei
lio jai tik galėtų papjautų! Taip 
darydami, nekeliame tėvynės, bet 
ją stumiamie į dar didesnius var
gus ir nemalonumus. Reikale, 
šelpkime pirmiaus lietuvį, o pas
kui, jaigu galima, šelpkime ir sve
timtautį. Savo mylimosios moti
nos Lietuvos labui dirbkime visi 

ją branginkime ir rūpin- 
kiek galėdami, jai tar-

Skrusdė.

išvien, 
kimės, 
nauti.

Ar privalome Lietuvą 
mylėti?

Męs, lietuviai, senovėj buvome 
stiprus ir narsus, prieš mus dre
bėjo kitos šalįs, drebėjo lenkai 
ir rusai, kurių nešame sunkų 
jungą.

Seniaus tarnavome lenkams, 
dabar tarnaujame rusams; jie 
atėmė mums laisvę ir bandė at
imti svarbiausią apsišvietimo in- 
rankį spaudą, kurios neturėjome 
arti 50 metų. Tiek metų negalė
jome šviesties ir savo kalboje 
kningas ir laikraščius skaityt, par 
tai ir atsilikome.

Visi medžiai ir žolynai, atėjus 
žiemai, apmiršta, bet juos šilti 
pavasario saulutės spinduliai at
gaivina, medžiai apsidengia ma
loniais lapais, pievos žaliuoja, pa
kvimpa darželiuose augančios gė
lės, kurios linksmina seną ir 
jauną.

Ir męs, lietuviai, buvome ap
mirę. Negalėjome dvasiškai kil
ti. Dabar užtekėjo saulelė ties 
mūsų nuvargusia tėvyne, męs iš 
džiaugsmo krutame, dirbame, 
žengiame nors nedrąsiai ir sun
kiai pirmyn. Dirvonai sužėlę, 
sunkus dirbti, darbininkų stoka,— 
tie patįs pasidalinę į sau priešin
gas dalis, užsipuldinėja vieni ant 
kitų, teisybės bijosi, savo oda 
maino, ne venas vieną metą būva 
karštas socijalistas, o jau antrą 
tas pats socijalistų vadas socija- 
listus vadina nežmonėms, bet.... 
Tas pats vadas lietuvių socija
listų, keturi metai atgal nebuvo 
žmogum, dabar tik pavirto į žmo
gų ir gerą darbininką. Yra ir 
tokių, kurie du metai atgal buvo 
tikrais tėvynės mylėtojais, dirbo 
jos labui, o šiandien sako: “ką 
ji man duoda, už ką aš ją tūrių 
mylėt? Man visi lygus, žydas, 
vokietis ar kitoks”.

Męs privalome savo tėvynę 
mylėti. Kas myli tėvynę, tas 
brangina prigimtą kalbą, bran
gina joje parašytas kningas, laik
raščius, brangina ir myli savo 
tautos žmones ir tautiškus dar
bininkus. Stengiasi daryti vis
ką, kad tėvynė augtų, kad žy
dėtų joje meilė, gina ją nuo prie
šų. Žinoma, kad yra geresniij 
šalių geriaus sutvarkytų ir kad 
tos šalįs turi daug mokytesnių 
žmonių, bet savo motiną, savus 
darbininkus turime labiaus gerb
ti. Tegu sau žydai, lenkai, rusai, 
vokiečiai, prancūzai bus moky- 
kytesni ir turtingesni už lietu
vius, bet męs nenuleiskime ran- 

Įkų, dirbkime visi išvien, nes

Reikia tankiau atmint 
Lietuvos reikalus.

ti

tai ir geriau iš viso ko gali- 
naudotis. Šios šalies žmo- 
ir žmoniškesni, tik gaila, kad 
tą žmoniškumą tik sau pa-

Reikia mums tankiau mąsty- 
apie Lietuvą, nes tą darydami, 

darome sau naudą, o ne kam ki
tam. Mums, atvažiavus į šitą 
šalį, tenka daug vargo pamatyt, 
kol šiek-tiek pramokstame kalbos 
šios šalies. Daugumas atvažiuo
ja į šitą šalį, nieko daugiaus ne
pažindami, kaip tik skurdų kaimo 
gyvenimą, per tai mums ir daro
si keista šitoje šalyje. Negalim 
pasakyt, kad čia viskas yra ge
ra, žmoniška, kad jau geriau ne- 
reik; kad ne taip yra tą visi ži
nome, bet visgi čia geriau negu 
Lietuvoj. Dėl ko taip yra? Dėl 
to, kad čia laisva šalis, surėdy
mas geresnis, žmonės mokytesni, 
per 
m a 
nės 
jie
tiems rodo. Jie į mus visai ki
taip žiūri, mus laiko mulkiais, 
todėl ir skiria mums paskutinę 
vietą ir męs, tik sunkiai dirbda
mi, vargstame šioje šalyje. Taigi 
ar nevertėtų tankiau pagalvoti 
apie Lietuvą ?

Daugumas mūsų dirbome ant 
farmų šitoje šalyje. Kokios čia 
tos fanuos? Kaip-kur vieni ak
mens, vieni kalnai, net baisu žiū
rėt, o kaip-kur ir gražiai čia žmo
nės gyvena ant farmų. Menkiau
sias fanneris gali lygintis su Lie
tuvos dvarponiu. Kiekvienas tu
ri gražų butą, papuoštą viduj gra
žiai, visur švarų, ne taip kaip 
Lietuvoj, kur daugiausia toj pa
čioj grįčioj didelis molinis pe
čius ten, verda valgį, ten valgo, 
ten beveik visa šeimyna ir mie
ga, dar daugumas ir vištas 
visą šiemą toj pačioj grįčioj 
ko. Amerikoj to nėra, nes 
žmonės supranta daugiaus,
žino, kad taip gyventi nesveika 
ir negražu. Teisybė, Amerikos 
farmeriai ne toki tinginiai kaip 
Lietuvos ūkininkai, čia daugu
mas daug sunkiau dirba, per tai 
nėra tos dienos, kad negautų mė
sos šmotelio, ar bent pieno pa
kaktinai. Obuolių, gružių turi 
pilnai, moters sunkiai nedirba, 
vien valgius skanius pataiso, pa
čios dėvi gražius drabužius.

Taigi kodėl čia taip yra? Ša
lis kalnuota, akmenuota, o žmo
nės daug puikiau gyvena negu 
Lietuvoj. Nieko Dievas iš dan- 

I gaus neišmetė ir

per 
lai- 
čia 
jie



ras sūnūs ir duktg 
tiesi, kad jo tėvy- 

klotųsi kuogeriau-

ilaukti ir Lietuvos 
gos. Dabar daug 
iž mus gyventojai 
Istijų, Danijos, Bei- 
ijos, Prancūzijos ir 

kraštų; bet ir jie 
, o dabar žiūrime j 
džiaugsmu ir pasi
jos gražios ir tur- 

•erą tvarką, žmonės 
e viso ko pilna. Ir 
a gali but tokia; 
bo ir pasišventimo, 
pakelti.
labai daug gali pa- 

rbkime ir norėkime, 
ti vyrai parašė gerą 
ingų, męs jas skai- 
engkimės prikalbint 
:aitymo, rūpinkimės 
ngas ir laikraščius 
pdovanokime raštais 
sug argusius, netur- 

s. Patįs dorai gy- 
ais darbais rodyki- 
nsiems. Labai ne
daro skaitant- laik- 
inteligentų—vadovą 

5 prieš septintąjį 
ymą, nemalonu gir
inė] imas vienas ant 
nesmagu darosi, ka- 

randi kokius ten 
įlas” ir kitokius zo
ninio kito žmogaus, 
> nuomonės skiriasi 
ų skirtumo ir ginčą 
r negerumą partiją 
naščiuose koliotis.

reikia daugiau su.-

“jau pavasaris išaušo, gieda viturelis, 
Nebegrįžta nuo Malburgo mielas bernužėlis.”

(Kur bernužėlio galva?)

čiam viskas reikia padaryt, pa
čiam reikia viską aprūpinti. Lie
tuvoj kokia graži žemė: ten ly
gumos,'kaimas nuo kaimo matyt, 
bet bloga, kad ten taip skurdžiai 
viskas atrodo: kaime, tik pas du 
trįs gražu, pas kitus nei jokio 
medelio nėra, tik gyvulėlių viso-

— Cit.... cit!.... A-ha!....
Kapt—vieną, kitą virtinę « 

nubėgo.
— A-gi kas čia.... vėl man 

kas čia nutimpia.... Turėkit!... 
Nieką nebus, vely reikia žiūrėt 
bundeliū.... Baronkas, baron
kas, gardžias baronkas!....

LIETUVA

vienybės. Argi žy- 
ip daro, kaip męs? 
lą galvą guldo. Lie- 
brolį lietuvį be pej- 

lėtų papjautų! Taip 
keliame tėvynės, bet 
i dar-didesnius var- 
donumus. Reikale, 
niaus lietuvį, o pas- 
ima, šelpkime ir sve- 

mylimosios moti- 
labui dirbkime visi 

inginkime ir rūpin- 
galėdami, jai tar-

Skrusde.

nkiau atmint
)s reikalus.

ms tankiau mąsty
mą, nes tą darydami, 
įaudą, o ne kam ki- 
, atvažiavus į šitą 
aug vargo pamatyt, 
pramokstame kalbos 
Daugumas atvažiuo- 
, nieko daugiaus ne- 
aip tik skurdų kaimo 
:r tai mums ir daro- 
ije šalyje. Negalim 

čia viskas yra ge- 
, kad jau geriau ne- 

taip yra tą visi ži- 
isgi čia geriau negu 
>el ko taip yra? Dėl 
laisva šalis, surėdy- 

>, žmonės mokytesni, 
iriau iš viso ko gali- 
>. Šios šalies žmo- 
škesni, tik gaila, kad 
liškumą tik sau pa- 

Jie į mus visai ki
mus laiko mulkiais, 
ria mums paskutinę 
i, tik sunkiai dirbda
vę šioje šalyje. Taigi 
ą tankiau pagalvoti 
Į ?
; mūsų dirbome ant 
: šalyje. Kokios čia 

Kaip-kur vieni ak- 
kalnai, net baisu žiū- 
ur ir gražiai čia žmo- 
ant farmų. Menkiau- 
; lygintis su Lie- ' 
oniu. Kiekvienas tu- 
į, papuoštą viduj gra- 
švarų, ne taip kaip 
ir daugiausia toj pa- 

didelis molinis pe- 
:rda valgį, ten valgo, 
visa šeimyna ir mie- 
igumas ir vištas per 
toj pačioj grįčioj lai- 
coj to nėra, nes čia 
įranta daugiaus, jie 
aip gyventi nesveika 

Teisybė, Amerikos 
e toki tinginiai kaip 
kininkai, čia daugu- 
unkiau dirba, per tai 
nos, kad negautų raė- 
), ar bent pieno pa- 
Dbuolių, grušiii turi 
:rs sunkiai nedirba, 
i skanius pataiso, pa- 
ažius drabužius.
lėl čia taip yra? Ša- 
, akmenuota, o žmo- 
juikiau gyvena negu > 
lieko Dievas iš dan- 
ictė ir neišmes, pa- :

kios veislės pilnas kiemas. Kas 
gi kaltas, kad Lietuvoj žmonės 
taip skursta? Męs žinome, kad 
čia žmonės turtingiau gyvena tik 
dėlto, kad jie netinginiai, jie my
li labiau mokslą, negu ką kitą, 
retas farmeris girtuoklis, daugu
mas negeria nė degtinės, nė alaus, 
bet kningų turi pilną spintą, o 
laikraštis pas kiekvieną galima 
rasti.

Todėl mes, kuriu daugumas ne- 
pyliečiai šios šalies, išsiskirstę po 
visą šalį, kuriuos stumdo tabaką 
kramtanti.- airys fabrikuose, taigi 
męs visi vargdieniai, kurie turim 
per kruviną prakaitą susitaupę pi
ningu, atsisveikinkim su Ame- 
rika, grįžkim prigimton šalin, vie
toje ką perkam čia kokią supu
vusią gryčiapalaikę, arba farmą 
pilną akmenų. Parvažiavę nusi- 
pirksim gražią ūkę ten, kur tėve
liai gyveno. Ten kitaip galima 
intaisyti ūkę, sodnus ir viską, ki
ti stebėsis, žiūrėdami pavasary] i 
žydinti sodną ir patįs imsis to pa
ties darbo. Tada bus geriau ir 
mūsų nuvargintai Tėvynei. Ga 
kas pasakys, kur dėsime pieną, 
arba kitus daigius. Nesibaidy
kit; tegul tik bus pieno, sodnų 
vaisių, bus jiems vieta, išpirks; 
kad tik būtų Lietuvoj vaisiai 
brangesni negu‘Amerikoj; mėsos 
brangumo nėra ko baidytis.

Pranas Cibulskas.

Rokiškio turgus.

— Ar nematei, kur čia vagis 
nubėga...,

— A-gi ti, ti....
— Aha!.... ha aha....
— Va, va, ir urėdninkas jau 

čia!....
— Tai jau sugaus, su-gaus!
— Jau nebebūvi, pats vagių 

šaikan gal priguli....
— Vyrai, vyraaai!.... Kapo- 

o-on, kapon, kapon, kapon.... 
Vyraaai!....

— Saka kapon.... eimia ka
pon ....

— Unt pumpū, kapon... .
— Nu-gi kū čia jis pasakys....
— Klausyk nežiapčiojis, tai 

žinosi!. . . .
— Vyrai! Ša! štil!....
— Cit, cit, saka štil....
— Ka čia kumščiajas! Beg ne

gali pastavėt spakainai!....
— Vyrai! Čionai zladziei, sa

ka, zaputalsia.... Nelizia, kad 
butų zladzieistvas tarp viernujų 
žmanių. Na siei raz zladzicja 
nepagava! Ale antru ražu bus 
tumia! Nelizia varavat, taip sa
ka zakonas ir ašenai zakona kliu
dytoj as nepazvalysiu, kad zako
nas butų nei pa kam....

— Nu, vyrel, nu kū tu čia da 
žiapsai.... Reikia da pyragų, 
silkių nuspirkt....

— Nu jau einu, einu, reikia 
zokana klausyt....

— Baronkas, baronkas !.... 
Ei, vyrai, moterįs! Baronkas, 
gardžias baronkas!.... Pa ska
tiku ! pa skatiku ! pa skatiku !....

Vienas Pašlemėkų.

— Baronkas, gardžias baron
kas, baronkas!....

— Pa kam-gi parduodi?
■—; Pa skatiku, pa skatiku !. ... 

A ka tu čia, sniurgly, nosį pa
kabinai ! Eik iš čia !—Minkštas, 
minkštas! Ka čia čiupinėt... .

— Žmagau! Kiek užu tū py
ragu nori?

— Dvi verdingias, dvi verdin- 
gėlas.... Labai prašam, pra
šau!.... — Sakau tau nekabink 
čia nosias !....

— Mia-aa!....
•— Ataduosi du už tris verdin

gias. ...
— Negalima, nemožna, troty- 

siu atadavis.... Nemožna....— 
A-gi tu bjaurybia! Nu-gi ir pa- 
čiupa baronkū!.... Turėkit! tu
rėkit.... Vagį turėkit!.... Va
gi, vagį!....

— Kas, kas? kas-gi čia?
— Saka, vagis....

*— Kur tu, kur tu, palaukk I.... 
‘—■Turėkit! turėkit!....
<— Ti, ti, tinai, žiūr, bėga!....
1— Kū čia apivagia? Kū?
— Kū tu gali žinot.... Saka 

pinigus ištraukia!.... Nu-gi pa- 
biagėkim....

— Bėgkim!....
— Kur? kur? kur?
=— Turėkit!.... turėkit!....
— Ar nematei, žmagel, saka, 

kur čia vagis būvis!....
— E ti, ti, tinai nubėga....
— Nu ka-gi čia žmonias pa

siūta. ...
»— Turė-ėkit!....
»—> Petrei, griebkim tas baran- 

kiotias, kol anas čia gerkloia....
Griebkim.

NAUJI RASTAI.
Nauji Lietuvos leidiniai;

Chinija. Dangiškosios ciesorys
tės gyvenimo ir papročių vaizde
liai. Su paveikslais. S. K. Kru- 
kovskaja. Vertė J. Laukis.—ioi 
puslapių.

Džiova. Alkoholis. D-ro F. Ma
tulaičio referatai surengti “Auš
ros” Draugijai. 25 pusi. 1911 m.

Nakvynė, tai yra pasaka apie 
vieną mažesniųjų gyvenimo var
gų, paprastai vadinamą bėdą. Ro
bertas Lui Stevenson. Iš anglų 
calbos vertė L. Juras. 38 piusla- 
biai. 1911 m.

Žydų likimas Gudijoj. Pagal 
'gnatjevą ir daugelį kitų sutaisė 

Juozas Kunickis. 20 psl. kaina 
5c. 1911 m.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
Jupiteriui. Korespondencijos 

turi but rašytos trumpai ir su- 
orantamai, todėl ilgas prisieina 
trumpinti. T. M. D. turi savo 
redaktorių. Raštus tos draugi
os reikaluose reikia siųsti ne 

“Lietuvos” redaktoriui, bet p. 
Laukiui, kuris yra to skyriaus 
redaktorius ir jau suredaguotus 
raštus “Lietuvos” rcdakcijon p '■ 
duoda. Tas ne kartą juk be
aiškinama. Argi to Tamista nie
kada neskaitei?

Ji mane mylėjo...
— Ir kokios dailios jos akutės, kaip ji dailiai 

žiūri!—kalbėjo sau išsibudinęs iš miego Barsčią 
Ratilas.—Koks skaistumas jos veidelio; ir kaip gi 
tokią nepamylėt? Myliu aš tave skaisčiausias angele, 
myliu, tiek daug myliu, kad daugiaus jau negaliū 
mylėt. Ak, Viešpatie! Matau, rodos, dabar ją priėš 
savo akimis, žiūri jį į mane savo angeliškomis ake
tėmis. Ištiktųjų sakau tau, kad ji mane labai 
pamylėjo, ar gi būtų taip dailiai žiūrėjus į manė 
nemylėdama? Bet tik tas prakeiktas.... Juolušių 
Antanas atėjo ir nusivedė ją su savim. Nusivedė 
ir daugiaus aš jos nemačiau, nemačiau per visą 
vakarą. Ir nežinau ar teks kada pamatyt ar 
ne. ... Nei vardelio to skaisčiausio angelo neda- 
žinojau. /

Kaip aš tada laimingai jaučiausi, kada ji sto
vėjo netoli manęs, visai netoli ir dailiai, smagiai, 
kaip žuvytė po vandenį nardydamosi, kraipėsi, šai
pėsi, žiūrėjo savo mėlynom akutėm.... tiesiai 
nan į akis....

Mat Raidas jau buvo gerokai įmigęs, bet inlin- 
lus blusai į ausį, jis ją iškrapštė iš ten, ir taip išsi
budino, kad visai negalėjo užmigt, ir prašalint nuo 
;avęs minties ir iš akių paveikslo tos mergelės, kurią 
birmą kartą anąsyk matė ant puotos ir kuri jam 
aip labai patiko, kad jos vienas į jį pažiūrėjimas 
badarė jį laimingiausiu ant svieto.... Niekas dau- 
paus nėjo galvon, kaip tik tas angelas-mergelė; 
'iena mintis: skaisčiausias angelas, dailiai žiūrėjo 
nan į akis.... pamylėjo mane. ... Aš mylių ją. .. .

Ir jau beveik dienai auštant Ratilas truputį 
prisnūdo.

Bet ir miegant tik tas pats angelas sapnavosi.
Ant rytojaus Raulas visą dieną vaikščiojo su

rūgęs ; niekur nerado sau ramybės; kur tik ėjo, 
viskas matės jam niekam nevertu.... Tik prisi- 
ninęs tas gražias akeles, jautėsi laimingu..,.

Vakare Raulas sėdėjo gale stalo pasirėmęs alku- 
lėni ir daug, daug svajojo apie tą tik vieną jam 
pa saulėj e esybę....

Buvo neramus.
— Kas tau, Raulai?—klausė brolis.
— Nieko.... Taip sau....
Pasikėlęs iš tos vietos, Raulas nuėjęs atsigulė 

lovon. Ir ten vėl atsidavė mintims apie tą ma
tytą angelą. . . .

Ilgos valandos, dienos dar ilgesnės.
Ištisą savaitę Raulas laukė ateinant kuogreičiau- 

;iai subatos, nes manė nueit ton pačion vieton į 
buotą ir pamatyt ją: susipažint su ja, meiliai pasir 
kalbėt, ir tada jau amžinai būt linksmu ir lai- 
ningu....

Atėjo ir toji labai laukiama subata.
Apsivilko Raulas ir plačiomis gatvėmis traukė 

i puotą; traukė jis ten, kur ją matė. 1
Ir dar tik eidamas, jis jau jautėsi daug, daug 

linksmesniu ir laimingesnių.... Ant gatvių žibanti 
šviesa buvo daug šviesesnė ir danguj spingstančios 
švaigždutės pridavė jam daug didesnę šviesą ir 
nežinia kokią <tai nepaprastą šilumą.

Atėjo ir ten. Jos dar nebuvo. Visus kampus 
išžiūrėjo. Nėra....

Vėl nepaprastai Raulas nuliūdo.
Atsisėdo viename iš jam parankiausių kampelių 

ir susitraukęs laukė jos.
Galvoje sukosi mintįs:
— Ji neateis.... Nematysiu jos.... Gal jau 

niekados nematysiu.... Nelaimingas pasiliksiu ant 
visados....

Visi linksminosi, džiaugėsi. Bet Ratilui į juos 
žiūrint tik pikta darėsi. Jam rodės, kad tas viskas 
yra visai nereikalinga.... Ir tie visi žmonės ne
geri, vienas vienam blogo velijanti....

— Kad tik ateis, pamatysiu ją tuojaus,—manė 
Raulas.—Ji yra viena iš gražiausių visame pasaulyj. 
Ir nors mažai temačiau ją, bet pažinsiu. .. .

Atėjo ir ji....
Pamatė ją Raulas. Pasidarė jam malonu ant 

širdies, prašvito akįs dangiška šviesa. Žmonės, ku
rie linksminos išrodė gerais ir meiliais.

Sėdėjo ji viena ir mąstydama dairėsi, rodos, 
akimis kaž-ko j ieškojo.

Pasikėlė Raulas ir priėjęs prie jos nedrąsiai 
tarė:

— Labą vakarą....
Ji pažiūrėjo į jį. bet jau netokiomis gražiomis 

ir meiliomis akimis, kaip kad aną syk ir, užsigrįžus 
kiton pusėn, tylėjo.

— Labą vakarą,—atkartojo jis.
— Atsitraukk !. .. . Aš tamstos nepažįstu!....
— Kaip tai?.... Juk tamsta mane mylėjai.... 

Tamsta gražiai į mane—
— Atsitraukk!—sušuko. Aš tavęs niekad nemy

lėjau!.... Ir dabar nemyliu!....
Ratilui, tarytum, kas su kūju būtų davęs per 

galvą. Akyse pasidarė tamsu, ausyse pradėjo 
zvimbt.

Ir jis nuliūdęs atsitraukė nuo jos šalin.
Ilgai nuliūdęs sėdėjo ir mąstė.
— Kas tau Raulai?—priėjęs paklausė draugas.
— Tai nieko.... Taip sau....
Pasikėlė Raulas ir dar sykį praeidamas pažvelgė 

į ją. Paskui užsimovė ant akių kepurę ir nuliūdęs 
išėjo namo. Vyturiuks.

J. Korzeniowski.

'■ Medicinos Daktaras,
IB

Komedija vienoje veikmėje
Lietuvių kalbon išvertė

b. Vaidevutis.
u -------o-----

Steponas (išeidamas:) Oho! kaip aš pamačiau re
ceptą, tai tuoj dasiprotėjau, kad mūsų ponas 
Karolius daktaras.

XX REGINYS.
TIE PATĮS be STEPONO.

Hipolitas (atsisėda motinai pagelbint). Kad tai visi 
velniai paimtų! visą savaitę negalėsiu kortų pa
imti į rankas. O tam viskam kalta tavo ku
melė, teisėje! Neverta nei penkių dešimtų rublių.

Teisėjas. Penkių dešimtų rublių?! Šimto dukatų 
neimčiau, taip man Dieve duok sveikatą. Eik, 
Karoliau, pažiūrėk!

Karolius. Neišmanau apie tai. 
Teisėjas. Tai tu ne arklininkas? 
Karolius. Ne.
Teisėjas. Ir ančių nešaudai iš pistolieto?
Karolius. Ne.
Teisėjas. Ir kortomis neloši?
Karolius. Ne.
Teisėjas. Ir tą viską melavai?
Karolius. O ką turėjau daryti? Jūsų užmetinėji- 

mai, jūsų paniekinimas naudingo ir labai sun
kaus luomo, jūsų juokingos rūstybės įvedė ma
ne į gerą ūpą. Nusprendžiau tad pasijuokti— 
ne iš jūsų, nes jus mylėti ir gerbti trokštu, bet 
iš jūsų prietarų, iš jūsų tuščių ir beprotiškų 
perspėjimų. Pykote ant manęs kuomet dirbau 
ir mokinaus; sveikinote ir spaudėte mane, kuo
met jums pasakiau, kad bemokslis, sukčius ir 
girtuoklis. Tetulė mylimoji dabar jau kitokio 
persitikrinimo; tu, dėde, duok Dieve, kad negreiti 
reikalautumai mano pagalbos; o tu, brangioji 
motina jau gal taipgi turbūt dovanojai, kad ta
vęs nepaklausiau ir slėpiau nuo tavęs kelius 
metus, kuomi užsiimu. Ar neteisybė-gi ? (Bu
čiuoja jos ranką).

Vaivadienė. O! iš širdies tau dovanojau—taip ma
ne išgąsdino tasis melagingas paveikslas, kurį 
man davei apie save.

Karolius. Dar man lieka išprašyti vieno leidimo. 
Pone pulkininke! ar neniekini manęs, kad esu 
daktaru ir ar priimi jį už savo sūnų?

Pulkininkas. Ant to tegu atsako panelė Ona. 
Ona (nuleisdama akis). Jau aš pasakiau, mylima- 

. sis tėveli!
Pulkininkas. O ponia vaivadienė?
Vaivadienė (ištiesdama rankas). Aniuolėli! eik šia 

pas mane! (Ona puola jos prieglobstin).
Pulki?:■ nkas. Eik šia-gi tu pas mane, mano bran

gi, .s daktare! (Spaudžia jo ranką). Jaigu bū- 
tųmu buvęs tokiu, kokiu tave norėjo teisėjas 
padaryti, kokių, deja, net perdaug turime, Ony
tė būtų palikusi senmergė. O! kad tavo pavyz
dys būtų pasekmingu. Nežinojimas, tingėjimas 
ir girtuokliavimas naikina gimines ir tautas. 
Nėra užsiėmimo, kuris galėtų padaryti bajorui 
ir pyliečiui gėdą, by-tik būtų naudingu. Nes 
kiekvienas mokslas, kiekviena dailė užima geriau 
laiką, negu kortos, mugės, girtuokliavimai, ir 
daro garbingu tą, kuris juos turi įgijęs arba 
stengiasi įgyti. (Į Ona:) Sveikinu tad ponią 
daktarienę.

Kari lis. O brangioji panele Ona! motina! tėve!
Dievas tai mato, kaip esu laimingas. (Pulki

ninkas, T’avvadicnė, Karolius ir Ona užsiėmę sa
vimi).

Teisėjas (į save:) Gal jie ir teisybę kalba—geriau 
ką nors mokėti, negu nieko, taip man Dieve 
duok sveikatą.

Hipolitas (į save:) Ant vėjo nuėjo mano viltis!— 
Kad tai visi velniai paimtų!

Maršalkienė (į save:) Nereikia nupulti. (Balsiai:) 
Hipciau! ar senai matei kuningaikštytę Hor- 
tensiją ?

Hipolitas. Duok man mama ramybę! Tegu ją vel
niai .paima! Kas man iš plikos mitros, kuomet 
turiu penkias dešimts tūkstančių skolos!

XXI REGINYS,

TIE PATĮS ir STEPONAS.
Steponas (įeina). Paduota ant stalo.
Karolius. Ponui Hipolitui tiktai sriuba. Reikalinga 

tau dieta, broleli, ir ramybė. Eik, atsigulk.
Maršalkienė. Eik, Hipciau! paguldysiu tave tuo 

tarpu ant savo lovos, anot pirmsėdienės. (Išeina 
su Hipolitu).

Mano gyvenimo ponas.
(iš anglų kalbos).

Glaudė galvą savo jis prie mano, 
Ugnį žiebė akįs jo į mano, 
Jo širdis ir lūpos lietė mano, 
O! Jis buvo mano, visas mano!

Pasigėrus meilės vynu aš buvau, 
Pasigėrus, kaip bitė laukų žolėj, 
Taip,—kaip bitė laukų žolėj,
Girta, nuo meilės vyno aš girta buvau!

Jo lūpos buvo man gyvasties lašelir, 
Be jo aš menkas buvau lapelis 
Vėjo nurautas ir pučiamas lapelis.... 
Taip! kaip pjautuvas pjauna pėdą—

O mano bėda!
Jis papjovė mane, kaip surištą pėdą.

Macleod.

Tikėjimu Istorijos Rankvedis 1 . * veikslais

jiaujdiA kitiems mokslininkamS;

P. D. Chantepie de la Saussaj^?
Teologijos profesor. Amsterdame, 

verte J. Laukis

apie atpirktinę kančią šita mąstis rado sau klasišką iš
raišką (Is. Lili). Kuomet įstatyme išdėta aukos teorijs 
išrišo klausimą apvalymo prasmėje nusidėjusio jos naric 
vidui bendrijos tai čia kalba eina apie daug svarbesnį 
klausimą —~a.pie pačios tautos apvalymą jos viduriniame 
esmenyje. Šitas apvalymas įgijamas tuomi, kad Jehova 
Dripažysta savo tautos kančią, ant kiek ji sava valia pri
imama ir kenčiama jo tarno, užtektinu nubaudimu, o draugi 
su tuo ir atsipirkimu. Čion męs matome, kaip prie tautos^ 
asmintos Ebed Jehovos paveiksle, visiškai pritaikoma Je
remijo mąstis apie tai, jog nuolankumas teismo sprendimui, 
privatiniame mirties atsitikime, yra vienintelis kelias atimti 
šitam sprendimui mirtiną jo veikmę ir perkeisti ją į pa
rėjimą išganymai!, vadinas, naujau gyvenimam Kuomet 
pas Jezekielį tautos prisikėlimas prasideda iš lauko, tai

Pav. 74. žaidimas ant timpano. ■ ’

Šitoje štai atnašoje antras Isajas yra daugiau negu kurti 
kitas pranašas krikščionybės pirmtakunu. Jis yra dvejo
poje prasmėje išganymo pranašu: viena dėlto, kad jis pra
našauja tautos išliuosavimą per Kyrą ir greitą jos atistei- 
gimą, atsakantį išliuosavimui iš Aigipto; antra, dėlto, 
kad šitas išliuosavimas reiškia jam atleidimą, kaltės nu
ėmimą, maloningą baudos atkeitimą ir sulyg šito vėl Je
hovos malonėn priėmimą. Jehova, kurį Jezekielis mate 
išeinant iš Jeruzolimos, sulyg antro Isajo skelbimo, jis 
nėra tolimas nuo grįžimo vėl pas savo tautą. Raminkite, 
raminkite mano žmones, sako jūsų Dievas” ir t.t. “Užeik 
ant augšto kalno, linksmažiningasai Sione.... pasakyk 
Judo gardams: Štai Dievas musų!” (Iš. XL, iš sek. 1 ir 9).

Kaip didelė buvo šitų mąsčių vertė judajiškai dievo- 
tvbei, tai matyt iš skaitlingų atgarsių jų psalmaknygėje, 
į kurią abelnai reikia žiūrėti, kaipo į atsakymą bendrijos 
įstatymui ir pranašams. Kaipo pavyzdžius galima nuro
dyti: į nepajudinamą tikėjimą į tai, jog iš kiekvieno, paties 
didžiausio sielvarto išeina išganymas, kaipo būtina dieviškos 
malonės pasekmė: į anksta susirišimą terp nuodėmių at
leidimo ir viršutinio išganymo, teipogi mmianymas, kad 
dar negalima būti apvalymo dalyvininkais, kuomet sielvartas 
neperėjo ir kuomet svieto akyse šlovė dar nėra pasiekta; 
į vienval išnaujo laukiamą viltį, jog Jehova neužilgo vėl 
paims valdymo vadžias ir išeis kaipo savo tautos teisėjas 
juo gi labiaus josios apgynimui; į numanymą, tankiai tiek- 
pat energišką kaip ir, tarytum, niekuomi nemotyvuojamą, 
jog Izraėlius visuose savo atmaininguose pritikimuose, pa
žeminime, kaipo ir didybėje liekasi tautų liudytojų, vadinas 
Jehovos skelbėju. Šitos ve mąstys, arba tolygios iš įvairiu 
pusių išeina ant kiekvieno psalmaknygės puslapio.

XXII REGINY’S.
PULKININKAS, VAIVADIENĖ, ONA, 

TEISĖJAS, KAROLIUS ir STEPONAS.

Maršalka. Gerai, kad padavė ant stalo. Labai 
noriu valgyli, turiu pripažinti tą teisybę.

Pulkininkas. Na, pone patarėje! vesk savo ponią 
patarėją.

Vaivadienė. Meldžiu tamstas! Pulkininke! Na, tei
sėje! paduok man ranką ir susitaikykime.

Teisėjas. Susitaikykime, ponia seserį Bet prie dak
tarystės galėtų ir antis šaudyti ir suprasti apie 

4 arklius. Vienas kitam nekenkia, taip man Dieve 
duok sveikatą (Išeina).

XXIII IR PASKUTINYSIS REGINYS. 
STEPONAS VIENAS.

Steponas. Kaip tik išgirdau, kad pulkininkas pa
sakė: na, pone patarčjel vesk savq ponią pata
rėją I tuoj dasiprotėjau, kad mūsų ponas Karo
lius veda panelę Oną.

— Uždanga nusileidžia, —•

Kada žmogus yra savo paties galūtinis tiksiąs, 
visi dalykai įgyją blogą galą. — Coleridge.

Būk drąsus būti teisingu, melas niekam neJ 
reikalingas. ♦ — Herbert

Pašnabždos užmuša teisybę.

64. JUDAJIŠKOJI BENDRIJA.
Antroje pusėje 6-to metašimčio judajiškoje tautoje 

trumpam laikui apsireiškė naujas gyvenimo pakilimas. Po 
pranašų Aggėjo ir Zacharijo skelbimo intekme ir po Jėzaus 
ir Zorobabelio valdžia pradėta statyti naujas šventnamis, 
kuris buvo užbaigtas šeštame Darijo Histaspo valdymo metu 
(Ezr. VI, 15). Sulyg abelnai priimtos pažiūros pirma šito 
nuotikio Kyro prisakymu buvo didelio belaisvių skaitliaus 
sugryžimas, terp kurių buvo ir Jėzus su Zorobabeliu ir 
šventnamio steigimas buvo dar jų darbu. \rėlesniame laike 
ne tik šventnamio steigimas (Kuenen, Stade ir k.), bet 
ir anas ankstyvesnysai sugrižimas buvo abejojamas (Kos
ters), nes to laiko žiniose apie jį visai nešnekama ir jo 
buvimas gali būti priparodomas išimtinai pasiremiant ap
skritai mažai užtikimo metrašio pasakojimais, kuriam męs 
kalti Ezros ir Nehemijo knygos sustatymą, jos dabartinia
me pavidale. Bet šitas klausimas, nors ir labai svarbus 
istorijai, beveik visai neturi svarbos tikėjimo istorijai, ka
dangi visgi yra neabejotinu dalyku faktas, jog, kaip anks
čiau. taip ir vėliau 539 m. ir iki penkto metašimčio pusei, 
Judėjos padėjimas buvo kuoapgailėtiniausias ir visiškai ne- 
įžymus, idant pagryžusieji iš nelaisvės butų turėję i - jį 
kokią nors intekme. Šventnamio pastatymas teipgi nepa
darė šitoje atnašoje jokios esmeniškos atmainos; viltys, 
dedamos ant jo pasiremiant Aggėjo ir Zacharijo pranaša
vimais, neišsipildė ir didėji katastropa, ‘turėjusi sujudinti 
visą svietą, Izraeliui gi atnešti su savim Mesijo laiką, ne
atėjo. Atsirado vien ta patogybė, kad pas Izraeliu dabar 
buvo vėl centrališka pamaldai vieta ir galima buvo pradėti 
atsteigti tikėjimiška organizacija, kurios esmenin buvo indė- 
ta ypatingai Deuteronomija. Bet, matomai, tuojaus jau 
pradėta imtis prie šito darbo su mažesniu stropumu. Pra
našo Malachijo knyga, kurios atsiradimas, priklauso, tur
būt, prie pirmos 5-to metašimčio pusės, daro vienvalinius 
užmėtinėjimtis pasišventimo Jehovai trukybės, negana stro
paus sulyg jo savo priedermių pildymo, narsybės stokos, 
kuri apsireiškia net pas dievobaimingus žmones akyvaizdoje 
Jehovos abejutumo savo tautos gyvenimui ir gerovei. Prieš 
šitą pranašas skelbia, jog Jehova ateis pirma visa ko, idant 
savo Izraeliu teisti ir dėlei šito šaukia prie radikališko 
pasitaisymo, išreiškiamo, rods, ypatingai pildyme kulto ir 
apeigybės reikalavimų. Šitas pasitaisymas, iš vienos pusės, 
duos progą teisme išsiteisinti, iš kitos pusės, pats Jehovos 
atėjimas yra galiniu tik su išlyga tokio pašitaisymo, kuris 
atsibus po Elijo, Jehovos pasiuntinio vada, prirengiančio 
jam kelią. Ant kiek jis buvo reikalingas, matyt, pav., 
iš Isajo LIX sic, kuris atsineša prie šito paties laiko.

Su Nehemijo atėjimu užstojo kitokis laikas. Jis buvo 
žmogumi ne žodžio, kaip ve pranašai, bet darbo, ir toksai 
tai žmogus ir buvo reikalingas. Jis buvo karališkuoju 
tauriumi Suzoje, o paskui, stojęsi persiškuoju Judėjos 
valdininku, savo nepaprastą valstybiško žmogaus sugie- 
bumą ir savo gilų tikrybės supratimą na šventė tarnybėn 

(Toliaus bus.)
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“Aušros” draugijos vakarėlis— 
“rout’as” bus subatoj 1 birželio, 
“Aušros” salėje, 3149 So. Ilal- 
sted str.; prasidės 8 vai. vak. 
Įeiga vyrams 50c., moterims 25c.

su kinais pats kiekvieną dieną 
susitinką. N.A. Vilimaitis.

negyvą moterį jos na- 
Katerina Hardzina 23 

vakare buvo rasta 
namuose, 2331 So.

kovo dieną pasimirė urnai 
pastorius 
ruzolimo 
Martinas 
vo visas

IŠ KENSINGTON,

Kcnsingtono lietuviai 
gana šiuose metuose,

nieko nėra.

Aptiekorius (savo riebiai 
čiai): Susimildama neik čia 
bar! Aš beveik jau įkalbėjau 
pirkt nuo manęs šešis buteliukus 
riebumą mažinančių vaistų.

Davis Square ėmė-
Motis’u

F. Dalkus

tolinus negalėjo 
kun. Serafinas pra- 
nustok, kaip drysti

eina.
dienas sa-

policijos 
davė ži- 
Laikraš-

nebuvo. Jis buvo godus,

IŠ LOWELL, MASS.
Lietuvių čia yra apie 900. 

Draugijos yra: D. L. K. Algirdo,

su- 
bu- 
t.t. 

turėjo

U .1 Ui n m- U.

kovo dieną Feliksas Ja- 
ir Pranas Tumas, beger- 
karčiamoj, susimušė. Ja
unėjęs į mėsos pardavi-

duoda žinojimas ge- 
paskirtą mokiniams 
vakarinės mokyklos 
skyriaus, į šią pre-

klausyti. Svetainės 
kelis sykius maršavo 
nę išilgai ir skersai, 
kokia jauna moteris pradėjo pe
čių belst, traukyt' 6U pagaliu, no
rėjo gal užkurti, bet vienas iš 
klausytojų paprašė pasitraukti į 
šalį, nes negalima buvo nieko 
girdėti. K. Makukas.

IŠ VIRDEN,
Darbai čia silpnai 

nas šaftas dirba 3 
vaitėj, o du šaftai visai sustojo.

Lietuvių yra čia didelis būre
lis. Jie turi ir draugiją D. L. K. 
Keistučio, 
laikraščiai 
“Keleivis”
D. L. K. Keistučio draugija nu
tarė po Velykų parengti didelį 
balių.

<ėlė protestą, reikalavo, kad čio
nykštis teismas juos baustų, nes 
ie čia prasižengė. Ir jie čia li
to; teismas juos nubaudė.

G—lis.

Ateina čia sekanti 
"Lietuva”, “Saulė”, 
"Darbininkų Viltis”.

Greitai perbėgęs
P. Puskunigiui

2 balandžio, 3 vai. po piet, Aušros 
Vartii mokyklos svetaiėnj, 23 PI. 
netoli Oakley avė., bus skaityta Auš
ros prelekciją temoj: ‘’Auklėjimas 
Jaunuomenės”, skaitys J. Leveskis.
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LIETUVIAI AMERIKOJ.
IŠ PHILADELPHIA,
15 kovo dieną T. M. 

kuopa laikė susirinkimą 
mui rokundų pamėgto pasilinks
minimo vakaro. Pasirodė, jog 
74 kuopa iš jos parengtų dviejų 
vakarų turėjo 25 dol. nuostolio. 
Pirmo-vakaro ineigos buvo arti 
40 dol., bet išlaidos buvo dide
lės, ir surinkimas išlaidų už
dengti negalėjo. Todėl kuopa 
sumanė surengti kitą vakarą lie
tuviškoj muzikališkoj sevtainėj, 
tikėdama pelnyti ir bent nuosto
lius uždengti. Ant antro vakaro 
nuostoliai buvo dar didesni: in
eigos buvo tik 19 dol., o išlai
dos dar pasididino. Taigi čia 
kiekvienas gali spręsti, kaip Phi- 
ladelphios lietuviai lanko vaka
rus, kur svaiginamų gėrimų nė
ra. Jaigu T. NI. D. kuopa bū
tų rengusi savo vakarus su svai
ginamais gėrimais, tai, nors pel
no gal nedaug būtų turėjusi, bet 
būtų apsiėję gal be nuostolių.

Susirinkime, kada pasirodė, 
kad abudu vakari davė nuosto
lius, kuopos pirmininkas pasakė, 
jog tokių pasilinksminimų nerei
kia rengti, vietoj vakarų galima 
rengti piknikus, o žiema balius 
be teatrų ir dainų. Vienok nieks, 
labai teisingai, pirmininkui ne
pritarė, nes vakarai rengiami 
žmonių naudai, o tokie ne visada 
pelną duoda. T. M. D. privalo 
platinti vien apšvietimą. Jam 
atsakyta, jog užduotis T. M. D. 
platinti apšvietimą, skleidžiant 
tarp žmonių moksliškas kningas; 
jai todėl nepritinka rengti pasi
linksminimo vakarus su svaigi
nančiais gėrimais. Ji privalo vien 
darbuotis apšvietos dirvoj. Ji 
privalo todėl, kad ir nuostolius 
turėtų, rengti dorus vakarus kuo- 
tankiausiai. Vieni norėjo rengti 
vakarus su gėrimais, kiti geidė 
vien sceniškų perstatymų su dai
nomis. Po ilgų ginčų viskas 
atidėta iki rudeniui.

Paskui buvo paimta atsiųstoji 
blanka Centro Valdybos Tė
vynės Mylėtojų Draugijos. Buvo 
tarta klausimus blankoj išpildy
tą. Buvo ir daugiau klausimų, 
bet pasidėkavojant pirmininkui, 
reikėjo viską daryti taip, kaip 
jam patiko. Kitur draugijos pir
mininkas netur balso, mūsų gi 
kuopoj, ką pirmininkas nori, tą 
daro: kam jis nori, tam duoda 
balsą, o kam nenori, tas kal
bėti ir aiškinti negali. (T. M. D. 
reikaluose korespondencijos, ar 
jos neteisingos ar neteisingos, 
turi eiti per rankas T. M. D. 
jĮi; “feAnpiq,, jį smnjOĮ^epgj 
jo sutvarkytus gali priimti. Už 
teisingumą ar neteisingumą raš
tų tame skyriuje "Lietuvos” re
dakcija neatsako. Tolesnių gin- 
Čiit “Lietuvos” redakcija leisti 
negali. Kuopos nariai tegul patįs 
susitaiko. Red.).

Jupiteris.

lietuviai neniekina, vis tiek ko
kios' pakraipos- tie laikraščiai ne
būtų. Laikraščiais su kitais da
linasi, viens kitam duoda skaity
ti. Krūvon susidėję vienybėj 
dirbdami tankiai rengia prakal
bas, prelekcijas, sceniškus per
statymus, visokių pasilinksmini
mų vakarus, Visi 'žino, jog ten, 
kur žmonės iš vien darbuojasi 
visų labui, ten ir pavyduoliams, 
ardytojams nelengva žmones su
pjudyti ; tam reikia progos, o 
jaigu jos nebūtų, tai reikia ją 
surasti. Reikia pridurti,- kad čia 
rengiamiejįe vakarai buvo ren
giami su pagelba chikagiečių in
teligentų.

tiškosios v^tlžfs?s. Bet Prusno
se naradęs 'sau '’vietos, atkeliavo 
Amerikon. Bandė keliose vieto
se tverti liuteroniškas parapijas, 
ant galo apsistojo Collinsvi’lėj, 
ir kelis metus čia buvo pastorių 
lietuvių liuteronu parapijos.

Jam niirųįL lietuviams didelės 
skriaudos nebus' nes jis lietu
vystei nieko gero nepadalė ir ne
norėjo daryti. Nors jis lietuviu 
gimė Lietuvoj, bet nuo lietuvių 
vien piningų reikalavo, o juos 
niekino. Jo namuose viešpatavo 
vokiška kalba ir jis pats save vo
kiečiu laikė. Rods laikydavo 
dievmaldystę Prūsų lietuvių tar
mėj, bet darė tą tik pasipelny
mui, kadangi pas vokiečius vie
tos
troško piningų, jam todėl pa
tiko tokia tvarka, kokia yra lie
tuviškose katalikiškose parapijo
se, kur kasa be kontrolės yra 
kuningo rankose. Tokią jau 
tvarka jis mėgino investi ir savo 
parapijoj, bet su liuteronais tas 
nesisekė, dėl to turėjo vien gana 
tankiai vaidus su savo parapijo- 
nais, kurie ne kartą norėjo Kc- 
turakaitį prašalinti, bet vis lai
kė, negalėdami rasti greitai kito.

Kalnakasys.

Ateina čia šie laikraščiai: "Lie
tuvos” 2 egz., "Katalko”, "Sau
les”, "Lietuvos Žinių”, "Žvaigž- 
rės”, "Šaltinio” ir "Laisvosios 
Minties” ir "Dagio” po 1 
Keturis laikraščius paima 
gynas.

Darbai čia šiuom laiku
blogai, dirba vos 2—3 dienas sa
vaitėj. Iš kitur pribuvęs čia da
bar darbo negali gauti.

Jonas Kundrotas.

užleido 
paaiškindamas, jog kalbės 
kartu. P-o Puskuningio 
užinterasavo visus klausy- 
taip bažnytinius, kaip ir

Antru kartu p.

Lietuviai Čia gyvena ncpertoli 
vienas nuo kito. Skaityti laik
raščius nesibijo, kaip tai bijosi 
skaityti daugelyj kitų vietų: čia 
nerasi lietuvių gyvenimo, kur 
laikraščio vieno ar kelių nebūtų. 
Bet pranešimu žinių laikraščiams 
niekas neužsiima, turbūt, tą lai
ko nereikalingu, o apie kilusius 
kartais vaidus nenori kad kits 
žinotų, tokius vaidus velija tarp 
savęs užsilaikyti.

Štai No. 10 "Lietuvos” P. L. 
R. pranešė apie grąžinimą Euro
pon Jono Antanaičio, buk
tūli lietuviai, kurie mėgino už ji 
užstoti. Kad Antanaičio 
ne taip labai didelė, galima spręs
ti iš to, kad jį tik grąžina; jai
gu jo kaltė būtų didelė, juk jį 
teisman atiduotų ir čionykštis 
teismas jį nubautstų, o paskui 
jį iš Amerikos Europon išvary
tų. Nors perėjo tris mėnesiai 
nuo suėmimo Antanaičio, bet iš- 
tikro nieks nemėgino jį apgint 
arba jo pasielgimą su kuningu 
doru laikyti.

Metai atgal čia buvo toks at
sitikimas: pas Drą Abromaitį 
atėjo du lenkai neva su skau
damais dantimis. D-ras vieną 
pasodino ir pradėjo dantis tyri
nėti, tuom tarpu kitas nupjovė 
telefonų vielas ir atkišęs revol
verį, privertė Drą Abromaitį iš
rašyti čekį ant poros tūkstančių 
dolarių. Plėšikams išėjus, dak
taras puolė prie telefono, norė
damas duoti žinią policijai, bet 
kad vielos nukirptos, 
prišaukti negalėjo. Ir 
nią tik ant rytojaus,
tis "Baltimore Evenings “News” 
metė nužiūrėjimą ant kaimynų, 
buk tik tautiečiai galėjo tai pa
daryti, nes apie Abromaitį nese
nai čia atvažiavusį 
žinoti negalėjo, 
tie patįs lenkai 
E. Prott gatvės 
bevagiant vieno
Juos suėmus, padarė jų 
me kratą ir rado daug 
daigtų. 
maitį, kuris tarp rastų, ten daig
tų rado ir savo. Vagiliai prisi
lažino. Ir tąsyk laikraščiai rei- 
calavo, kad minėti plėšikai būtų

Vitauto, Moterų Dr-ja, Aušros 
Vartų Vilniuje. Parapija taipgi 
tvirtai laikosi.

16 kovo pradėjo taisyti bažny
čią; deda naujas lubas. Pašven
tinimas bus 30 gruodžio d. Iš
kilmėse dalyvauti nutarta kviesti 
lietuviškas draugijas visų aplin
kinių miestų. Kilo dar klausi
mas kokį vardą duoti pataisytai 
bažnyčiai. Seniau buvo bažny
čia Šv. Juozapo. Ir dabar, bal
suojant, už senąjį vardą paduo
ta 66, o už naują Šv. Antano 15 
balsu.

Darbai čionjdtščiose dirbtuvė
se eina negeriausiai; kaip kurio 
se dirba tik 5 dienas savaitėj. 
Iš kitur atvažiavusiam sunku dar
bas gauti; mokanti mašinoms 
austi greičiau randa darbą, pa
prastam darbininkui rasti uždar
bi labai sunku. A. K.

žės parodymui paskambino 
dainavo keletą pavyzdžių, 
nūs labai užsizingeida\o. 
pylė daug klausimų kaip 
dainas, taip apie dalykus 
giaus ar 
su daina bei daile.
k1a u sėj u k a i k u r i u ose 
se patįs ir aiškintojais 

Kasputis,

Anglų kalbos vakarinės mo
kyklos mergaitėms. Moterų 
Trade Union League ketina įkur
ti Chicagojc naujas anglų kli
bos vakarines mokyklas mergai
tėms. Trįs tokios mokyklos, ku
riose mokinas italės ir žydės, jau 
gyvuoja. Dabar ketinama
užilgio įkurti vakarinės mokyk
los lietuvaitėms, lenkėms ir Če
kėms. Dauguma dirbančių rūbų 
siuvyklose nemoka nei žodžio 
angliškai ir tame Moterų Trade 
Union League nori joms pagel
bėti. Daug rūpinas mokyklų 
įkūrimu tos lygos sekretorė p-lč 
Emma Stcghagen.

Jau 
laida 

’AngH 
Lalio. 
dos t; 
pildyt 
liška 
laidoj 
piu, c 
Antro 

• baigė 
reikal 
laukti

IŠ KENSINGTONO, ILL.

Kensington’© jaunuomenė su
lošė apie dešimtį teatrališkų per
statymų nuo pereito rudens, mo
kinasi dainuoti, rengia viešus su
sirinkimus, pasikalbėjimus. Neuž
miršta jie ir politiškai ekonomiš
kųjų reikalų, kuriuos aiškina bro
liams darbininkams susirinki
muose. Apie laikraščius čia pa
reinančius nereikia kalbėti, nes 
atlanko mus visa eilė laikraščių 
lygiai pirmeiviškų, kaip ir atga- 
leiviškų; laikraščių čionykščiai

cento a Paulo draugijos 
tainėj surengė prakalbas, 
rias leido kuningas Sere 
Kalbėtojus pakvietė iš Chicagos: 
pp. P. Puskunigį ir J. Semašką, 
žinomus veikėjus socialistų tar
pe, kurie jau nebe pirmu sykių 
Kensingtone kalbėjo. P-as Se
maška kalbėjo apie Še. Vincen
to gy'vcnimą.
temą, 
vietą, 
antru 
kalba v 
tojus
laisvamanius.
Semaško kalbėjo apie Christaus 
gyvenimą ir jo nužudymą, ką 
padarė anų laikų kapitalistai ir 
kuningai. Christus mokino ne
tikėti į aukso dievaitį, bet mylėti 
tikrą Dievą visagalintį, kuriam 
nereikia jokio namo, nes ir męs 
dabar esame susirinkę svetainėj 
parapijonų arba geriau sakant 
darbininkų.

Kalbėtojas 
kalbėti, nes 
dėjo šaukti
sakyti, kad čia ne Dievo namai? 
Publikai paliepė skirstytis, o jai 
nesiskirstys, tai žadėjo užgesin
ti žiburius. Kun Serafinas ba
rė pirmsėdį, kam tokiems bedie
viams leidžia kalbėti, bet tas at
kirto, jog čion nebuvo nieko be
dieviško. Publikoj girdėjosi, bal
sai, kad kalbėtojas tęstų kalbą, 
kad leistų jam užbaigti, arba 
kad prabaščius sugrąžintų už
mokėtus piningus. Nors publi
ka, išskyrus porą, reikalavo, kad 
kalba būtų užbaigta, kun. Se
rafinas šoko ant pagrindų, už
gesino žiburį ir per telefoną pa
šaukė policiją. Užbaigdamas 
kalbą, p. J. Sem. ištarė porą žo
džių apie mandagumą ir malonų 
pasielgimą su penėtojais parapi- 
jonais. Bcsiskirstant publikai, 
pradėjo ir tvarkadariai maišyties, 
jieškodami kalbėtojo, kuris vie
nok buvo prasišalinęs iš svetai
nės. Jau praleidžiau keturius me
tus tame miestuke, bet pirmu tik 
kartu lietuvių susirinkimas buvo 
su policija išvaikomas. Svetimtau
čių Kensingtone lietuviai buvo 
godojami už jų žmonišką užsilai
kymą susirinkimuose, o kunin
gas, pašaukęs policiją, svetim
taučių akyse lietuvius pažemi- 
no, lyg norėdamas parodyt, kad 
ie policisto lazdos lietuviai ne-

kiti nieko 
Savaitę vėliau 
atsilankė prie 

ir tapo pagauti 
lenko namuose, 

gyveni- 
VOgtų

Pašaukė ir Drą Abro-

si
ledų iki Užgavėnių tankiai buvo 
rengiama teatrališki vakarai, 
liai, deklamacijos ir dainos, 
vėnioj jie ir gi nesnaudžia: 
batos vakarais ir nedėliomis 
va prelekcijos, prakalbos ir 
Todėl kensingtoniečiai
priprasti ir išmokti priderančiai 
užsilaikyti visuose susirinki
muose.

Buvo garsinta, kad "Aušros” 
draugijos 8 kp. rengia prelek- 
ciją, nedėlioj, kovo 12 d., Sta- 
siulio svetainėje, 128 Kensington 
avė., jog bus skaitoma “Apie 
panaikinimą baudžiavos Lietu
voj”. Skaitys Kl. Jurgelionis. 
Pradžai lygiai 3. vai. po pietų.

Atėjome lygiai1. 3 vai. po pietų, 
o čia dar beveik
Laukėme, laukėme, kiti net iš
siskirstė, tikn lygiai 4 vai. su
laukėm prelegento ir prasidėjo 
ilgai laukta 'prelekciją. Laike 
skaitymo prelekcijos kaip-kurie 
iš klausytojų baidėsi po svetainę 
ir trukdė norintiems prelekcijos 

savininkė 
po svetai- 

Paskui

17 
nonis 
darni 
nonis, 
nę, niekam nematant, paėmė pei
lį ir sugrįžęs, dūrė Tumui į kai
rįjį šoną. Padaręs tai, pabėgo. 
Tumas dar buvo gyvas kokią 
dešimtį minutų; jis pasimirė. Po
licija įieško užmušėjo, bet su
rasti jį iki šiol nepasisekė.

Tokius tai vaisius atgabena 
girtuokliavimai. Bieskas.

Atėjo žinia, kad Feliksą Ja
nonį suėmė Baldwinsville, Mass. 
25 kovo m. dieną. F. Jano
nis prisipažino užmušęs Tumą, 
aiškinosi, kad padaręs tai 
damas girtas.

26 kovo per pamokslą kunin- 
gas niekino socialistus, buk jie 
nori išnaikinti lietuviu tauta. Iš
vadino paklydėliais, liepė tikin
tiems šalintis nuo tu nenaudėliu, 
neturėti su jais susinėsimų. Ir 
-todėl už savo klaidas kitus nie
kina ir kaltina? Juk jie patįs 
parengė prakalbas, patįs pasi- 
cvietė kalbėtojus, kuningas-gi 
Serafinas, sukėlęs vaidus, pašaukė 
ooliciją, o paskui išniekino tuos,

lietuvių liuteronų Je- 
Evangelios parapijos 

Keturakaitis. Nuvažia- 
sveikas į St. Louis pa

sisvečiuoti pas vokietį pastorių 
Schmidhą. Išėjęs su šeimynin- 
ku klebonijos sodan pasivaikš
čioti, urnai mirė. Kūną parve
žė Collinsvillėn ir 19 kovo die
ną palaidojo ant liuteronų ka
pinių.

Pastorius Keturakaitis turėjo 
63 metus. Gimė jis Prūsų Lie
tuvoj, Prusnose ir mokslą baigė. 
Lietuvoj jis buvo pastorių Tau
ragėj, Kauno gub. Bet kad pra
dėjo varinėti visai nekuningiš- 
kas pramones, prasižengė lygiai 
svietiškai, kaip ir dvasiškai val
džiai ir tapo nuo parapijos pra-

IŠ OPPERMAN, OHIO.
Lietuvių yra čia 10 šeimynų 

apie 7 pavieni. Čionykščiai lie
tuviai kibo prie skaitymo, bet 
dabar vėl jiems tas nusibodo. Per 
pasidarbavimą Jono Kondroto 
1910 m. tapo uždėtas kningynė- 
lis. Kningų jame netrūksta vi
sokios pakraipos ir mokestis ne
didelis, bet toli ne visi priside
da prie kningyno užlaikymo. Bu
vo nutarta kningyno bendrovės 
laikyti mitingus kas mėnesis, bet 
nežinia kodėl mitingo pereitą mė
nesį nebuvo. Kningų ir laikraš
čių kningyne yra daug. Jaigu 
ir toliaus taip bus, gal prisieiti 
kningų prižiūrėtojui pačiam jas 
visur perskaityti, nes žmonės iš

šalintas ir į Prusus išvytas svie- jų beveik nesinaudoja.

Iš Chicagos 
Lietuvių Gyvenimo.

Iš prelekcijų. 26 kovo “Auš
ros” salėje, 3149 So. Halsted str. 
turėjo būt kun. A. Petraičio pre- 
lekcija apie astronomiją. Dau
geliui buvo indomu išgirst kal
bant kuningą apie tą mokslo ša- 
<ą, kurią jis daugiausia yra pa
mėgęs. Tad, nežiūrint į darga
ną, žmonių prisirinko daug. Ta- 
čiaus visi liko užvilti. Kun. A.

GR-RR-RR K
PR-RR-RR , OH, JURGI, 

MAN LABAI 
ledaka! 
jurgi!

Petraitis į prelekciją neatvažia
vo, nors rengėjams buvo dar tą 
pačią sevaitę užtikrinęs atva
žiuosiąs. Prelekcijos laikui atė
jus, rengėjų buvo telefonuota ir 
pas kun. A. Petraitį, ir pas kitus 
Chicagos kuningus, bet niekur 
prelegento nebūta. Nesusilau
kus kun. A. Petraičio, buvo pa
prašyta j). M. Petrausko, kad 
susirinkusiems papasakotų ką iš 
muzikos Srities. M. Petrauskas 
labai žingeidžiai išguldė lietu
viškųjų tautiškųjų dainų sudėji
mą. Gyvesniam melodijų gro- 

ir pa- 
Žmo- 
Pasi- 
apie 
dau-

mažiaus besirišančius 
bei daile. Kaikuric 

klausimuo- 
virto. 

Taip p. K. Kasputis, užklausęs 
apie tautiškumą ir tarptautišku- 
mą dailės, pats paskui visai su
maniai tą klausimą ir aiškino. 
Ant galo p. Kl. Jurgelionis trum
pai išguldė apie tautiškųjų dai
nų ritmą, bei jo ypatingumus.— 
Žmonės liko visai pakakinti. 
Aušros i-sios kuopos pirminin
kas, p. V. Mišeika, tur būt vi
sų susirinkusių nuomonę išreiš
kė, pasakydamas, kad nėr to 
blogo, kurs neišeitų ant gero: 
blogai atsitiko, kad žmonės ne
gavo to, kas jiems buvo žadėta, 
bet gerai, kad visai netikėtai 
įvyko išguldymai ir pasikalbėji
mai apie žingeidžius dalykus.

Bridgeporto Aušros 
3149 So. Halsted st., 

Debatai temoj: "Anarchizmas”. 
Debatuos J. Laukis už anarchiz
mą ir K. Jurgelionis prieš. Su
sirinkusieji slaptu balsavimu 
spręs, kuri pusė geriau atliko sa
vo užduotį.

2) Ant Town of Lake Davie 
Square svetainėj, 45-ta ir Marsh
field avė., skaitys K. Gugis te
moj : “Šis tas iš historijos Ci
vilizacijos”.

3) Kensingtone, III., J. Stasiu- 
lio svetainėj, 128 Kensington 
avė., skaitys K. Valys, G. Pet
kevičaitės (Bites) referatą te
moj : “Povylas Višinskis”.

Be viršminėtų preelkcijų 
2 bal. n vai. iš ryto Dr. A. L. 
Graičiunas 
moj: ‘ Ką 
ografijos” 
"Aušros” 
geografijos
lekciją užkviečiami ne tik moki
niai, bet ir visi kiti.

TAI V/S PER 
TAVE TU!.

Lietuvis stipruolis F. Dal
kus apgalėjo F. Motis’ą. Pėt- 
nyčioj 24 kovo Mark White 
Square (kame esti "Birutės” cho- 

repeticijos) lietuvis stipruolis 
Dalkus
su kitu stipruoliu F.
Cornell Square.

apgalėjo F. Motis’ą į kokią pen
kiolika sekundų. Niekas nelau
kė, kad F. Dalkus, nedaug tu
rėjęs patyrimo, apgalės Motis’ą, 
kurs yra pirmutinis Cornell Squa
re’© stipruolis. Visus nustebino 
lietuvio vikrumas, perviršijęs Mo- 
tis’o vikrumą. Lietuvis suteikė 
garbę Davis Square’ui, kame jis 
mokinos imtynių. F. Dalkus 
priklauso į Baltos Rožės Lietu
vių Pasilinksminimo Klubą, kurs 
savo sąnarių tarpe turi dar kitą 
jauną tvirtuolį P. Norkų.

Moterįs gali uždrausti savo vy
rams girtuokliauti. Moteris gali 
nueit į saliuną ir įsakyt saliu- 
ninkui, kad jis jos vyrui, jai tas 
bus nors kiek įsigėręs, neparduo
tų jokių svaiginančių gėrimų. 
Saliuninkas, jaigu nepaklausytų 
panašaus moters įsakymo, gali 
būt pagal įstatymų nubaustas 
nuo $25. iki $100., arba nuo 10 
iki 30

Rado
muose.
kovo vėlai 
negyva jos
Wood str. Kaimynai paliūdyjo,”^**l(*sgf 
kad jos vyras ją tankiai mušda
vęs. Policija sulaikė jos vyrą, 
jis buvo insigėręs.—Ant nabaš- 
nikės kūno visgi nesurado mu
šimo ženklų.

Pabėgusi nuo tėvii mergaite. 
H. Kosinskiutė, turinti 16 
tų amžiaus, buvo pabėgusi 
savo tėvų, gyvenančių 1655 
Artesian avė. Neužilgio ją 
tina surado pastojusią už tarnai
tę. Vienok mergina namo neno
rėjo sugryžti, tąsyk ją nuvedė 
teisman. Teisme ji nusiskundė, 
kad jos patėvis blogai su ja el
gias, muša per veidą, neleidžia 
jai šukuotis plaukus, kaip ii nori, 
neleidžia pas kaimynus ir 1.1. 
Teisėjas patarė mergaitei, turint 
liuosą dieną, atlankyti savd mo
tina.

Amerika, kaip rašo, surado 
Columbus 1492 m., nors trūksta 
orirodymų, kad europiečių nor- 
manų Amerika buvo surasta daug 
pirmiau, chiniečiai ją žinojo, dar 
oirmiau. Pirmutinis aprašė Ame
riką italijonas Amerigo Vespuci. 
Jis surado ir Australiją 1499 
metuose.

. KAM
S mane kal-
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LIETUVA

ŽODYNAI
JAU YRA GATAVI.

Jau išėjo iš spaudos trečia 
laida Lietuviškai-Angliško ir 
'Angliškai-Lietuviško Žodyno A. 
Talio. Šios trečios Žodyno lai
dos tapo pertaisyta ir gausiai pa
pildyta pirmoji Lietuviškai-Ang
liška dalis, taip, kad pirmoje 
laidoje ji turėjo tik 382 pusią- 

; piu, o dabar turi 439 puslapius. 
Antroji šio Žodyno laida išsi
baigė birželio mėnesyj, 1910 ir 
reikalaujantiejie žodyno turėjo 
laukti trečiosios jo laidos iki šio
lei. Dabargi visi, kurie reikalau
ja žodyno, gali jį gauti naujoje 
ir padidintoje formoje.

Žodyno kainos sekančios:
No. 1326. Pirma dalis Lietu

viškai-Angliška, popieros apda
rais .................................... $2.00

Audimo apdarais .......... $2.50
No. 1327. Antra dalis Angliš

kai-Lietuviška, popieros apda
rais .................................... $3-oo

Half Marocco apdarais $4.00 
No. 1328. Abi dalįs vienoje 

kningoje, popieros apdarais $5.00
Half Morocco apdarais $6.00
No. 1329. Abi dalįs vienoje 

kningoje Full Morocco apda
rais .................................... $7.00

Reikalaudami žodvno, siuskite 
ir piningus drauge su reikalavi
mu, adresuojant:

A. OLSZEWSKI,
3252 S. Halsted st.. Chicago, Ill.

žesnė doza ir turėtų tą pačią 
veikmę kaip ir didelė. Dabar 
yra puikiausia proga skeptikams 
patiems persitikrinti; kad vidu
rių nesveikatą, anemią, nerviš
kumą, ligas surištas su nesuvi- 
rinmiu ir to pasekmėmis, galvos 
skaudėjimą, rėmenį, stoką ape
tito, pilvo skaudulius labai ge
rai išgydo šis vaistas. Suteikia 
greitą palengvinimą. Vaistų 
sankrovose. Jos. Triner, 1333— 
1339 So. Ashland avė., Chicago, 
Illinois.

Pajieškojimai.
Pajleškau savo pačios, kari pabėgo 

nuo manes apie 10 metą atgal ir kuri 
pajieškojo manes per "Lietuva'* pa
duodama adresa, 4624 Lincoln st„ bet 
nesuradau aš jos ten. Paeina iš Suval
kų gub., Mariampolūs pav., Šunskų 
gm., Lugines kaino. Meldžiu kas jų 
žinote pranešti man adresu:

Vincentas Labanauskas, 
1710 W. 47 str., Chicago, Ill.

Aš Antanas Mlkelonls pajleškau 
Juozo Savulevlčiaus, pereitų vasarų 
gyveno Ravensdale, Wash.; dabar ne
žinau kur. Prašau maloningai jis 
pats ar kas kits teduoda žinoti, kur 
jis yra. Adresas toks:

Antanas Mlkelonls,
KOOI, WY0.

Parsiduoda pulkus kampinis sali li
nas su didelė svetainė, kurioj atsi
lieka vestuvės, draugių ihltli^ai Ir 
t t. Biznis gerai išdirbtas,t aplellnkė 
apgyventa lietuvių ir rusklų. Par
siduoda Iš priežasties1 savininko ne
sveikatos. Atsišaukklją tupjaus, kol 
dar neparduotas. Adresas: C. A. 
Paliulis prop., 1444 S’.' Jefferson st, 
kamp. 14th Place, Chįcago,( Ill.

0 2
Parsiduoda dideli dviejų augštų mū

riniai namai, 3357 So. Oakley avė., 
6 ir 7 dideli kambariui, naujoviškas 
įtaisymas, gazas, vanos Ir šiltas van
duo; arendos duoda $500.00 Į metus. 
Kaina greit parduodant tiktai $4050. 
Lengos išlygos.

T. P. Flynn, savininkas, 
ant pirmo . augšto.

“Lietuvos” Agentai
Pas šluos mus agentus galima 

slsakytl "Lietuvą” metams ar 
pusėj metų Ir užsimokėti.

Jul.

p.

UŽ- 
ant

Milijonas Doleriu
Lietuviams

BOSTON, MASS.
Bukantls, 172 Endicott

Brooklyn, N. Y.
Ambrozėjus, 
Lesnlauskas, 
Liutkauskas,
Pilėnas,

120 Grand
298 South 1st

124 Grand
102 Grand

st.

St 
St 
st. 
st.

Draugijų Reikalai.
TEATRAS.

"Birutė”—Muz.-Dainos ir Dramos 
Dr-ja. stato .scenoje hlstorišką tra
gediją penkių aktų “Keistutis”, pa
rašė Asnyk, vertė Kudirka, nedėlioj, 
balandžio (April) 23 , 1911 m., West 
Side Auditorium, kampas Taylor st 
ir Centre avė. Pradžia 5 vai. po 
pietų. Tikietai: 25c. ir augščiau.

“Keistutis” yra geriausia ir tei
singiausia tragedija iš mūsų pra
eities, iš tų laikų, kada Lietuva buvo 
galinga ir garsi. Iš šito perstatymo 
aiškiai matysi garsiųjų karžygių gy
venimus ir jų darbus, geriau ir leng
viau suprasi visa praeitį, negu skai
tydamas historijos lapus.—Artistai 
senai lavinasi ir sulos kaip reikiant.

Po perstatymui bus puikus Balius.
Pirkite tikietus iš laiko—gausite 

geresnius. Reikalaukite pas "Biru
tės" choro sąnarius, “Lietuvos” ir 
"Kataliko” ofisuose, J. Ilgaudo spaus
tuvėje.

Pajleškau savo draugo Antano 
Litvino, Kauno gub., Kavaliauskiu 
kaimo; abudu sykiu tarnavom ka- 
reivijoj ant Kaukazo, Gruzinskam 
pulke. Prašau duoti žinių šiuo ad
resu:

Frank Valantiejus, 
617 Drinker st., Dunmore, Pa.

Parsiduoda krautuvė lr visa sa
vastis. Biznis vertas keturių tūks
tančių, gerai eina, galima gyvent; 
tikt man reikia važiuot senon tė
vynėn. Krėlpties: Anela Danluna, 
P. O. Box .53., Brier Hill, Pa.

Chicago, 111.
J. I. Bagdžlunatt, 2334 S. Oakley Ava 
Ad. Gimbutas, 
Jonas Hgaudas, 
Jonas Janušas, 
Zen. Jucevicze, 
Petras Lakaras, 
Vine. Linka, 
Petras Mankus,
K. Steponis, 
Vine. Stulpinas, 
Jonas Visockis,

3036 Union ave.
1613 So. Halsted

1508 S. Canal
118 E. 115th

710 W. 14th
1813 String

2345 W. 20th
849 — 34th

921 — 33rd Place.
8139 Vincennes Rd.

St. 
st. 
St. 
PI.
St 
st. 
St

Pajleškau savo draugo Juozapo 
Karaliaus, Suvalkų gub.; pirmiau
gyveno Škotijoj Stewenston; potam 
atkeliavo į Ameriką Brooklynau. Tu
riu svarbų reikalą. Jis pats ar kas 
kitas teiksis duoti žinių šiuo adresu: 

Pijus F. Gedris,
P. O. Box 607, Herrin, Ill.

Pajleškau draugo Petro Šepkos, 
paeina iš Kauno gub., Zarašų (Nau
jo Aleksandra vos) pav., Kavolių sod., 
4 metai kaip Amerikoj, pirmiaus gy
veno apie Bostoną, o kur dąbar, ne
žinia. Turiu svarbų reikalų. Jis 
pats ar kas ji žino,—givą ar mirusį— 
teiksis pranešti šiuo adresu:

W. Biskupaitis,
148 E. 107 str., (Roseland), Chicago, 

Illinois.

Parsiduoda pigiai geras lotas 
McKees Rocks, Pa., ant Su rd In avė., 
loto no. 171, trečias lotas nuo James 
Ambrožiaus. Visa gatvė lietuvių ap
gyventa ir lietuviška bažnyčia čia- 
pat. Priežastis pardavimo—noriu, va- 
žiuti į Lietuva. Kreipties adresu: 
Juozapas Mažeika, P. O. Box 686, 
Hoquiam, Wash.

Parsiduoda salunas lietuvių ir len
kų apgyventoj vietoj. Biznis išdirb
tas, parankioj vietoj prie Canalport 
avė. Savininkas išvažiuoja Lietu
von. Norintieji įgyti salunų pasi
skubinkite. Adresas: Kaz. Bračas, 
1942 Canalport avė., Chicago, Ill.

Parsiduoda salunas lietiwiu ir len
kų apgyventoj vietoj, svietainė šo
kiams ir veselijoms. Kreiptis po 
num. 538 DeKoven st., kampas 
Clinton str.

L. Gawlis, 
Vincas želvis,

Baltimore, Md.
1834 N. Castle Street 

flt603 So. Paca

P.
Cleveland, Ohio.

Szukys, 1408 E. 25th

Pet.

Kar.

St.

CAMBRIDGE, MASS.
Bartkevičius, 877 Cambridge

HARTFORD, CONN.
Lesevičlus, 40 Mulberry

St

st

Herrin, Illinois.
J. T. Adomaitis, Box 708.

B.
INDIANA HARBOR, IND.

Yasiulis, 3604 Deador

LEWISTON, ME.
K. Vilaniškis, 14 Summer

J.
MINERSVILLE, PA.

Ramanauskas, Box

St

st

538.

Jog lietuviai paliks savininkais 
dalies miesto Chicagos, vadinamos 
Bridgeport©, matome iš to, kad sve
timtaučiai, matydami kaip lietuviai 
su kožnals metais stumia juos šalin, 
išpirkdaml namus ir lotus, pavedė 
mūsų bankui išparduoti visokių namų 
ir lotų ant visų gatvių ant Bridge
port©, ' vertės, $1,000,000. Daugu
mą iš tų properčių męs surašėme Į 
kningute, ir kiekvienas lietuvis no-1 
rintis pirkt namą ar lotą, turi dabar 
proga gauti didziausį surašą nuosa
vybių, iš kurio gali pasiskirt sau 
kas jam geriausią patiks.

Kainos namų ir lotų ant Bridge-j 
porto žymiai pakilo nuo pereitų me
tų, bet dar yra tūlos nuosavybės 
kurias galima pirkti pigiai. Todėl, 
kas nori pirkti namą ar lotą ant 
Bridgeport©, tegul pasinaudoją iš to 
didžiausio išpardavimo namų ir 
kokį dabar pradedame.

Mūsų kningutė su aprašymų 
savybių yra parašyta angliškoj 
boj. bet taip prieinamai, jog 
vienas galės suprast. ” 
artimesnių žinių, 
tiškai, o męs _______  _________
visas informacijas ir parodysime pro- 
pertes.

Kas neturi gana piningų užmokė
jimui už propertes iškalno, tam su
teiksime paskola.

Atminkite, jog trumpame laike kai
nos visų nuosavybių ant Bridgepor- 
to žymiai pakils, ir todėl nelaukiate 
ilgai, bet bukite pirmi pasiskirt sau 
tinkamiaasį narna ar lotą.—Kreipki
tės į:

A. Olszewski
3252 S. Halsted St., Chicago, C]].

AR TURITE?
Ar turite Insurance Policy 
kuri mokėtų jums laike ligos 
arba sužeidimo nuo $20.00 iki 
$40.00 Į mėnesį, o atsitikime 
mirties ir sužeidimo arba ku
rių nors sąnarių kūno praradi
mo nuo $500.00 iki $1000.00.
Tokią Insurance Policy ge

ros kompanijos galite nusi
pirkt pas mus, mokėdami nuo 
XI.00 ir daugiau ’ mėnesi.
Chicagos lietuvius užkvie- 

čiame apsilankyt pas mus, 
kad galėtume paaiškinti vi
sas išlygas.
J. J. fiertmanowlGZ, *g«ni..

A. OLSZEWSKIO BANKOJ

3252 S. Halsted St., Chicago, III.
lotų,

nuo- 
kal- 

kiek-
rast. Bet kas norėta . 
, tegul kreipiasi ypa-Į 
maloniai suteiksime į-

Du-kart nedėlinis laikraštis

YRA TAI VIENATINIS LIETUVIU LAIKRASZTIS AMERIKOJE, KURIS ISZEINA DU KARTU ANT NEDĖLIOS.
Išeina kas utarninkas 

ir pėtnyčia.

DOVANOS!
Męs buvome paskyrę žemiau 

nurodytas dovanas “Lietuvos” 
skaitytojams tik ant dviejų mė
nesių, tai yra vasario ir kovo 
mėnesių, bet kadangi vis dau
giau ir daugiau atsišaukia nau
jų “Lietuvai” skaitytojų, tai 
męs nusprendėme dovanų laika 
prailginti dar ant vieno mėne
sio, tai yra iki gegužio 1, 1911. 
Ir todėl visi, kurie užsįirašys 
'‘Lietuvą” pirm gegužio 1, 1911 
Ir užsimokės prenumeratą, arba 
atnaujins užvilktą prenumeratą 
gaus sekančias dovanas: —

I- Kas užsirašys “Lietuvą” 
ant puses metų, ir užsimokės 
$1.00 prenumeratos, gaus už 25c. 
kningų dovanų.

2. Kas užsirašys “Lietuvą” ant 
vienų metų ir užsimokės $2.00 
prenumeratos, gaus už 50c. knin
gų dovanų.

3. Kas užsirašys “Lietuvą” 
ant pusantrų metų ir užsimokės 
$3.00 prenumeratos, gaus už 75c. 
kningų dovanų.

4. Arba, kas norės, tai už 
$3.00 gaus per vieną metą du 
laikraščių: “Lietuvą'” ir mėnesinį 
laikraštį “Laisvąją Mintį”.

Kningas dovanoms užsimokė
ję prenumeratą galės sau pasi
rinkti iš mūsų kataliogo kas ko
kias norės ir męs jas prisiusime.

Todėl naudokitėsi visi iš šios 
progos.

Jai dar neesi “Lietuvos” skai
tytojas, tai tuojaus prisiųsk pre
numeratą, o mes siusime ir tau 
“Lietuvą” ir prisiusime viršmi- 
nėtas dovanas.

Lietuvos prenumeratos kainos 
yra sekančios:

Suvienytose Valstijose Šiauri
nės Amerikos: metams $2.00. 
pusei metų $r.oo, Kanadoje ir 
Mexikoje: metams $2.50, pusei 
metų $1.25.

Anglijoj, Rosijoj, Afrikoj, Pie
tinėj Amerikoj ir visose kitose 
užrubežinėse viešpatystėse: me
tams $3.00, pusei metų $1.50.

Prenumeratą reikia siųsti per 
Money Orderį, arba piningais 
registruotame laiške ant “Lietu
vos” išleistojo rankų, adresuo
jant šitaip:

A, Olszewski
3252 S. Halsted St

CHICAGO, ILL.

"AUŠROS” NAUDAI!

"Birutė”—Muzikos-Dainos ir Dra
mos Draugija, stato scenoje dvi ko
medijas, "Tarnas Įpainiojo” ir "Dė
dė atvažiavo”, nedėlioj, balandžio 
(April) 2 d., 1911 m., Hull Hanse 
Teatre, Polk ir Halsted st. Pradžia 
7: SO vai. vak. Inžanga: 25c., 35c. 
ir 50c.

šitas vakaras rengiamas “Aušros” 
dr-jos naudai, kuri pereituos ir ši
tuos metuos, ypač Chicagoje, pradė
jo daugiau darbuotis apšvietos sri
tyje: rengdama prelekcijas, mokyk
las, užlaikydama viešų skaityklų ir 
platindama apšvietą abelnai. To
dėl, atsilankydamas šin vakaran 
nevien pats smagiai laikų praleisi, 
bet kartu paremsi gerą ir prakil
nų darbų—platinimą apšvietos.—Ei
damas veskis draugas ir pažystamus.

Pajieškau savo vyro Jono Vaičiulio 
angliškai rašos John With. Jisai 
mane paliko Westville, Ill., septyni 
metai atgal. Nuo to laiko aš nuo 
jo jokios žinios negaunu. Aš da
bar esu didėlioj ligoj ir neturiu kur 
vaika palikti, miestui nenoriu duoti. 
Meldžiu atrašyti ar atvažiuoti šituo 
adresu:

Barbora Vaičiulienė, 
1017^ La Salle st., Racine, Wis.

Pajieškau savo sesers, Adellos Jo- 
zukevičiutės Vilniaus gub., .Trakų 
pav, V arenos vaisė., Marcinkonių 
miest Girdėjau, kad pereitais me
tais atvažiavo iš Lietuvos Į Phila
delphia, Pa. Ji pati ar kas kitas ma
lonėkit duoti man žinią šiuo adresu:

Adomas Jozukevičius,
40 Newbury st., Auburn, Maine.

APGARSINIMAI.
SKEPTIKAI.

Tas, kurs abejoja kiek\ ien< 
dalyko tiesingumą, yra vadina
mas skeptiku. Jus negalite j< 
įtikinti, kadir labjausiai pastikė- 
tinus žmones šaukdami į liudy
tojus. Vienatinis būdas jį įti
kinti yra duoti jam pačiam pro
gą rasti teisybę. Mažas paviz- 
dys. P-s Jos. Trincr, gerai ži
nomas išdirbėjas Trinerio Ame
rican Elixiro iš kartaus vyno, nu
sitarė padidinti gydomąją verty
bę to vaisto taip, kad būtų ma

Pigiai, parsiduoda greitu laiku nau
ji naminiai daigtai; iš priežasties iš 
važiavimo i Lietuvą, reikalaujanti 
kreipkitės greitai; nesigailėsite pir
kę. Juozas Orintas, 1454 N. Ash
land avė., 1 floor, front.

Parsiduoda visi kambarių rakandai 
labai pigiai. Reikalaujantieji atsi- 
kreipkit šiuo adresu U A. Garmus, 
1824 Ruble st., Chicago, Ill.

NEW YORK, CITY.
žemantauskas, 307 W. 30th et.

New Britain, Conn.
Pleasant Street(M* J. Cnponla, 21

Newark
V. Ambrazevlčla,

N. J.
178 Ferry Street

NORWOOD, 
Tumavlčiua,

MASS.
28 Austin St

PRENUMERATA KAŠTUOJA

25 METŲ ORGANIZACIJA.

Susivienyjimas Lietuvių 
Amerikoje.

Yra tai didžiausia lietuviška orga
nizacija pasaulyj. Susivienyjimas tu
ri suvirs 10,000 sąnarių, bet geistina 
kad turėtų 100,000 sąnarių, tuomet 
tokia organizacija galėtų atlikti mil
žiniškus musų tautai darbus. Jaigu 
S. L. A. kuopos rastųsi kiekvienoje 
Amerikos vietelėje, kur tik yra bū
relis lietuvių ir kad visi suaugę būtų 
jo sąnariais, kaipo pasekme, to, naš
lės ir našlaičiai ir nusenę, po mi
rusiam sąnariui gautų $1.000.00, tai 
pamąstyt reikia kiek apsunkinimų, 
kokius dabar nuolatos lietuviai nu
kenčia, galima būtų išvengti, kiek 
našlaičių būtų išgelbėta lietuvystei, 
kurie dėl prievartos pakliūva į ran
kas kitataučių ir žūva kaipo lietu
viai! Kiek piningų musų visuomenė 
tada galėtų apversti visokiems nau
dingiems reikalams!

šituos klausimus reikalaujame, rim
tai apsvarstyti. Pasvarstyk valandė
lę, kaip daug gero gali būti pada
roma organizacijos tokios, kaip S«st- 
vienyjimas Lietuvių Amerikoje. Imki
me pavizdin: daleidžiame, jog tas 
atsieina dvilika dolarių kiekvienam 
sąnariui kas metai, tas mažiaus kaip 
trįs ir vienas trečdalis cento per die
nų. Kiek žmonių išleidžia daugiaus 
tokio skaičiaus nenaudingiems ir 
kenksmingiems dalykams, be mažiau
sios vilties sugrįžimo išleistų piningų 
kuomet tokie piningai įdėti į tokią 
organizaciją kaip Susivienyjimas Lie
tuvių Amerikoje, būva pilnai užtik
rinami atgavimui atgal sunkiose gy
venimo valandose ir dar daug sykių 
didesnį, negu tapo įmokėta.

Susiv. L. A. moka mirusio nario 
pašelpgaviui taip: pirmo laipsnio— 
$150.00, antro laipsnio—$300.00, tre
čio laipsnio—$000.00 ir ketvirto laips
nio—$ 1000.00.

Visokios blankos, konstitucija ir mo
kesčių kningelė yra gaunama dovanai 
pas Susivienyjimo sekretorių: J. te- 
mantauską, 307 IT. 30Dt st., New 
York City. daigu tavo miestelyje 
dar nėra S. L. A. kuopos, o nori 
tapti šios organizacijos sąnarių, tai 
rašyk klausdamas išlygų ir konstitu
cijos pas sekretorių virš pažymėtu 
adresu, arba pas prezidentų: M. J. 
Damijonaitį, 812 — 33rd st., Chicago, 
Illinois.

Pajieškau savo draugo Adomo Va- 
linčiaus, jau penki metai kaip ma
tėmės; jis liko Philadelpbijoj, Pa., o 
dabar bežinau ar gyvas ar įniręs. 
Prašau duoti žinių, nes yra svarbus 
reikalas. Mano adresas toks:

Juozas Degutis,
169 So. Almond Lane, 

Wilkes-Barre, Pa.

MUZIKOS MOKYTOJAS.
Pranešu, norintiems mokytis žais

ti kokiu nors instrumentu ir tapti 
geru muzikantu Į trumpa laiką,
tesikreipia pas mane, o aš duosiu
rodą, pasakysiu ant kokio instru
mento esate garbus, nes, aš esu savo 
laiką pašventęs vien tam tikslui—
mokinimui muzikos ir esu išmoki
nęs jau daugelį benų, arba baigiu 
mokinti. ; Taipojau duodu: lekcijas 
privatiškąl ir pareikalavus važiuo
ju į kitus mažus miestelius. Malo
nėkite kreipties žemiaus padėtu 'ad
resu': t

Leonas Ezerskls,'
3308 S. Morgan st_, ,.4 Chicago, Ill

Pittsburg,
Baltrušaitis Bros., 
Jonas A. Ignotas, 46 So. 22-nd Street 
J. G. Mlllauckas, 1811 Wharton St

2400 Fifth av.

Paterson N. J.
A- VareSkevičius. 70 Lafayette St,

Pittston, Pa.
Ad. Bendinskas, 42 Chesnut

Kazakevičia, 103 b'u.J

B.
Plymouth, Pa.

Potellunas, 345. E. River

Pet
SO. CHICAGO. ILL.

Ostrovskis, 8701 Commercial

G. Tachtlauckas, 1217

St.
St

Av.

Springfield, HL
W. Jefferson St

Pajieškau savo brolio Antano Ar- 
lauskio, Kauno gub., Telšių pav.,-’ 
Navarėnų valsč., Juodsodės sodž * 
šeši metai kaip Amerikoje, pirmiaus 
gyveno Philadelphia, Pa. Meldžiu 
atsiliepti -jis pats, arba nors teiksis 
kas kitas man pranešti, už ką busiu 
dėkingas. Adresas:

Dominikas Arlauskis, 
1419 Wentworth avė..

Chicago Heights, Ill.

—-------------;-------------- ;----------- r—j-rj : 

FARMOS! FARMOS!

Pajieškau Antano B re i vos tikro sa
vo brolio. Turiu jam gerą naujieną 
pranešti. Paeina iš Kauno gub., Pa
nevėžio pav., Breiviškių sod. Jis 
pats ar kas kitas teiksis pranešti 
man šiuo adresu:

Juozapas Breiva,
Barnstable, Mass,

Pajieškau Aleko Valatkevičiaus, 
Vilniaus gub., Trakų pav., Jezno 
vaisė., Stakliškių miestelio, taip-gi 
pajieškau ir jo draugo Simo žilio- 
nies, iš to paties daigto. Jau kele
tas metų, kaip jie Amerikoje ir ne
žinome. kur jiedu yra. Dar vieno 
draugo pajieškau, jo vardas ir pavar
dė Juozas šimanskas, paeina iš Vil
niaus gub., Trikų pav., Jezno vals., 
Stakliškių parap., 'Bagdoniškių kaimo. 
Kokie trįs metai Amerikoje, pirma 
buvo Worcester, Mass., dabar neži
nia kur. Labai norėtau juos visus 
surasti. Kas duos žinoti, gaus at
lyginimą. Mano adresas:

Wil. Dzieviatkauskas,
111 Acmes str.,

Brocton, Montelo, Mass.

Reikalavimai.
Reikia jauno lietuvio vyro Į val

gomųjų daigtų krautuvę už parda
vėją;' turi būt padorus, tvarkus ir 
turi mokėt angliškai. Ateiti po 6:30 
vakare. Reikia paliudyjimo: E. J. 
Ryan, 2958 Lowe avė.

šitai proga įgyti farmą, žemę tarp 
61 lietuvio farmerio. ši lietuvhj ko-, 
lonija turi suorganizavus Ūkiškąją 
Draugiją ūkininkavimo palengvini
mui. Kolonija randasi Lake ir Mas- 
san paviete Michigan valstijoj, piet
vakariniame krašte, prie Michigan 
ežero, netoli pramoningų miešti} ir 
miestelių, tarp keturių gelžkelių. Dau
gybė tyro vandens ir žuvingų upe
lių ir ežerukų. šioj apielinkėje tu
rime pardavimui ant 1000 farmų ge
ros derlingos žemės, tinkamos viso
kiems javams, daržovėms sodnams ii 
pievoms, pienininkystei, galvijų ii 
paukščių auginimui. Parduodame pi 
gial ant lengvų išmokesčlų. Galima 
gaut pasiskirt kokios norint žemės ! 
Kaina nuo $10.00 iki $25.00 už akrą 
žemės. Norintįs pirkti atvažiuokite 
ar rašykite adresuodami:

ANTANAS KIEDIS, 
Peacock Lake Co., Michigan.

Kur gauti “Lietuvą.”
Galima gauti kiekvieną savaitę 

"Lietuvą” už 5c. pas šiuos agentus:

N. Gendrollus,
J. G. Gegužis,

So. Boston,
224

Mass.
Athens Street.

28 W. Broadway,

Scranton, Pa.
Geo. Baltrūnas, 2018 Luzerne S1
Juos. Petrlkys, 1514 Ross Ava.

Shenandoah, Pa.
E. CentreT. Kryžanauskas, 38

Union City, 
D. F. Elmaltis,

Waterbury,
K. Ch. Kažemekas, 
Jur. žemaitis,

EI

Conn.
65 Brennan

Conn.
785 Bank
827 Bank

st 
st.

WAUKEGAN, ILL.
M. Rakauskas, 1015 — 8th st

V. S.
WESTVILLE, ILL.

Kreivėnas,

J.
WILKES BARRE, PA.

Matulunas, 153 S. Meade st.

A. Olszewskio Banko j

Namine Mokykla
Gramatika angliško kalbos 
mokintis be mokintojo (ap
daryta) ..............................$1.00
Vaikų Draugas, arba kaip 
mokintis skaityti ir rašyti 
be mokintojo ................._15c
Naujas Budas mokintis ra
šyti be mokintojo ........ 10c
Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (ap
daryta) ...............   35c.

P. Mikolainis,
Box 62. New York City

A lVIT?DTl^nTfmetanis $2.50 AIuLilUaU J Įpusei met $L25
------------ --------- ---  — f Rosijoj Ir Lietuvoj $3.50

1 15 J.
-----------------— - - Prūsuose 15 markiiį.

DTTD A HA T rRosiJoj Ir Lietuvoj ; 
h I I I F lliUAug^oj ir Škotijoj 

A. v v/ A \J\J Prusnose 15 marki'

Rašyk tuoj’aus, o gausi vieną 
numerį dykai.

W. D. Boczkauskas&Co
520-522 W. South Ali

Mahanoy City, Pa.

Stebuklingiauses Miestas
Pasaulyje, Gary, tad

GAVĖNINĮ PASILINKSMINIMO 
VAKARĄ

su Prakalboms, Dainoms ir Dekla- 
maci joms,

parengia 226 kuopa S. L, A., nedė
lioj, 2 balandžio (April), 1911 m., 
"Atlas” svetainėje, 1436 Emma str., 
arti kampo Milwaukee ir Noble gat
vių. Pradžia 3 vai. po pietų. Ti
kietai: perkant iš kalno 15c. ypatai, 
prie durių 25c. ypatai. Pelnas eis 
siuntimui delegato ant XXVI seimo 
Susiv. Liet. Amer.

Ko nuliūdęs jaunime, ar prispaus
tas kančių?.... O gal jūsų siela jau
čias prislėgta “gavėninių” sunkeny
bių? Ar ji nuo jūsų atima drąsų nūti 
linksmais ir j ieškot gyveninio tikslo.' 
Jai taip, tai jūs esat pasekėjais ei 
niškos avinyčios, tai ji nuo jūsų atima, 
žmogišką drąsą ir nor laikyt vergais 
nežinos: sulaikyti nuo kiltybių, o 
Įkvėpti bailybes. Ne! Jūs esat žmo
nės su jausmais, todėl-gi ir privalo
me linksmintis, nors jaustumet ir kan
dąs. Linksmybė ilgina amžį ir įkve
pia energiją. Nuliūdimas ir buvimas 
nežinėj reiškia žengimą Į duobę pra
pulties. Už-taigi tu krikščioniškas 
brolau nepamiršk šio mūsų iškilmin
go “Gaveninio Vakaro”. Nes pribuvęs 
įtrasi užganėdinimą jausmų: Prakal
bos, Dainos ir Deklamacijos nušvies 
praeitį ir bus žibintuvu ateities.

O ypač puikus lietuviški ir angliški 
šokiai suteiks jaunimui meiliškas 
linksmybės ir papuoš jūjų sielas die
viškomis grožjbėmis. Kviečia visus

Komitetas.
Pasarga: Tikietus iš anksto galima 

?auti pas P. M. Kaitį, 1607 m. Ash
land avė.; J. Ilgaudą, 1613 South 
'lalsted str.; A. Andriejauską, 1177 

| Milwaukee avė., ir pas kuopos są- 
aarj“' '

Reikalauju 16 kriaučių prie mote
riško darbo; prie suvimo ploščių 10 
ir prie sijonų arba andaroku. Dar
bas ant visados ir mokestis yra gera: 
nuo 12 dolarių iki 19 dolarių į 
sevaitę. Norėdami darbų, kreipki
tės: S. Kasper, 3129—3131 Wentworth 
avė., arti 31 st., Chicago, Ill.

Brooklyn, N. Y.
E. Fromes, 73 Grand Street
Ant. Jankauskas, 65 Hudson Ave.
Ant. Plochocki 87 Grand St.

BALTIMORE, MD.
John Louis, 657 W. Baltimore Sf
J. Zebraucxas, 112 N. Green St

galite aprūpinti visus 
savo reikalus

TOJ BANKOJ LIETUVYS NOTARAS
lidirba “Doviernastls” — Kon

traktus, Raštus pardavimo
Ir visokius kitus dokumentus, ir už
tvirtina visokius dokumentus pas 
konsullų. Inkorporuoja draugijas ir 
atlieka visokius kitus notarijališkus 
darbus.

Visokiuose notarljallškuose relkv 
Juose kreipkitės į

J. J. Hertmanowicz
(Notary Public)

3252 So. Halsted st., Chicago.

i

I

I

miestas pasaulyje, kuriame ran
dasi didžiausi fabrikai, ir kuriuo
se dirba šimtai tūkstančių dar
bininkų.

Męs esame savininkais dide
lių plotų žemes netik Gary, bet 
ir aplinkinėse. Męs neturime sa
vų agentų, kuriems reikia mo
kėti dideles algas, užtai męs ga
lime tų žemę pigiau parduoti už 
kitus. Musų lotai yra viduryje 
miesto ant geriausių ulyčių, ku
riuos parduodam nuo $100 ir 
augščiau. $50 įmokėti, o paskui 
po $10 kas mėnesis. Taipgi tu
rime pabudavoję daug namų, 
kuriuos parduodam ant lengvų 
išlygų.

Pilnesnius paaiškinimus kas- 
link Gary gausi per laiškų; rašyk 
į musų ofisų šiuo adresu:

1214 Broadway

Reikalinga 400 darbininkų Į Cali
fornia ir Washington miškus ir pjau- 
styklas. Algos nuo $2.00 iki $2.50 
į dienų; užlaikymas $4.50 Į sevai
tę; kiekvienas turi užsimokėt pats 
už geležinkelį nuo Chicagos $33. 
Reikalingi taip gi niokantįs angliš
kai kalbėti vyrai užimti vietas far- 
mose, mėsininkų, krautuvninkų, 

< klerkų, kepėjų, barzdaskučių, porte
rių, darbininkų valgyklose Chicago
je ir apielinkėje. Ateikite tuojaus 
arba parašykit laiškelį savo kalboje, 
indėdami 2c. markę atsakymui. Ad
resas:

J. Lucas, darbo agentas, 
272 Madison str., Chicago, Ill.

Chicago, 111.
P. M. Kaltis, 1607 N. Ashlaad Av. 
Jos. Palionis, 2468 Blue Island av. 
M. J. Tananevlče, 670 18th St. 
Mike Valaskas, 345 Kensington avė.

CAMBRIDGEPORT, MASS.
Ant Atkočaitis, 13 Harrison st.

ELIZABETH, N. T.
D. Bočkus, 211 First St,

JERSEY CITY, N. J-
Axt Rėklaitis, 234 Wayne 3c

Lawrence,
A. Ramanauskas,

Montello,
B. P. Mlszklnls,

Mass."
101 Qak street

Mass.
35 Arthur St

u'sw Haven , Conn.
J. J. Vaitkevičius, 48 Walnut st

PATERSON, N. J.
Atkinds Bros., 273 River st.

Ant Pardavimo.
Parsiduoda puikus mūrinis name

lis. 3344 S. Oakley avė. (netoli nuo 
McKinley Parko). Naujoviškai Įtai
sytas, 6 kambariai; vana ir gazas; 
rusis ir augštas taugštas; cementi 
niai takai, asfalto gatvė. Kaina tik
tai $1850. Taipgi

Parsiduoda pigiai saliunas geroj 
lietuvių ir lenkų apgyventoj vietoj. 
Pardavimo priežastis — nesveikata. 
Kreipties: 1554 So. Ashland avė..

I Chicago, UI.

Philadelphia, ' Pa.
M. A. Ignotas, 1028 So. 2-nd Street

Portland, Oreg.
Join Browman, News Ca

ROCHESTER, N' Y.
Kazys Dapšis, 150 Joseph ave.

SO. BOSTON, MASS. 
"Laisves” Red., 242 W. Broadway.

Worcester, Maas.
M. Paltanavičla, 16 MUbury Street.
J. J. Kalakauskas, 121 Green st.

J. SKINDERIS CO
Gary, Indiana

DOVANOS! DOVANOS!

ta

Tikra importuo 
ta HARMONIA 
naujausio darbo 
suvis DYKAI.

FONO- 
iš geriau- 
su didele
Turėdami

TIKRAS IMPOR
TUOTAS 
GRAFAS 
šio metalo 
triuba.
šį fonografą, galė
site puikiausią mu
ziką ir visokias dai
nas klausyti namie. 
Šį fonografą išsiun- 
čam DYKAI.

Spausdinimui 
mašina.

Ant musų mašinos 
galite spausdinti vi
sokios rųšies laiškus 
prie draugų, visokias 
skaitlines ir t. t. Tu
rėdami musų mašina 
apsisaugosit padary
me daugybės klaidų 
laiškuose.

Magiškų paveikslų 
mašina

yra geriausia to išdarbio 
kurią kožnas gali operuo
ti. ^Turėdami tą mašiną 
kožnam laike galit pa
rengti perstatymą ma
giškų paveikslų, prie ko 
galit praleisti linksmai 
laika. Sykiu su mašina 
prisiunčiam paveikslus ir 
pamokinimą kaip su ja 
apsieiti.

KIEKVIENAM DUOSIME VIENA IŠ PAMINĖTU DOVANU 
jaigu padėsite mums išplatinti musų puikų tabaką. Nurodynekit 
savo pažystamiems kur gauti gerą tabaką, duokit jiems musų a- 
dresą. Tokiu budu susigrąžinsite savo G dolerius, o vieną iš pami
nėtų davanų bus jūsų be jokio mokesčio. Išsirink it vieną iš dova
nų, prisiųskit mums 50o markėmis ir parašykit, kurios dovanos 
norite; nigs pasiųsim jums už 6 dol. tabako (40 skrynučių po 25, 
23 ir 22 kap.), o taipgi ir dovaną. Likusius 35.50 užmokėsite ex- 
presui, gavę tavorą. Jaigu nepatiks, galite grąžint, gausite atgal 
piningus. PASTABA. Kas negali gaut markių, gali pasiųsti $1 
paprastu laišku, tad gaudamas tavorą primokės tik 35.

EUROPE IMPORTING TOBACCO COMPANY
52 Union Square East, New York.

Laikrodėlis.
Ant 17 akmenų, pa

auksuotas 18 karato 
auksu, gvarantuo'tas 
ant 20 meti}. Moteriš
kas arba vyriškas.

M



Jauni ir seni, turtingi ir vargšai, ateikite Ir daleiskite man išskai- 
tyti jųsų gyvenimą nuo lopšio iki grabo.

Kaina 50c. . Su pasakymu vardo $1.00.
Garsiausias sviete

DELNAŽINYS IR KORTU LEM1KAS

PROF. H. LEIBOWITZ
AB pasakysiu tnmlstal su kuom apsivesi Ir teipgi 

vardę ypatos, kuri tave myli.
Jeigu tu nori žinoti kaip sav susivaldyti Ir 

kaip žengti kiekvieną žingsnį gyvenime pasek
mingai, kaip nepadaryti jokios klaidos savo už
siėmimuose, kaip apsisaugoti nuo ncpasekmitj 
Ir nelaimiu, kaip išvesti visus užmanymus lai
mingai: tiesos dalykuose, kelionėse, prietikiuo
se su priekiais Ir draugais, sveikatos, nuopuo
lių, dalykuose turto ir abelnai visame kas lytis! 
Tomis tos gyvenimą.

'Esmi vienatiniu kortų lėmiku (burti
ninku), kuris gali išmokyti kaip laimėti 
meilę ar draugiškumą tų, prie kurių šir-

dis(link,usi nors jie butų ir gana toli.
,, Prižadu pasakyti tamistai ar tamistos vyras, moteris ar meiluže tei
singa ar prigavinga; kaip apsivesti su ta ypata, prie kurios širdis linku
si; kaip paskubinti apslvędimą su ypata, kurią myli; taipgi kaip įgauti 
Įtekmę ant tų, su kuriais sueini.' Aš papasakosiu tamistai praeitą, da
bartės ir ateitį. Ateik ir pats persitikrinsi.

r 727 MAXWELL ST.,
AŠ KALS u LIETUVIŠKAI IR LENKIŠKAI. ATSINEŠK APGARSINIMĄ.

Seniausias Lietuviškas Laikraštis!

26-tas Metas
Išeina kas sereda Brooklyn, N. Y.

“VIENYBE LIETUVNINKŲ’’
Didelio formato 12 puslapių, talpina moksliškus straips

nius, naujausias žinias iš viso pasaulio, daugiausia iš Lietuvių 
gyvenimo, turi visose Lietuvių apgyventose kolionijose savo 
korespondentus, iš LIETUVOS naujausias žinias savų kores
pondentų. “Vien. Liet.” dirbo ir dirbs dėl visų organizacijų ir 
žmonių gerovės. Šįmet 10 d. Vasario sukako 25 metai kaip iš- 
eidinėja, iš tos priežasties išleidome didelį žingeidų Jubilėjinį 
numerį, kuris liks Istorišku Atminimu, ba pirmas da Lietuvių 
laikraštijoj. Kurie užsirašys ant metų ir užsimokės $2.00, gaus 
tą numerį kaipo dovaną ir gražų skaitymo kalendorių.

“Vienybė Liet.” prenumerata: metams $2.00, pusei metų 
$1.00 Suvienytose Valstijąse ir Siaur. Amerikoje. Užrubežyj 
$3.00. Užsirašyt galima visada. Kas nori tik Jubilėjinį numerį 
gauti, prisiųsk 10 centų markėms, o tai gausi. Paprastą nume
rį ant pažiūros siunčiame dovanai. Užsirašant “VIENYBĘ 
LIETUVNINKŲ” reikia siųst prenumeratą “Money Orderiu,” 
ar registruotam laiške, pinigai ant vardo:J. J. FHUKSZTIS & GO.
120-124 Grand St., - - Brooklyn, N. Y.

Rašyk o viską dasižinosi, įdėk 2 cen. markę atsakymui.

-—“KATALIKAS”—a
12 PUSLAPIU DIDELIO FORMATO ILIUSTRUOTAS SAVAITRAŠTIS.

■I —  ---------------------- J.----------------------------------------------------------------------------------------- - ——------------------------------------------------------

Didžiausias savaitinis lietuviškas laikraštis, išeinantis kas 
Ketvergas mieste Chicago, Ill.

———Į 
EVžetams Ičšuoja: Amerikoje - $2.00 J 
Europoje ir kitur - $3.00
Fusei metų: Amerikoje - $LOO 
Europoje ir kitur - - $1.50

“Katalike” Skaitytojas atranda daug visokių žinių iš 
Lietuvos ir iš viso svieto, daug pamokinimų, apysakų, pasa
kaičių ir visko. “Katalikas” statoma mašina “Linotype”, 
taigi raides visados aiškios, naujos. “Katalikas” beparty- 
viškas laikraštis.

Užsirašantiems “Kataliką” duodama dovanos “Katali
ko” spaudos knygomis, o Naujiems Metams kiekvienam 
Skaitytojui veltui pasiunčiama lietuviškas sieninis Kalen
dorius.

PASTABA: Kas prisius $4.00, tasai gaus “Kataliką” visiems me- Į 
tams ir auksinę rašomąją plunksną (fountain pen) vertes $3.50.
„ Kas prisius $2.50, gaus metams “Kataliką” ir paveikslą Kovos ties 
Zalginais, Lietuvos žemlapį ir Šv. TOvo Pijaus paveikslą.

J. M. TANANEVICZE
3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL.
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| KREIPKITĖS KIEKVIENAME ATSITIKIME 

| SU UŽSITIKĖJIMU, 0 APTURĖSITE UZGA- 

į NEDINANTI ATSAKYMA DOVANAI!

IŠKIRPK ŠI LAPĄ TEIPGI, IR J Delko kentejimuose tylite!
Tūkstančiai Tautiečių apturėjo

ATSAKYK ANT UŽKLAUSIMU.

Turėk Savo Namuose

'VuquwT

Geriausią Degtinę (arielką) jei
nori būti sveikas ir turėti kuom 

pavaišinti savo mylimą svečią. 
Daktarai rekomenduoja už geriau
sią degtinę

on TnEBĄrt

_ A It£'A,'i£D AND BLENVEP

Phicag<?

Kaipo Skanų, Tvirtų ir sveikų gėrymą 
Geriausiai pastiprinanti, priimna, skani 
ir sveikiausia stalava degtine.

Gaunama visuose goresniuose Saliunuose 

STRAUS BROS. 00. Išdirbėjai, DEP’T L CHICAGO, ILL.
T. PODLASKIS, Lietuvys Agentas.

“LIETUVOS” KELIAUJAN
TIEJI AGENTAI.
Simanas Kvietkauskas.

M. K Wilkevicze,

Rosįjos-Amerikos Linija
Vienutinė vežanti be persėdimo

Nort mokintis Barzdaskutykles?
Tamista šįamatą gali iš

mokti nuo 4 iki 6 savaičių. 
Kain uos t*u tik $B0. Mes 
duosime visa setą skutimo 
prietaisų. Šia amatas yra 
tinkamu perdėm visame 
aviete Irtamista turėsi ta
da savo ypatiškąvertelvys-

If bual savo darbdaviu. Rašyk pas:
NOSSOKOFF’S BARBER SCHOOL

1405 I Was Ave., Pittsburg, Pa.

Linija tarp Rosijos ir / įerikos. 
Nauji dvišriubiniai garlaiviai “Kursk“, 
“Russia”, “Birma” “Liliiania” regulia- 
liškai kas dvi sevaiti važinėja tarp Rosi
jos ir Amerikos Tai yra vienai Ine lini
ja, kuri veža tiesiai Rusijon be persėdi
mo kokiame nors uoste. Pasažierai gali 
susikalbėti savo prigimtoj kalboj ir gau
na priprastą jos valgį. Kaip patogu yra 
vašiuoti be persėdimų, gali paliudyt 
kiekvienas kuris tik važiavo.

Rusiškieji pačtiniai garlaiviai 
išplaukia šiuo laiku:

MOKYKLA ŠOKIŲ.

L Prof. Julius S. užtikrina, kad iš- 
tnokys šokti kiekvieną jauną ar seną. 
Išmokinu valsą 6 rūšių, taip, kad 
gali drąsiai eiti šokti publikoj. Taip
gi išmokinu ir kitus šokius su keletą 
vakarų. Mokinu kas vakaras apart 
Seredos. Lekcijos yra nuo 7 vai. 
vak. iki 10 vai. Prof. Julius S. pra
neša visiems, kurie nori Išmokti šokt 
ateik ant šio adreso: 2124 So. Halsted 
st. Ofisas ant 3-čių lubų atdaras 
nuo 6 vai. vak. Taipgi mokinu viso
kius šokius Buck & Wing, Buck 
Skirt, Irish Jig, Clog, Spanish Waltz, 
Waltz, Two Step. Side Step, Barn 
Dance. Pirma Lietuviška Mokykla 
Amerikoj. Prof Julius S. kviečia 
be skyriaus lietuvius ir lietuvaites 
atsilankyti.

šokiai ir balius kas seredos vakarą, 
atsibus Freiheit Turner svetainėj, 
3417 So. Halsted st. Pradžia 8-tą 
yal. vak. ir trauksis iki 1-mai vai. 
fįto. Injanga vaikinams 25c, Mer
ginoms dykai.

Laivai Iš New York
LITHUANIA i Kovo 25 La 1911
RUSSIA Baland. 8ta 1911
KURSK Baland. 221 a 1911
Smulkesnių žinių klauskit 
uosius Linijos atstovus.

pas s va r-

A. E. JOHNSON r®. CO, 
27 Broadway New York.

4 A**
4 ifTelefoną, Yards 1 532 i.

Dr. J. KULIS I
. Gydytojas ir Chirurgas I

! 3255 S. Halsted St. Chicago, Ill. i 
I PRIĖMIMO VALANDOS: !
• Nuo 9 ryto iki 12: 6 iki 9 vakare
i Nedėk: nuo 9 iki 12 po piet; nuo 6 iki 8 vak. į
• WWVWVWW V SLZ V" WN7-TM/r U V'W' V -e.

NEW YORKO GARSAUS
Dr. F. HartmannoNauja Metodą Gydymo!

Šita nauja metodą gydymo visokias ligas, yra 
v——•- teip pasekminga, kad šitas daktaras gali pasidi

džiuodamas sakyti, jog tai tikriausias ir geriausias būdas išgydymui visokių 
ligų; todėl kad tai yra paslaptys surastų vaistų paties Dr. Hartmanne :r pa
slaptybė to išradimo; apie kurią kiti visai nežino tojo budo sutaisym^ žaistų 
kaip Dr. Hartmannas yra išradęs. Kadangi tai naujas būdas gydymo tik 
dabar atidengta, tai ir vadinasi NAUJA METODĄ GYDYMO, — be abejonės 
kuri sergantiems pagelbsti ir išgydo greičiau ir teisingiau, negu koksai bu 
jermulka iš New Yorke netikras. Dr. Ilartmanul, yra dėkingi žmonės, 
kurie tik kreipėsi priėjo, tai visi apturėjo sveikatą, tik pasidėkavojant jo 
geriems vaistams ir NAUJAI METODAI, kurią naudoja išgydymui sergančių. 
Jeigu tūlas vaikiozas tik buvęs New Yorke Ir pas mane, o pabėgęs iš čia, ne- 
sisarmatija užsidėjęs žydišką jermulkasu kitu, vadytis dideliu daktaru, tai 
galit žinoti, kad Dr. Hartmanas turi būti daug sykių didesniu daktaru, todėl 
kad suvirs per 20 metų New Yorke hospitolėsia buvo ir dabar gydo žmones 
tam pačiam mieste. Geras daktaras nereikalauja bėgiot. Dr. Hartman viso
kias ligas išgydo be peilio; ir nežudo žmonių su aperacijoms, nes pagelbsti su 
gerais vaistais.

Nereikia daug kalbėti, bet štai patys žmonės kalba, kurie yra dėkingi 
Dr. Hartmanui už jo gerą gydymą; tad iš daugumos nors porą talpiname: 

Good. Tamlsta Daktare, ®
Aš žemiau pasirašęs, širdingai dėkavoju Dr. Ferd. Hartmanui, už išgydy

mą nuo ligos, kuri kankino mane per 3 metus, skaudėjimas viduriuose, page- 
i dusių nervų ii$<raujo; kas mane labai privargino. Nors kiti neįstengė išgy- 
i dyti, bet kad Dr. Hartmanas pataikė, ir pamatiškai išgydyti, tad pri- 

< pažinsiu, kad esi geras daktaras. FR. LEVAČEKS,
514 W. 50 St., New York, N Y.

Malonus Dr. Hartmanai:
Su džiaugsmu siunčiu didelį dėkingumą už išgydymą mano vidurių ligos, 

išbėrimo kūno, blogo kraujo, sutinimo ir skaudėjimo blauzdose. Dar kartą 
sakau, nemažai eiiu dėkingas už sveikatą. JOS. TURKEYIČIA,

G95 Sheridan Road Canal, Wilmette, III.

Kad kitiems pagelbėjo, tad Dr. Hartmanas gali ir tau pagelbėti, tai atsišauk 
pas j į parašydamas lietuviškai, aprašant ligą, o apturėsi tokius vaistus ir pa- 
gelbą, kuri tau išeis ant sveikatos nuo rheumatizmo, dispepsijos, nusidėvėjimo, 
širdies ligos ir kraujo nečystumą, kaip tai išbSrymus ir niežėjimo odos ant 
viso kūno ir t. t., teip-pat užkietėjusių vidurių, nuomario, mažumos kraujo 
ir įvairiau piktas ligas, kurias dėlei negražumo vardų neminint ir nuo sau- 
žagystės, teip-pat ir moterų nesveikumus ligų ant kurių tik sergate. Atsi
šaukite ar parašykit apie savo liga adresuojant:DR. F. HARTMANN,
231 East 14- St., New York, N. Y.

Ar yra kokia liga Jųsų genkartej?.. . 
Kaip senei sergate?................................
Kiek turit metų ?..................................
Ar patiko kada norints kokia nelaimė? 
Ar stovis ligos eina blogyn?...............
Ar jaučiate save nuvargintu?.............
Ar skubei nusigąstai?..........................
Ar skauda galvą ir kurioje vietoje?. . 
Ar turit kraujo užplaukyma galvoje 

ir kaip tankei?........................
Ar jaučiate kokį užimą ausise?.........
Ar akis ne skauda ?..............................
Ar rodosi prieš akis margumai?........
Ar liežuvis yra baltumais apdengtas? 
Ar tankei turite spjaudyti?.................
Ar spjaunate su kraujais ir kaip tan- 

_ kei?.............................................
Ar gerkle uždegta ir sutinus?.............
Ar atjaučiate kutęninimą gerklėje?. . 
Ar viduriai reguliariškai čystinasi?. . 
Ar malimas vidurių yra atsakantis?. . 
Ar atjaučiate sunkumą po valgiui?. . 
Ar nupuolate sverime?........................
Ar turėjot kada karštligę ?.................
Ar turėjot kada veneriška (lytišką) 

l'RT ?.........................................
Aprašyk it apie ją?................................
Ar turite išbėrimus aut kūno?...........
Kuriose vietose?....................................
Ar kankina užkietėjimai vidurių? .. . 
Ar linkęs prie skubaus persišaldymo? 
Ar turite plaučių ligą?........................
Ar kosite ir kada?.............................
Ar atjaučiate smarkų skausmą kruty- 

nėje?.........................................
Kurioje vietoje?....................................
Ar jaučiate kryžiuje skaudėjimą?... 
Ar skauda šonuose?..............................
Kokis yra skaudėjimas?......................
Ar rankos, kojos ir kitos dalys kūno 

sutinę?.....................................
Ar atjaučiate kada šaltį?.....................
Ar jaučiate viduriniame organizme 

• skausmus?...................................
Kurioje vietoje?....................................
Ar turite norą valgyti (apetitą)........
Ar valgot reguliariškai?......................
Ar valgot daug mėsos?......................
Ar gerete daug arbatos ir kavos?.......
Ar vartojate daug svaiginančių 

gėrynių?...................................
Ar rūkote ir kaip tankei?....................
Ar daug miegate?.................................
Ar atmintis bloga?...............................
Ar kankinot save jaunystes klaidin

gumais?...................................
Ar jaučiate skausmus lytiškose dalise ? 
Ar turite baltus tekėjimus ?...............
Ar turite gumbo ligą?..........................
Nuo kokios ligos?......... ........................

Adresas

Just?

(SVEIKATĄ.

sveikąta ir savo jėgas, nes Jie 
uorei ir su užsitikėjimu man 
atsidavė. Dėlto tikėkite manim ! 
Atsilankykite skubei, arba ra
šyki teLietuviskai,reikalaudami 
patarimo Jųsų kentėjimuose, 
kol dar nėra per vėlų. Jųsų 
slaptybė, bns mano slaptybę, 
nes noriu vien tik Jums pagel- 
ba suteikti, per tai kreipkitės 
prie manęs kiekviename reika
le dar šiądien, o aš suteiksiu 
atsakymu naudinga Dovanai I

Gerbiamas Daktare, ®
Collins N. Y. Medical In

stituto, 140W.34th St. N.Y.
Siunčiu Tamstai atsakyma 

ant užklausymų ir meldžiu 
teisingai ir skubei man pra
nešti, kas yra su mano svei
kata? Ar Tamsta galite ma
ne išgydyti, ar gal liga mano 
yra jau ne išgydoma? Meld
žiu Tamstos prisiųsti man 
Dovanai, nusprendymąapie 
kentęjimus mano. 
Vardas ir pavardė,

KNYGA TA APSAUGOJE

C

c Co^6' 
V-

Yra tai didžiausia knyga, kokia kada 
norints likos išleista. Yra drukuota Lie
tuviškoje kalboje ir paaiškina Jums, 
kokių būdų sveikąta užlaikyti, o ištikus 
ligai, kaip sveikąta skubiau atgauti.

Skaitykit knygas ir kitų daktarų, o 
pątys suprasite skirtumą.

Prisiųskite 10 c. markėmis apmokė
jimui pasiuntymo lėšų, o apturėsite tą 
knygą Dovanai!

Skubinkit dėlto pasiteirauti apie savo sveikatą, kreipdamiesi ypatiškai, 
ar per laišką prie Dro S. E. Hyndman, Viriausio Medikališko Direktoriaus,

NEW YORK

•5-t

140 W. 34th Street.- New York City.
Ofiso valandos: šiokiomis dienomis nuo 10 v. ryte, iki 5 v. po pietų. Nedeldieniaisir šventądieniais nuo 10 v. ryte, 

iki 1 v. pietų. Utarninkais ir petnyčiomis nuo 7 iki 8 v. vakare.

m mm ’iinri ągn»i'uii—BnaaiMUiTTinF. P. BRADCHULIS
Attorney &. Counselor at Law

132 S. Clark, Cor. Madison St.
Atwood Bldg., Room 806 

Tel. Franklin 1178.
Lietuvys advokatas, Caigęs tiesų mokslą Ame

rikoje. Veda visokias bylas, civiliškas ir krimi- 
nališkas visuose teismuose (suduose).

Gyv. 3II2S. Halstedst., arti 3Imos
Telephone Yards 2390-

iŠ

Vysai Dykai Del Viru

Vardas

Adresas;

BUK VYRAS 50,000

KNYGŲ
Ta knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyk del vyru. 

Knyga ta prastais, suprastais žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo uznuodijima krauja 
arbasypili,nubiegima siektos, patrotitu stypribe, pučkus 
ir kitus išmietimus, į negromulavima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, ruma- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai įgautas lygas, 
strietura ir vysas vyru lygas, gal būti iš^idomas sava 
namuse privatiškai, slapta ir labai pygjai.

Ta, dykai igauta knyga, pasakia jums kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galutinaj isigyditi. Knyga ta yra 
krautuvė žinios, katrus ture žinoti kožnas vedes arba 
nevedes vyras. Ta knyga yra parašita par Daktara, 
katras atsydave ilgo lajka tyrinejm-'J tu, specijalisku 
lygu. Temykit, jog ta knyga yra siusią vysai dykai, 
užmokam už pačto, ing užpečetita konverta. Nesiusk 
nekokiu piningu, tyk parašik sava varda, ir’adreia ant 
žemiaus paduotu kuponu, katrų siusk mums šendena.

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS.
DR. JOS. LISTER & CO., L 902 22 Fifth Avenne, Clucųo:

Godotinas Tamista: Papai Tamistos prižadicjma, aš noriečjan 
jopTamistaprisiustumei man vyeaidykai vtna jusu knygadel vyra.

Aprašymus Išsiunčiu Dykai!
Sustiprinimui ir užlaikymui plaukų. 
Tūkstančiai plikų žmonių atgavo 
puikiu-5 plaukus, sulaiko slinkimu 
•lauk į ga'voa la ai trumpame laike. 

Vil t je senų niaupi nmji. pražų« 
plaukai. Visokia informacija DYKAI

Jeigu npsergnte liga, t >1 ateikite paj savo mi slo 
daktarę. Rn?ykit pas:

PROF. J. M. BRUNDZA
BRODWAY & SO. 8TH ST. BROOKLIN, NEW YORKValandos nuo 10 ryte iki 5 po plet. Nedėliotu nuo 10 ryte iki 1 po piet.

Dr. F. Hartmans, paraše ir jau išleido knygą po vardu “NAUJA ME- 
| TODA’’, yra tai žingeidi knygele, kuri aprašo, kaip kraujai teka po žmogaus 
g kūną ir visokias ligas. Prisiųskie 10 centų ir čionai paminėk savo liga ant 
| kurios nesveikas ir iikirpęs prisiųskie.

Vardas pavardė

No. Ir gatvės

Miegas ir Steitas

Dr. O. C. HEINE
DENTISTAS

OFISAS—Kampas 31 ir So. Halsted gal
(Gyvėjimas virš aptlekos.) JL CHICAGO, ILL Steitas

I
Daktaras F. G. Scholer | 

Room 1020 Masonic Temple 3 
State and Randolph Sts., | 

CHICAGO.

Garsus Vokietijos kroniškų ligų | 
gydytojas. Su užsendintoms Ii- | 

goms, ateik ar rašyk 
LietuvHkal ar Vokiškai.

Įfi E R A a^SVEIKATAl 
j.Stai ko sergančiam reikia, gero daktaro, gerų liekartų, o tuoj busi sveikas,! 
teip kaip daugybes sergančių išgydė daktarai Philadelphios M. Klinikoj 
todėl kad čion nedaro experementu ant sergančių, kaip daro be praktikos! 
daktarėliai; bet šiam Klinike seniai persitikrinę geri daktarai darbuojasi,! 
kurie pasekmingai, greit ir gerai visokias ligas išgydo ir teip-pat todėl galil 
Gerai iszgydyti, kad Šitam Klinike, kiekvienam atsišaukusiam,! 
užrašo ir duoda tikras liekarstas, kurios yra žinomos kaipo geriausios iri 
knrias tik mokslas ir gamta gali pagaminti, nors ir pargabentos iš toliausių! 
kraštų svieto. DŽIAUGIASI ŽMONĖS, turėdami Philadelphioj tokį ger.'}| 
Kliniką, į kurį kas tik atsišaukia, apturi greitą sveikatai pagelbą, todėl lie-l 
[tuviai nereikalauja patekt į „gišeftmeikerių” žydiškų slemezernikų rankas,! 
mes šitam Philadelphios M. Klinike geri seni daktarai, teisingos liekarstosl 
ir kiekvienam sergančiam atsišaukusiam užtikrinta sveikatai pagelba.l 
Tas Philadelphios M. Klinikas paties gubernatoriaus legalizuotas.

Kad iš visur žinotų kur išsigydyti ir visada atrasti teisingai 
nuo visokių ligų pagelbą kaip iš Philadelphijos teip ir iš tolimų vietų, tad 
pranešame per laikraštį, kad atsišauktų stačiai lietuviškoje kalboje, o išsyk 
apturės visokias rodąs ir geriausias liekarstas. pagelbą sveikatai ir neati-l 
dėliojant išgydomi bus nuo: skaudėjimo kaulų, sąnarių, strėnų, krutinės, 
pečių, rankų ir kojų. Nesveikumo vidurių ir inkstų, žarnų ligų. Nusilp- 

Įnėjimo, sunkaus kvėpavimo, nervų, slaptų užsikrečiamų ligų. Blogus sap- 
pus, kosulio, širdies ir galvos ligų. TEIP-PAT MOTERŲ, skausmingas 
[mėnesines ir visas kitas ligas, kurios tik atsiranda varginimui žmonių. 
įGydomo kaip šviežias teip ir užsisenėjusias ligas, nepaisyk kad tau niekas 
[nepagelbėjo, neatideliok, bot atsišauk lietuviškai, o busi išgydytu nuo vi- 
Lokių ligų, kurios varginimui žmonių atsiranda ir yra išgydomos.

KAM mokėti didelius pinigus šundaktariams už be vertės pamieŠtą 
[vandenį, kad Philadelphios M. Klinikas duoda teisingas, grynas, geras 
[liekarstas už mažą ainagradijimą, naujausio sutaisymo ir vartojant tikras 
[gyduoles apturėsi reikalingą gerą sveikatą.

Perstok sirgęs kad gali but išgydytu, bet atsišauk ncvilkinnnt prie:

The PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC, ’ 
1117 Walnut St., Philadelphia, Pa.
Ateinantiems valandos: nuo 10 iki 1 popiet; šventadieniais no 10 iki 1 p.p.

Utarninke ir Pėtnyčioje nuo 1 iki 8 vakare.
Dr. Aleks. Browne, Yyriausias Daktaras.

jSitam Klinike tikrai tik moksliški diplomuoti daktarai gydo; ir vietoje] 
didelių apgarsinimų duoda geras liekarstas, kurios išgydo gerganoiuf, 

yra tai teisingiausias apgarsinimas.

KOŽNAS GAUS DYKAI
kuris prisius keletu 
markių, musų No. 8 
katuliogę, didžiauslį 
lietuviškoj kalboj, 64 
dideli puslapiai. Jame 
telpa aprašymai suvirj 
200 ligų, vyrų, moterų 
ir valkų, pasako nuo ko 
jos prasideda, kaip jas 
pažinti, kaip nuo jų 
apsisaugoti, kokias gy 
duoles naudoti, kiek 
jos prekiuoja ir kur jar. 
gautu Paveikslai ir pre
kės yva irių kvepiančių 
Ir gydančių muilų, Per- 
tumų, Elektro-gydan. 
čių aparatų, Roberi- 
nių išdirbinių, Monų, 
Painų, Sinkų, Brukuo
jamų Mašinėlių, Ar
monikų, Koncertinų, 
Britvų, Pavinčevonių 
ir Šimtai kitokių koi- 
mun reikalingų daly
kų. Iškirpk Sitį apga*.

Binlmtį ir prisiųsk mum, o tuojaus gausi visai dy
kai kataliogį. John I. Bngdziunas, Propjv 

JOHN'S SUPPLY HOUSE 
83&~2o36 SO. OAKLEY AVB., CHICAGO, ILL.

VcsLc. i i 11 ■ 1 "•**■
A&titac __ ... ---------- -
MWatni i i 6trf ■

Seniausia Lietuviu užeiga pasJUOZUI RIDIKU
Užlaiko visokius pirmo 
skyriaus gėrimus ir kve- 
penčius cigarus ir

Gražią Naują Svetainę 
Susirinkimams, vestuvėms, ba
liams ir tt. Širdingas priėmi
mas ir broliška rodą kiekvienam

3253 Illinois6t„ Korto 33rd

Noriu Išgydyti kiekvieną vyrą sergantį išplžrimu lytiškų dalią gytlų, strikturą,, uiaikre- 
čiamus kraujo nuodus,nervišką suneį-džjimą,pažlugimą lytiškų dalių ir ligas liečiančias vyrus, 
šitas nuoširdus pasiulinimas yra atvirai- visijms, kurie praleido daug pinigų ant daktarų ir 
vaistų be jokios naudos ir mano noru yra palodyti visiems šitiems žmonėms, kurie buvo gy- 
d«mi dešimtiems ar daugiau daktarų be jokio pasisekimo, kad aš turiu vienintUį būdą kuriuo- 
ni tikrai išgydau.

Nemokėk už gydymą be naudos — mohSk už tikrą Išgydymą.
Aš tikrai išgydau ligas skilvio, plauč-v- k«penų ir inkstų, noris ir labai uisedlntas.

VYRAI IŠGYDOMI 15 DIENAS “

AŠ KALBU LIETUVIŠKAI.

Dr. ZINS Chicago,
Valandom Nuo 8 ryto Iki 8 vakaro, NodMIoms n to 9 ryte Iki 4 po plot.

Slaptos Vyrų Ligos
Ligydoma greitai, tikrai ir su pilna 
slaptybe. Nervų nusilpnėjimas, 
nupuolimas sveikatos, žudymas 
stiprybės, nubėgimas kraujo, už- 
nuedyjimaa. šlapuminės gaištys.

Plaučių Ligos.
Dusulys. Brončytas ir kitos plau
čių ligos tikrai išgoma mano vė
liausiu bud u. Širdies ligos.

(Ištyrimas Dykai.)

1 j ';* ■ ••

Kraujo Užnuodyjlmas
ir visos odos ligos, kaip ve pučkai 
piktoji dedervine, šunvotės, nie
žulys, hermotklodai, sustiprinimo 
gyslų, naikinanti nubtglmai, jaise- 
nijusios ligM,

Moterį] Ligos.
Vidurinės ligos, skausmai atrėno- 
se, baltosios tekljimas Ir kitos li
gos tikrai išgydomos. Užpakali
nės k aruos, užsodintos ir nerviš
kos ligos moterų.

D-re Marija Dovviatt-Sass
Moterų ir vaiku ligų specialiste

Offisas
1725 W, 18th St

Tarpo Paulina ir Wood gatvių 
Sasso aptiekoje

Telephone Canal 1203
Valandos: nuo 0:30 iki 12:00 dien. 

nuo 3:00 iki 4:00 po piet 
nuo 7:00 iki 8:00 vakare

Arti 52ros Avė.
Telephone Austin 737

Valandos: 
iki 0:00 kiekvieną rytą

Rezidencija
5208 W. Harrison St


